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Įvadas

Garbė Aukščiausiajam Valdovui, kuris apdovanojo mus Islamo religija!

Palaiminimas ir sveikinimai mūsų Pranašui, kuris savo pavyzdžiu, pačiu puikiausiu 

būdu išmokė žmoniją religijos!

Brangūs vaikai!

Pats didžiausias turtas gyvenime – tai tikėjimas. Nugyventi gyvenimą su tikėjimu ir 

sugrįžti pas Valdovą tikinčiuoju – pats svarbiausias mūsų tikslas. 

Meilė Allah‘ui – aukščiausia meilė, ir meilė Allah‘ui – mūsų religijos esmė. Tikėjimas 

prasideda širdyje ir atsispindi mūsų poelgiuose. Meilė Allah‘ui, stiprėdama mūsų širdyje, 

skatina mus būti gerais žmonėmis, vykdyti Allah‘o paliepimus ir draudimus. Mūsų geri 

darbai ir kilnūs poelgiai, sustiprina mūsų širdyse meilę ir tikėjimą.

Brangūs, vaikai!

Islamo religijos žygis, prasidėjęs nuo mūsų Pranašo (TJTIAP), tęsėsi iš kartos į kartą. 

Kiekviena karta siekė gyventi pagal Islamą ir perduoti jį kitai kartai. Tokiu būdu, islamiškos 

žinios,  perduodamos iš lūpų į lūpas, iš širdies į širdį, pasiekė mus.

Tebūnie palaimintas Islamo žygis, kurį pradėjo mūsų Pranašas (TJTIAP), o tęsite jūs. 

Mūsų pareiga – paruošti jus šiam palaimintam žygiui ir pačiu puikiausiu būdu suteikti 

jums didžias mūsų religijos žinias, kurios apima epochas. Šlovė Allah‘ui, mūsų darbas, pra-

dėtas šiuo tikslu, tęsiasi.

Knygos  iš serijos „Mano puikioji religija“ : „Mokausi garbinti“ 1 ir 2 dalys, kurias 

mes išleidome, patiko jums ir jūsų draugams. Mūsų Valdovo malone įvyko tai, ko mes visai 

nesitikėjome:  knygos buvo išverstos į rusų, kazachų, kirgizų, azerbaidžianiečių, gruzinų, 

uigurų, kiniečių, prancūzų ir vokiečių kalbas. Tęsiamas darbas, verčiant jas ir į kitas kalbas.

Knyga „Mokausi tikėjimo pagrindų -1“, kurią laikote rankose, buvo paruošta tam, kad 

išaiškinti pagrindinius tikėjimo klausimus. Šioje knygoje paaiškintos tokios temos, kaip 

religija (din), tikėjimas (iman), tikėjimas Allah‘u, tikėjimas angelais. Temos: tikėjimas pra-

našais, tikėjimas Teismo Diena, tikėjimas likimu, bus išdėstytos kitoje knygoje „Mokausi 

tikėjimo pagrindų – 2“.

Ruošdami šią knygą, mes išnagrinėjome knygas, kurios buvo parašytos šia tema anks-

čiau, ir panaudojome jas. Kita vertus, mes norėjome, kad jūs ne tik  įgytumėte dvasinių 

žinių, bet padarytumėte tai su malonumu. Tuo tikslu šioje knygoje padarėme štai ką:
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• kad skaitytumėte apie mūsų religiją su meile ir susidomėjimu, kiekvieną temą mes

pradėjome nedideliu pasakojimu; 

• kad jums būtų paprasčiau mokytis  mūsų religijos šaltinių ir esmės, mes išskyrėme

Šventojo Korano ajat‘us ir Pranašo (TJTIAP) hadisus rėmeliais; 

• Kiekvienas iš tikėjimo pagrindų, suteikia mums daug gražaus ir gero. Šį grožį mes

pasistengėme atskleisti ajat‘ų ir hadis‘ų pagalba; 

• aiškindami tikėjimo klausimus, mes panaudojome įvairius pavyzdžius, pasakoji-

mus, analogijas, kad jūs skaitytumėte apie juos su meile ir lengviau juos įsisavintumėte; 

• mes pasistengėme praturtinti jūsų dvasinį pasaulį prisiminimais apie Pranašą

(TJTIAP), jo bendražygius ir iškilius Islamo žmones; 

• kai kuriuos duomenis, kur buvo patogu, mes išdėstėme lentelių ir schemų pagalba;

• beveik kiekviename skyriuje mes stengėmės patalpinti po eilėraštį, kuris jums patik-

tų ir, kurį galėtumėte išmokti mintinai;

• stengėmės temas aiškinti paprasta, nesudėtinga kalba, nesigilindami į smulkmenas,

kurias jūs sužinosite vyresniame amžiuje;

• du‘a – tai garbinimo būdas, kurio dėka mes palaikome ryšį su Aukščiausiuoju Val-

dovu ir, kurį Jis labai mėgsta. Tai mūsų garbinimo esmė, mūsų tikėjimo požymis. Įvairiuose 

knygos puslapiuose mes įdėjome jūsų bendraamžių, darančių du‘ą, nuotraukas, kad galėtu-

mėte daryti du‘ą kartu su jais; 

• kiekvieno skyriaus pabaigoje mes pateikėme klausimus, kurių pagalba galėtumėte

pasitikrinti savo žinias. 

Mes tikimės, kad jūs savo du‘a prisiminsite ir tuos, kurie dalyvavo šios knygos ruošime, 

ir paliekame jus vienus su šia serijos „Mano puikioji religija“ knyga, kuri vadinasi „Mo-

kausi tikėjimo pagrindų - 1“

Tegu jūsų širdys užsipildo tikėjimu, jūsų gyvenimai – Islamu, jūsų sielos – Ichsan‘u 

(dievišku įkvėpimu). Tegul angelai būna jūsų palydovais, o geri žmonės – draugais. Te pa-

deda jums  Aukščiausiasis Allah‘as!  Tegul jūsų kelias bus tiesus iki pat Rojaus!

Dr. Radžab OZDIREK

Faruk SALMAN

Nazif ILMAZ

2009 Sausis/Stambulas
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Mano puikioji religija 3

Vulkano papėdėje plytėjo vienas pui-

kus miestas. Tame mieste gyveno du broliai 

– Tahir‘as ir Mahir‘as. Išmanantys žmonės

kalbėjo, kad vulkanas tuoj tuoj išsiverš ir 

sunaikins miestą, pavers jį griuvėsių krūva. 

Tahir‘as tikėjo, kad yra kitas miestas, kurio 

grožis neišnyks. Mahir‘as nenorėjo gyven-

ti mieste, kuris štai štai virs pelenais. Abu 

broliai nusprendė iškeliauti. Ankstų rytą jie 

patraukė į kelią. Šiek tiek paėjus, kelias sky-

rėsi į du kelius. Ties kryžkele broliai sutiko 

išminčių ir pasiteiravo jo, kuris kelias geres-

nis. Išminčius šitaip jiems atsakė: 

TAHIR‘AS IR MAHIR‘AS
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9

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

„Dešinysis kelias veda į puikų, nuosta-

bų miestą. Tačiau šiame kelyje yra įspėjantys 

ir draudžiantys ženklai, bei taisyklės, kurių 

reikia prisilaikyti. Jei pasirinksite dešinį-

jį kelią, privalėsite paklusti įsakymams bei 

draudimams. Vietas, pro kurias keliausite, 

turėsite palikti švarias ir tvarkingas, negalė-

site skriausti ir trukdyti kitiems, šiuo keliu 

keliaujantiems žmonėms. Galėsite valgyti 

ir gerti tik leistinus dalykus. Ir jokiu būdu 

neužmirškite, kad šis kelias ir viskas, ką ra-

site pakeliui, turi šeimininką, kuris ir nusta-

tė šias taisykles. Jei prisilaikysite taisyklių ir 

atidžiai seksite kelio ženklus, išvengsite visų 

šio kelio pavojų, įveiksite visus sunkumus ir 

prieisite miestą, kurios grožio net negalite 

sau įsivaizduoti. 

Kairiajame kelyje jokių taisyklių ir nuo-

rodų nėra. Jūs galite elgtis kaip tinkami, da-

ryti kas tik šaus į galvą. Tačiau šiame kelyje 

yra pavojingos perėjos, bet kuriuo metu jus 

gali užpulti plėšikai ar laukiniai žvėrys. Jie 

gali atimti iš jūsų turtą ar net gyvybę.“

Išklausę išminčiaus žodžius, Tahir‘as 

ir Mahir‘as kurį laiką mąstė. Tahir‘as nu-

sprendė keliauti dešiniuoju keliu. Tuo būdu 

jo turtas bus apsaugotas, jis išmoks išvengti 

pavojų. Keliaudamas patikimu keliu, jis pa-

sieks tikslą gyvas ir sveikas.

Mahir‘as negalėjo apsunkinti savęs to-

kia našta. Kai galima gyventi lengvai ir lais-

vai, keliauti taip, kaip tau patinka, kam lai-

kytis kažkokių taisyklių? Jo manymu, tikroji 

laimė slypi tame, kad gali elgtis kaip panori. 

O jei jis susidurs su pavojais ar plėšikais, tai 

paspruks. Todėl jis spyrėsi keliauti kairiuoju 

keliu, Tahir‘as aiškino jam, kad tai neteisin-

gas pasirinkimas, kad šis kelias atves juos į 

aklavietę. Tos taisyklės, kurių reikia prisi-

laikyti dešiniajame kelyje, yra tam, kad ap-

saugoti sveikatą ir gyvybę. Kaip bebandė jis 

išaiškinti savo broliui, kad tikroji laimė yra 

keliauti prisilaikant tam tikros tvarkos ir tai-

syklių, tas jo nepaklausė. Galiausia jis atsi-

sveikino ir išsiskyrė. 

Mahir‘as iškeliavo laimingas dėl pati-

riamos laisvės.  Juk jis neturi laikytis jokių 

taisyklių. Jis džiaugėsi tuo, kad elgiasi kaip 

nori, linksmas jis kopė per kalvas ir kėlėsi 

per įgriuvas. Jis valgė kas pakliuvo ir nekrei-

pė dėmesio į tai, kad kenkė aplinkiniams ir 

sau pačiam. Kartą jo kelias ėjo per plačią, 

lygią stepę. Eidamas per ją, netikėtai išgirdo 

kažkokį garsą. Ir ką gi jis pamatė? Iššokęs iš 

krūmynų liūtas, lekia tiesiai į jį. Pakraupęs 

iš baimės, Mahir‘as ėmė bėgti nuo jo. Tačiau 

liūtas jį sparčiai vijosi. Priekyje jis pastebėjo 

šulinius, ir tokiu didžiulius, kokių dar gyve-

nime nebuvo matęs. Liūtas jau buvo jį bepa-

čiumpąs, kai Mahir‘as, pribėgęs prie vieno iš 

šulinių, mirtinai išsigandęs, šoko į jį.  

Šulinys buvo toks didelis, jog jo viduje 

sienos buvo apaugę medžiais. Krisdamas 

Mahir‘as užsikabino už vieno iš jų. Džiaug-

damasis, kad pavyko išvengti liūto nasrų, jis 

trumpam užsimerkė. Giliai atsiduso. Tačiau 

jo džiaugsmas truko neilgai. Jis pažvelgė 

žemyn ir išvydo kai ką siaubingo. Plačiai 

atvėręs  nasrus apačioje jo laukė drakonas. 

Pažvelgė į viršų – ten jo tykojo liūtas. O me-

džio, už kurio jis 

užsikabino, kamieną graužia dvi pelės, 

vieną balta, o kita juoda. Bet koks įdomus 

tai buvo medis! Ant jo buvo įvairiausių vai-

sių. Tūkstančiai įvairių rūšių vaisių sužadi-

no Mahir‘o apetitą. 

Apačioje - drakonas, viršuje - liūtas! O 

medžio šaką graužia pelės. Stengdamasis 
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Mano puikioji religija 3

negalvoti apie savo apgailėti-

ną padėtį, Mahir ‘as vėl pasi-

elgė taip pat, kaip elgėsi kelyje. 

Nekreipdamas dėmesio į savo 

širdies šauksmą, jis pasidavė savo 

nafs‘o troškimams. Jis valgė visus 

vaisius, kuriuos tik galėjo pasiekti, 

nekreipdamas dėmesio, naudingi jie 

ar kenksmingi. Taip jis greitai už-

miršo, kokioje siaubingoje padėty-

je yra. Dėl greitai kintančių vaisių 

skonių ir jų saldumo, jis vėl pasi-

juto laimingas ir ramus. Tačiau, 

iš tiesų, jį iš visų pusių supo pa-

vojai. Jo laukė nelaiminga baigtis. 

Jei jis išlips į viršų, jį prarys liūtas, 

jei nukris žemyn – drakonas. O 

kitos išeities jis neturėjo, nes me-

džio, ant kurio jis sėdėjo,  kamieną 

anksčiau ar vėliau pergrauš pelės.

Ką jis 

turi daryti? Kaip 

jam išsisukti iš šios padėties? Argi pasieks 

jis laimę maitindamasis tuo, kas pasitaiko, ne-

kreipdamas dėmesio, kenksminga tai ar 

naudinga, leistina ar uždrausta? Nepri-

pažindamas jokių įstatymų ir taisy-

klių, darydamas tai, kas šauna į gal-

vą, nepaisydamas įstatymų leidėjo 

įsakų? Argi galima išsigelbėti šio-

je situacijoje? 

O dabar palikime Mahir‘ą ir 

sugrįžkime pas jo brolį. Įdomu, 

kas gi nutiko Tahir‘ui? Ar pavyko 

jam pasiekti tą vietą, į kurią jis ke-

liavo?

Tahir‘as pasirinko dešinįjį kelią, 

nes tikėjo, kad keliauti prisilaikant 

taisyklių ir įstatymų bus žymiai sau-
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Mokausi tikėjimo pgrindų 1

giau. Jis nemanė, kad kažkur egzistuoja vi-

siška laisvė. Jis puikiai žinojo, kad tie, kurie 

gyvena nepaisydami įstatymų ir taisyklių, 

kenkia sau ir kitiems. 

Tahir‘as, padaręs geriausi savo gyveni-

me sprendimą, įvykdė visas jam paskirtas 

pareigas. Buvo dėmesingas kelio ženklams.  

Vykdė visus reikalavimus ir paisė draudimų. 

Studijavo būdus, kaip išvengti pavojų atei-

tyje. 

   Pagaliau Tahir‘as, kaip ir jo brolis, at-

sidūrė plačiame ir lygiame slėnyje. Jis paste-

bėjo prie jo artėjantį liūtą. Tačiau jo neapė-

mė toks siaubas, kaip jo brolį. Juk jis žinojo, 

kad šis slėnis turi šeimininką ir šis liūtas pri-

klauso jam. Pirmiausiai reikėjo imtis veiks-

mų, kad išsigelbėti. Bėgdamas nuo liūto, jis 

įšoko į vieną iš šulinių, kurio sienos buvo 

apaugę medžiais. Krisdamas jis užsikabino 

už vieno iš jų. Kaip ir šulinyje, į kurį įšoko 

jo brolis, medžio kamieną graužė dvi pelės: 

viena balta, kita juoda. Viršuje buvo liūtas, 

o apačioje – drakonas. Ant medžio kabo-

jo tūkstančių rūšių vaisiai. Tačiau Tahir‘as 

žinojo, ką jam daryti, atsidūrus šioje situ-

acijoje.  Jis žinojo, kad tai yra išbandymas, 

kurį turi praeiti kiekvienas, norintis patekti 

į puikųjį miestą, apie kurį buvo pasakojama 

nuorodose. Tahir‘as suprato, kas šis slėnis, 

šis liūtas ir drakonas, turi šeimininką, ir tas 

šeimininkas išbando jį. 

Jis turi būti atidus, kaip ir buvo kelyje. 

Jis žinojo, kad vaisiai, augantys ant medžio 

šulinyje, tai pavyzdžiai vaisių, augančių pui-

kiajame mieste, į kurį jis keliavo. Kai kurie 

iš jų turėjo migdančių savybių. Ir valgyti 

šiuos migdančius vaisius buvo uždrausta. 

Valgydamas šiuos vaisius, susiduri su pavo-

jumi nukristi nuo medžio, už kurio laikaisi. 

Todėl Tahir‘as turi valgyti ne visus vaisius, o 

tik leistinus, kad palaikyti savo jėgas. Viena 

nuoroda kelyje pasakojo apie tai, kad šiame 

šulinyje yra tunelis, jungiantis jį su puikiuo-

ju miestu. O tam, kad surasti tą tunelį ir pa-

siekti miestą, jam reikėjo jėgų. Vienintelis 

dalykas, ko buvo reikalaujama iš Tahir‘o, 

kad jis pasistengtų surasti tunelį, vedantį į 

išsigelbėjimą iš šulinio, ir prašyti visa ko Šei-

mininko išsigelbėjimo. Jis ėmė ieškoti tune-

lio. Jis įdėjo visas turimas pastangas. Jis ieš-

kojo išėjimo ir iš visos širdies meldėsi visa 

ko Valdovui: „ O šių vietų šeimininke! Aš 

vykdžiau tavo įsakus. Stengiausi eiti teisin-

gu keliu. Šalinausi daryti tai, kad uždrausta. 

Niekam nedariau žalos. Dabar man reikia 

Tavo pagalbos. Pasikliaunu Tavimi, prašau 

Tavęs pagalbos“.

Šis prašymas suteikė Tahir‘ui vilties ir 

jėgų. Ir pagaliau, stengdamasis ir prašyda-

mas, Tahir‘as surado išėjimą. Jis slypėjo dra-

kono nasruose. Tahir‘as atvėrė duris. Prieš 

jo akis stojo nuostabūs sodai. Šis miestas 

buvo nepalyginamai nuostabesnis už tą, 

kurį jis paliko. 

Tokiu būdu Tahir‘as buvo apdovanotas 

už tai, kad buvo kantrus ir prisilaikė taisy-

klių, už tai, kad kreipėsi į viso ko Kūrėją ir 

Valdovą. Jis buvo be galo laimingas mieste, į 

kurį atkeliavo.
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Šiame pasakojime žmogaus gyvenimo 

įvykiai nupasakoti simbolių pagalba. Suži-

nokime, ką reiškia šie simboliai:

Tahir‘as reiškia tikintį ir nuoširdų mu-

sulmoną, kuris teisingai naudojasi savo pro-

tu ir viliasi iš savo Valdovo, sekdamas Jo nu-

statytomis taisyklėmis. 

Mahir‘as simbolizuoja netikinčiuosius, 

kuriems netinkami poelgiai tapo įprastais, 

kurie neseka Allah‘o nustatytomis taisyklė-

mis, pasiduoda savo troškimams. 

Dešinysis kelias – Iman‘o ir Islamo ke-

lias. Parodo Allah‘o nustatytas taisykles. Tai 

kelias, kuris nurodomas Korane, ir kuriuo 

eiti iš mūsų reikalauja Allah‘as. Tai islamiš-

kas gyvenimo būdas.

Kairysis kelias – kelias, kuris nepatinka 

Allah‘ui. Tai – netikėjimo ir nepaklusnumo 

kelias. Tai gyvenimo būdas, kurį mūsų pui-

kioji religija Islamas, smerkia, gyvenimo 

būdas, kuris yra nepaklusnumas Allah‘ui. 

Paltus ir lygus slėnis – pasaulis kuriame 

gyvename.

Medis – kiekvieno žmogaus gyvenimas. 

Gyvenimas, kuri mes gyvename.

Juoda ir balta pelės – juodoji pelė sim-

bolizuoja naktį, baltoji – dieną. Dieną iš die-

nos jos trumpina žmogaus gyvenimą.

Liūtas – tai žmogaus mirtis. Tai mirties 

esmė, atskirianti žmogų nuo visų šio gyve-

nimo mylimųjų ir visų džiaugsmų.

Drakonas/ durys reiškia kapą. Kapas 

yra durys į sekantį gyvenimą. Tikintiesiems, 

keliaujantiems Korane nurodytu keliu, tai 

yra durys, kurios atsiveria iš šio išbandymų 

pasaulio į ro-

jaus sodus. Tai 

išsivadavimo iš 

priespaudos pradžia, bei 

ramybės ir laimės įgiji-

mas. O tiems, kurie netiki 

Allah‘u – tai vieta, ankšta 

tarsi kalėjimas.

Vaisiai ant medžių 

simbolizuoja gyvenimo 

gėrybes. Visi jie tėra kito 

gyvenimo gėrybių pavyzdžiai. Tikrosios 

gėrybės laukia kitame, amžinajame pasau-

lyje. Tie, kurie apsigavo šio pasaulio gėry-

bėmis, kurie mėgaujasi jomis, pamiršdami 

apie ahirat (amžinąjį gyvenimą), kenkia sau. 

Kadangi jie netenka dar puikesnių dalykų, 

kuriais apdovanos Aukščiausiasis Allah‘as. 

O tie, kurie pasinaudos tik naudingomis šio 

pasaulio gėrybėmis, įgis nesuskaičiuojamas 

malones rojuje. 

Tai, kad ant vieno medžio auga  tūks-

tančiai skirtingų vaisių, parodo Allah‘o  jėgą 

ir galybę. Išreiškia tai, kad iš tos pačios dir-

vos, Allah‘as išaugina žmogui tūkstančius 

skirtingų gėrybių.

 Tas, kuris elgsis taip kaip Tahir‘as, 
nugyvens gyvenimą tikinčiuoju, pagal mūsų 
religijos nurodymus, įgis begalinę laimę. 
Pateks į rojų.

 Тот, кто будет поступать так, 
как Махир, будет вести себя вопреки 
правилам нашей прекрасной религии, по-
теряет бесконечное счастье и рай и во-
йдет в ад.

KĄ REIŠKIA ŠIO PASAKOJIMO SIMBOLIAI?
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Mokausi tikėjimo pgrindų 1

Žmogus – tai sutvėrimas, kuris ateina į 

šį pasaulį ir susideda iš sielos ir kūno. Mūsų 

kūnas yra materialioji mūsų dalis, o siela – 

dvasinė.

Siela – tai, kas išskiria mus iš kitų kūrinių 

ir suteikia mums žmogui būdingų savybių.

Mes negalime pamatyti savo sielos, ne-

galime paliesti jos rankomis ar pajusti ki-

tais jutimo organais.

Ryšys tarp mūsų sielos ir kūno panašus į 

ryšį tarp elektros srovės ir lemputės: mes ne-

matome elektros srovės, tačiau žinome, ma-

tydami šviečiant lemputę, suvokiame, kad ji 

yra. Žmogus negali egzistuoti be sielos, kaip 

lemputė negali šviesti be elektros srovės.

Kaip ir mūsų kūnas, mūsų sielas taip 

pat turi poreikių. Mūsų kūnas jaučia alkį, 

troškulį, šaltį. O mūsų siela gyvena jausda-

ma džiaugsmą, liūdesį, laimę, kančią. Mūsų 

sielai reikia laimės ir ramybės.

Kaip ir mūsų sielos bei kūno sutvė-

rimas, taip jų maitinimas, labai skirtingi. 

Mūsų kūnams, kurie buvo sukurti iš žemės, 

reikalingas fi zinis maistas, o sielai, kuri yra 

nematerialus sutvėrimas, reikalingas dva-

sinis maistas. Savo kūno poreikius 

mes tenkiname iš dirvos išau-

gančiais produktais, o savo 

sielos poreikius mes galime 

patenkinti tokiomis dorinė-

mis vertybėmis, kaip tikėji-

mas Allah‘u, garbinimas, du‘a, 

tarpusavio pagalba, gerumas ir 

gailestingumas. Tik tokiu būdu 

mes pasieksime laimės ir dvasinės ra-

mybės, kurių taip reikia mūsų sielai.

ŽMOGUS IR RELIGIJA

Mūsų kūnas kaip mašina, o siela – 
jos vairuotojas. Įpylę mašinai dega-
lų, nejaugi galime teigti, kad pamai-
tinome ir vairuotoją? Žinoma, taip 
manyti būtų kvaila. Kadangi gerai 
žinome, jog mašinai reikia degalų, 
o vairuotojui – maisto. Todėl taip 
pat kvaila manyti, kad pamaitinę ir 
pagirdę žmogų, mes patenkiname 
ir jo sielos poreikius. Ar ne taip?
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Mūsų kūnus ir sielas Allah‘as suteikė 

mums laikinam naudojimuisi. Taip pat, 

kaip Aukščiausiasis Valdovas nori, kad 

rūpintumėmės savo kūnu ir puoselėtumė-

me jo sveikatą, Jis nori, kad palaikytumė-

me savo sielą gėriu, saugotumėme ją nuo 

blogio. O to galima pasiekti tik religijos 

pagalba. 

Visa ko Kūrėjas – Allah‘as (šlovė Jam). 

Aukščiausiasis Allah‘as tobulu būdu 

sutvėrė visatą, kurioje mes gyvename. Su-

tvėrė dangus ir žemę, ir viską, kas ant jų, 

ir įrengė puikų pasaulį. Jis išpuošė mūsų 

pasaulį kalnais, slėniais, miškais, upėmis 

ir jūromis. Ir įvedė visatoje stebinančią 

tvarką ir pusiausvyrą. Ši tobula tvarka be 

nukrypimų veikia milijardus metų. Diena 

seka dieną, saulė kas rytą pakyla rytuose 

ir nusileidžia vakaruose. Metų laikai kei-

čia vienas kitą. Visa, kas sutverta visatoje, 

paklusta Allah‘o nustatytiems  įstatymams, 

ir be trūkumų vykdo jiems suteiktas parei-

gas. Į dirvą patekusi sėkla sudygsta, auga 

ir duoda derlių, patenkina žmonių ir gy-

vūnų poreikius. Gyvūnai, gimsta, auga ir 

tęsia savo gyvenimą pagal jiems nustatytą 

tikslą. Žodžiu, viskas visatoje esti tobuloje 

pusiausvyroje.

Visata sutverta tam ,kad tarnautų žmo-

gui. Šio pasaulio rūmai išpuošti dėl jo. O 

kam gi sutvertas pats žmogus, 

kuriam suteiktos visos 

šios nesuskaičiuoja-

mos gėrybės? Kokia 

jo gyvenimo pareiga?

Didi dovana – protas, duotas mums 
tam, kad pažintumėme savo Kūrėją ir 
surastumėme teisingą kelią. 

Žmogus skiriasi nuo kitų visatos kūri-

nių. Jis sutvertas mąstančiu. 

Kadangi žmogus sutvertas mąstančia 

būtybe, jam suteikta įsitikinimų ir poelgių 

laisvė.

Žmogus, pasinaudodamas savo protu, 

gali pasirinkti tai, kas yra gera ir teisinga. Gali 

pasitraukti nuo to, kas yra bloga ir bjauru. 

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „al-Insan“, 76:2-3)

„Mes juk sukūrėme žmogų iš lašo, mi-
šinio, išmėgindami jį, ir padarėme jį 
girdintį, regintį. Mes juk vedėme jį ke-
liu, dėkingą arba nedėkojantį.“

Всевышний Аллах повелевает:

(Сура “аль-Бакара”, 2:164)

„Iš tiesų dangaus ir žemės sukūrime, 
nakties ir dienos kaitoje, laivuose, 
plaukiojančiuose jūrose su tuo, kas 
naudinga žmonėms, vandenyje, kurį 
Allah’as nuleido iš dangaus ir atgaivi-
no juo žemę po jos mirties ir paskleidė 
joje įvairiausių gyvūnų, ir vėjų kaitoj, 
ir pavaldžiam debesy, tarp dangaus ir 
žemės, – ženklai protaujantiems žmo-
nėms!“
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Mokausi tikėjimo pgrindų 1

Todėl žmogus yra atsakingas už savo 

veiksmus.

Pranašai – mūsų vadovai, pranešę 

mums apie Allah‘o egzistavimą ir apie tai, 

kad Jis Vienas.

Aukščiausiasis Allah‘as ne tik dovanojo 

mums protą, bet ir atsiuntė pranašus.

Pranašai buvo kelrodžiai žmonėms, kad 

šie surastų teisingą kelią. Kilnusis Adomas 

buvo pirmas žmogus ir pirmas pranašas.

Tie žmonės, kurie teisingai panaudojo 

savo protą ir priėmė pranašų mokymą, pati-

kėjo Allah‘o egzistavimu ir tuo, kad Jis Vienas.

Kartu  žmonijos istorijoje buvo ir tokių 

žmonių, kurie nepanaudojo savo proto ir ge-

bėjimų gėriui, nepriėmė pranašų mokymo. Tie 

žmonės nukrypo nuo tiesaus kelio, vietoj Allah‘o 

garbindami gamtos stichijas, dvasias ir stabus.

Religija – tai kelias, kuris atves mus į lai-

mę šiame gyvenime ir amžinybėje.

Mūsų Aukščiausiasis Valdovas sutvėrė vi-

satą ir pajungė ją tarnauti žmogui. Jis, skirtin-

gai nei kitiems sutvėrimams, žmogui suteikė 

įsitikinimų ir poelgių laisvę. Žmogus sutvertas 

taip, kad galėtų daryti ir gėrį, ir blogį. Mūsų 

Viešpats, turintis begalinę malonę, aprūpinęs 

žmogų nesuskaičiuojamomis gėrybėmis, ne-

paliko jo be pagalbos ir pasirinkimo laisvės 

srityje. Kad žmogus galėtų teisingai pasirink-

ti, Allah‘as apdovanojo jį protu. Be to, atsiuntė 

pranašus, apreiškė taisykles ir įstatymus, ku-

rie atves žmones į gėrį ir apsaugos nuo blo-

gio, leis jiems būti laimingais. Žmogaus laimė 

slypi tose dieviškose taisyklėse ir įstatymuose. 

Jei žmogus studijuos jas ir panaudos, pasieks 

gyvenimo harmoniją. Įgis ramybę tiek šiame 

pasaulyje, tiek amžinajame.

Šios, Aukščiausiojo Allah‘o atsiųstos, 

taisyklės ir įsakymai, kurie suteikia žmonėms 

galimybę būti laimingais tiek šiame pasaulyje, 

tiek amžinajame, ir yra religija.

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „ar-Rum“, 30:30)

„Tad atgręžk savo 
veidą į religiją būda-
mas vienadievis!“

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „al-Nisa“, 4:165)

„Ir siuntėme pasiuntinius, skelbiančius gerą 
žinią ir įspėjančius, kad žmonėms neliktų 
preteksto prieš Allah’ą po pasiuntinių. Iš tie-
sų Allah’as – Galingas, Išmintingas!“
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 Išvaduoja mus nuo betikslingumo ir 
kontrolės nebuvimo jausmo.

 Atsako mums į klausimus apie su-
tvėrimą, mirtį ir gyvenimą po mirties.

 Moko mus to, kaip turime garbinti 
Aukščiausiąjį Allah‘ą.

 Sutvarko mūsų santykius su žmonė-
mis ir kitais kūriniais visatoje.

 Pagerina mūsų dorovę.

 Nurodo mums kelią į laimę šiame 
pasaulyje ir amžinajame.

RELIGIJA

Mūsų Aukščiausiasis Valdovas nieko nesukūrė veltui, o taip pat ir mūsų – žmo-
nių, nepaliko be kontrolės. Jis atsiuntė mums religiją, kad išmokytų mus kaip 
turime gyventi šiame pasaulyje, ir parodyti mums mūsų sukūrimo tikslą. Pagal 
mūsų religiją, pagrindinis mūsų sukūrimo tikslas yra pripažinti Allah‘ą Vieš-
pačiu ir tarnauti Jam. Mūsų gyve-
nimas įgyja prasmę tada, kai gy-
vename dėl šio tikslo. Žinojimas, 
kad mūsų atėjimas į šį pasaulį turi 
tikslą, ir gyvenimas dėl šio tikslo 
išvaduoja mus nuo betikslingu-
mo ir kontrolės nebuvimo jaus-
mo. Religija užpildo dvasinę tuš-
tumą mūsų širdyje.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Kijama“, 75:36)

„ Nejaugi žmogus mano, kad bus 
paliktas pats sau?“

KĄ MUMS SUTEIKIA RELIGIJA
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 Kas aš?

 Ko atėjau į šį pasaulį?

 Kas bus su manimi po mirties?

Visi mes užsiduodame šiuos ar pana-
šius klausimus dėl mūsų atėjimo į šį 
pasaulį priežasties. Kadangi esame 
mąstančios būtybės, trokštame suži-
noti savo vietą visatoje. Tačiau mūsų 
protas, kaip ir kiti mūsų gebėjimai, 
yra ribotas. Jis negali surasti atsakymų 
į šiuos klausimus. Tikruosius atsakymus žino Aukščiausiasis Allah‘as, kuris viską su-
tvėrė ir viską žino. Todėl tik Allah‘o atsiųsta religija atsako mums į klausimus apie 
sutvėrimą, mirtį ir gyvenimą po mirties.

Savo protu mes galime suvokti, kas Allah‘as yra ir, kad Jis – Vienintelis. Mąsty-
dami apie beribes Jo teikiamas dovanas, mes suprantame, jog turime būti dėkingi 
Tam, kuris jas teikia. Tačiau mes negalime sužinoti, kaip turėtumėme geriausiu 
ir teisingiausiu būdu Jį garbinti. Tik 
religija moko mus to, kaip turime 
garbinti Aukščiausiąjį Allah‘ą. 
Todėl, kad mūsų Viešpats geriausiai 
žino, koks garbinimas išreiškia Jam 
mūsų meilę, pagarbą ir Jo būvimo 
poreikį. Jis žino kada ir kaip turi būti 
atliekami šie garbinimo veiksmai, ir 
perduoda šias žinias mums per reli-
giją, kurią atsiuntė. 

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Mulk“, 67:2)

„ Jis Tas, kuris sutvėrė mirtį ir gyvenimą 
tam, kad jus išbandytų ir pamatytų, kas 
iš jūsų geresnis pagal poelgius.“

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Baina“, 98:5)

„ Jiems liepta tik viena – nuoširdžiai 
garbinti Allah‘ą, melstis ir mokėti za-
kat‘ą. Tai ir yra tikrasis tikėjimas.“
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Mes gyvename šiame pasaulyje ne 
vieni. Mes dalinamės šiuo pasauliu 
su kitais žmonėmis ir kitais kūriniais. 
Todėl mūsų poelgiai, pripažįstame 
mes tai ar ne, įtakoja kitus gyvus ir 
negyvus sutvėrimus. Reikia stengtis 
teikti naudą žmonėms ir mus supan-
čiai aplinkai. Religija parodo mums 
patį geriausią gyvenimo būdą, moko 
mus kas yra gerai, o kas -  blogai, kas 
yra teisinga, o kas – neteisinga. Moko 
mus gerbti žmones ir būti jiems tei-
singais, gerai elgtis su gyvūnais, saugoti aplinką ir augmeniją. Trumpiau sakant, 

gerbti visų kūrinių teises. Sutvarko mūsų santykius 
su žmonėmis ir kitais kūriniais visatoje.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Nahl“, 16:90)

„Iš tiesų Allah’as įsako teisingumą, 
geradarystę ir dovanas artimiesiems; 
ir Jis draudžia niekšybes, bjaurastis ir 
nusikaltimus. Jis ragina jus: galgi atsi-
tokėsite!“

Religija moko mus, kas mes visada 
ir visur esame Aukščiausiojo Kūrė-
jo akivaizdoje. Įgyvendina mumyse 
tikėjimą, kad Allah‘as mus mato, 
net jei niekas nemato Jo, ir, kad po 
mirties būsime apie viską paklaus-
ti. Ši dvasinė kontrolė apima mūsų 
vidinį pasaulį, nutolina nuo blogų 
poelgių ir pagerina mūsų dorovę.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Lukman“, 31:16)

„Lukman mokė sūnų: „O mano sū-
nau! Jei tavo geras ar blogas darbas 
bus net garstyčios grūdelio dydžio, 
ir jis bus paslėptas uoloje, danguje 
ar žemėje, Allah‘as pateiks jį tau. Iš 
tiesų, Allah‘as Išmintingas, Visaži-
nantis“.
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Ir turtingi, ir vargšai žmonės dažnai 
jaučia vidinį nerimą ir tuštumą. Da-
lis žmonių griebiasi tokių neteisingų 
priemonių kaip alkoholis ar narkoti-
kai, kad užpildyti dvasinę tuštumą. Jie 
mano, kad žaidimai ir pramogos pa-
darys juos laimingais. Nekreipia dė-
mesio į žmogaus ryšį su  Allah‘u. Pa-
miršta mirties ir amžinojo gyvenimo 
tiesą. Tačiau kai jie pasilieka vienu-
moje ir prisimena tiesą, visos mintys 
apie netikrą laimę išsisklaido. Tokiu atveju žmogui svarbu surasti kelią į tikrąją 
laimę. Religija yra pati tobuliausia šį kelią nurodanti priemonė. Religija atstato 
ryšį tarp žmogaus ir Allah‘o. Primena, kad mirtis nėra pabaiga, o naujo gyvenimo 
pradžia. Pasėja mūsų širdyse meilę Allah‘ui. Moko mus žvelgti į pasaulį per šio 
meilės prizmę. Nurodo mums kelią į laimę šiame pasaulyje ir amžinajame.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Bakara“, 2:201)

„ Mūsų Valdove! Apdovanok mus gė-
riu šiame pasaulyje ir ateinančiame, 
ir apsaugok nuo pragaro ugnies!“
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Hasan-hodža, gerbiamas visų mieste-

lio gyventojų nuo mažo iki didelio, atlikęs 

popietinę maldą Centrinėje Mečetėje, sun-

kia eisena pasuko link muft iato, kuris buvo 

prie įėjimo į turgų. Savivaldybė nusprendė 

turgaus takeliu iškloti trinkelėmis. Turgaus 

aikštės asfaltas buvo išmontuotas, viskas ap-

linkui virto statybų aikštele. Tuo metu, kai 

prekybininkai džiaugėsi, kad turgus po ke-

leto dienų bus gražesnis, netikėtai užėjęs lie-

tus pavertė prekybines eiles purvo upėmis. 

Prekybininkai labai nusiminė dėl to, kas 

NEPANAUDOTAS MUILAS
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atsitiko, bet ką padarysi! Hasan-hodža ėjo 

prie parduotuvėlių paklotomis marmurinė-

mis plytelėmis, o ten, kur jų nebuvo, turėjo 

eiti purvina gatve. Jis ėjo atsargiai, kad ne-

susiteptų drabužių, ir pakeliui sveikino pre-

keivius, klausinėjo juos, kaip šiems sekasi. 

Kai priėjo elektriko Nedžip‘o dirbtuves, šis 

pakvietė jį į vidų:

- Prašau, mokytojau! Išgerkite pas mus 

arbatos! Kaip gerai jūs paaiškinot per penk-

tadienio pamaldas, kad žmonės išsigelbės, 

jei laikysis religijos. Be to, turiu jums dar 

kelis klausimus. Jei tik neskubate, malo-

niai kviečiu!

- Turiu reikalą muft iate, bet ne-

labai skubų. Išgerkime arbatos ir šiek 

tiek pasikalbėkime.

Muilo gamin-

tojas ponas 

Kazim‘as, kuris 

nelabai mėgo 

maldą ir me-

četę, buvo meistro Ne-

džip‘o kaimynas. Jis taip pat 

užėjo į elektriko dirbtuves, kai 

išgirdo hodžos balsą. Kai ponas Nedžip‘as 

kalbėjo apie arbatą, į pokalbį įsiterpė ir po-

nas Kazim‘as: „Mokytojau, jūs sakote, kad 

religija atneša žmonėms ramybę ir laimę. 

Tačiau, nežiūrint to, kad praėjo šitiek laiko, 

pasaulis vis dar pilnas piktų žmonių“.

- Mano sūnau! Tu uždavei sudėtingą 

ir gilų klausimą, - pasakė Hasan-hodža, ir 

akies krašteliu pažvelgė į muilo gamintoją. 

Po to ryžtingai pasisuko į jį ir parodė į žmo-

gų purvinais drabužiais, kuris kaip tik ėjo 

pro šalį, bei tarė: „Pasauliui taip pat šimtus 

metų žinomas muilas. Sako jis nuvalo pur-

vą. Tačiau pasaulyje vis dar daugybė purvo 

ir purvinų žmonių. Ar ne taip?

Muilo gamintojas tuojau paprieštaravo:

- Taip, bet muilas naudingas tik tada, 

kai juo naudojamasi. Kaip padės muilas 

tam, kuris lyg puola į purvą!

Hasan-hodža pasinau-

dojo momentu. Buvo pats 

laikas viską sustatyti į savo 

vietas. Jis pasakė:

- Tu teisus: kam mui-

las žmogui, kuris puola į 

purvą? Ką gali jam pada-

ryti muilo gamintojas? 

Mano sūnau! Taip pat ir 

su religija. Ji teikia pa-

sauliui gėrį, jei ja gyvena-

ma, jei ji įgyvendinama. 

Kuo gali padėti religija 

tam, kuris specialiai puola į draudžia-

mus dalykus, nuodėmes ir savivaliavimą? 
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 Allah‘o atsiųsta religija, liepianti 

patikėti Allah‘u ir garbinti tik Jį, vadinama 

tikrąją religija.

Tik Allah‘as gali nustatyti religijos įstatymus

Mūsų Aukščiausiasis Valdovas  visatos 

platybėse sutvėrė žvaigždes, ir Jis suteikia 

gyvybę įvairiausiems organizmams bedu-

gnėse vandenynų gelmėse. Mokslininkai 

kasdien atskleidžia vis naujas visatos savy-

bes. Mes žinome, kad geriausiai kompiute-

ryje susigaudo tas inžinierius, kuris jį supro-

jektavo. O žmones  sukūręs Aukščiausiasis 

Valdovas, pažįsta mus geriausiai iš visų. Jis 

yra tas, kuriam žinomos visi mūsų fi ziniai 

ir dvasiniai poreikiai. Todėl tik Allah‘as gali 

nustatyti pačius teisingiausius įstatymus, 

kurie padarys mus laimingais tiek šiame pa-

saulyje, tiek ateinančiame, t.y. religiją. Nie-

kas be Jo neturi teisės nustatinėti, keisti ar 

panaikinti religijos įsakų.

TIKROJI RELIGIJA: ISLAMAS
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Bendras visų pranašų skelbtos tikro-

sios religijos pavadinimas – Islamas.

Pranašai tai žmonės, kurie skelbė žmo-

nėms jiems Allah‘o apreikštus įsakymus. Jie 

mokė religijos ir ja gyveno. Adomas (TJ) buvo 

pirmasis žmogus ir pirmasis pranašas. O reli-

gija, kurios jis buvo išmokytas, - tai tikėjimas 

Vienu Allah‘u, tai yra tauhid (viendievystė).  

Bendras tikrosios religijos, perduotos žmo-

nėms per apreiškimus,  pavadinimas – Isla-

mas. Ajat‘e aiškiai pasakyta: „Vienintelė Al-

lah‘o religija– Islamas“ (sura „Ali Imran“, 19).

Istorijos bėgyje žmonės protarpiais nu-

klysdavo nuo dieviško apreiškimo nurody-

to kelio. Sulaužydavo tikėjimo principus ir 

dorovės normas, kurių moko tikroji religija. 

Aukščiausiasis Valdovas siuntė pranašus, 

kad pataisyti klaidingus įsitikinimus ir ne-

tinkamą moralės supratimą. Visi pranašai 

aiškino savo bendruomenėms, kad nėra 

dievo išskyrus Allah‘ą ir, kad reikia garbinti 

tik Jį. Ir pranešdavo jiems, kad po mirties jų 

laukia atsiskaitymas. Įsitikinimų pagrindai 

ir tokios dorovinės vertybės kaip teisingu-

mas, sąžiningumas, savitarpio pagalba, ku-

rių mokė pranašai, niekuomet nekito. 

Religijos, kurios nemoko tikėti Vienu 

Dievu – melagingos. 

Išgalvotos religijos, kurios nebuvo at-

siųstos Aukščiausiojo Allah‘o, yra melagin-

gos. Yra ir tokių religijų, kurios, nors ir buvo 

atsiųstos Aukščiausiojo Allah‘o, vėliau buvo 

žmonių iškraipytos. Jos persimaišė su įvai-

riais mitais ir klaidingais įsitikinimais. Šių 

religijų įsitikinimų pagrinduose ir garbini-

me atsirado daug pakeitimų. Šiose religijo-

se buvo sulaužyta pati esmė. Judaizmas ir 

krikščionybė yra religijos, kurių esmė buvo 

pakeista.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„Mano padėtis ir kitų pranašų padė-

tis panaši į situaciją, kai kažkas stato 

labai gražų namą. Statybos eina į pa-

baigą, bet viename namo kampe lieka 

tuščia, plytos dydžio, vieta. Po to žmo-

nės apžiūrėjo tą namą ir, su nuostaba 

pastebėję šį trūkumą, kalbasi: „O, kad 

ši plytos dydžio tuštuma nebūtu likusi 

tuščia!“ štai aš ir esu ta trūkstama ply-

ta. Aš atėjau ir tapau paskutiniuoju iš 

pranašų“.

(Buchari, Manakib,18)

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Maida“, 5:3)

„Šiandien Aš išbaigiau jums jūsų religiją ir 
atskleidžiau jums Savo malonę, ir pasiten-
kinau suteikęs jums Islamą kaip religiją“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Ali Imran“, 3:85)

„Tas, kas ieško kitos religijos, nei islamo, 
tas nebus išklausytas, ir Paskutiniajame 
gyvenime atsidurs tarp patyrusių nuostolį“.
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MANO RELIGIJA
Kas tiki šiais šešiais stulpais,

Tas – pasaulių Viešpaties tarnas:

„Tikiu Dievu ir Angelais, 

Ir Knygomis, ir Pranašais,

Ir Teismo aš tikiu Diena,

Ir tuo, kad mūsų Likime,

Tiek gėris, tiek ir blogis,

Allah‘o nulemtas yra, 

Pomirtiniu prikėlimu.“

Visom šiom tiesomis tikiu!

Ir liudijimu šiuo teigiu:

„Be Allah, nėra kitų dievų,

Jis – vienas Vienintelis Dievas.

Na, o Muhammad Mustafa – 

Allah‘o vergas ir Jo Pranašas!”

Jusuf Ashadullin
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1. Islamas – tai universali religija, skirta visoms epochoms ir kiekvienam žmogui.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) buvo 

atsiųstas visiems žmonėms, kurie bus iki Teis-

mo Dienos. Jo atnešta religija patenkina visų 

žmonių poreikius. Islamas ragina gerai elgtis 

su tėvais, būti gailestingais ir gerais su visais 

kūriniais, vengti švaistymosi, teisingai pre-

kiauti, bet kokiomis aplinkybėmis būti tei-

singais, kas be nutiktų. Šie ir panašūs Islamo 

nustatyti principai, yra esminės žmogiškosios 

vertybės, kurios būtinos visai žmonijai.

2. Islamas – lengva religija. Jį liepia 

žmonėms tik tai, kas yra jų jėgoms.

Islamas neapsunkina žmonių nepajėgia-

ma atsakomybe. Pavyzdžiui, ligoniams, kurie 

nepajėgia stovėti, galima melstis sėdint. Žmo-

gui, kuris negali rasti vandens, galima vietoje 

vudu atlikti tajammum (apsivalymą žeme ar 

smėliu). Žmogui, išsiruošusiam į kelionę, ga-

lima nesilaikyti Ramadan‘o pasninko, o atidė-

ti jį vėlesniam laikui.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „as-Saba“, 34:28)

„Mes atsiuntėme tave, Muhammad, 
geros žinios skleidėju ir mokytoju vi-
siems žmonėms be išimties.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Bakara“, 2:286)

„Allah‘as klausia kiekvieno tik pagal jo 
galimybes.“

ISLAMO RELIGIJOS YPATUMAI
Paskutinioji Allah‘o žmonijai atsiųsta religija – Islamas. Štai keletas svarbių 

mūsų religijos ypatumų:
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3. Islamas neskirsto žmonių į turtingus ir 

vargšus, stiprius ir silpnus.

Islamas neteikia kam nors pirmenybės 

dėl jo kilmės, kalbos, ar odos spalvos. Taigi, 

visi lygūs prieš Teismą. Niekas neturi teisės 

į pirmenybę, kokia bebūtų jo padėtis visuo-

menėje. Hadž‘as puikiai iliustruoja Islamo 

vienybės supratimą. Jo metu milijonai žmo-

nių, įsisupę į baltus drabužius, petis petin, 

be jokių išskirtinumų ir privilegijų, garbina 

Allah‘ą.

4. Islamo tikslas – padaryti žmogų laimin-

gu tiek šiame pasaulyje, tiek ateinančiame.

Islamas skatina žmogų naudotis žemiš-
komis gėrybėmis ir tuo pelnyti Rojų. Isla-
mas nelaiko teisingu apleisti ateinantį am-
žinąjį gyvenimą dėl žemiškojo, ir atsisakyti 
žemiškojo gyvenimo dėl amžinojo.

5. Islamas skiria didelį dėmesį švarai.

Islamo nurodyti garbinimo veiksmai, 

aprūpina tiek fi ziniu, tiek ir dvasiniu apsi-

valymu. Pavyzdžiui, tokie garbinimo būdai 

kaip vudu, gusl (mažasis ir didysis apsiprau-

simai), malda, pasninkas ir zakat‘as, apvalo 

tiek fi zinį, tiek dvasinį žmogaus purvą.

6. Islamo įsakai ir draudimai atitinka 

žmogaus prigimtį. 

Islamas uždraudė girtuoklystę, nesan-

tuokinius ryšius, azartinius žaidimus, engi-

mą ir savivaliavimą. Įsakė skleisti gėrį, pa-

dėti vieni kitiems, būti teisingais, gerai elgtis 

su tėvais, padėti vargšams ir skurstantiems.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Kasas“, 28:77)

„ Pagalba to, kuo Allah‘as tave apdova-
nojo, siek pelnyti ateinančio gyvenimo 
buveinę. Neapleisk ir savo dalies šiame 
pasaulyje.“

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Bakara“, 2:222)

„Iš tiesų, Allah‘as myli atgailaujančius 
ir myli apsivalančius.“

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Araf“, 7:157)

„Pranašas liepia jiems daryti gerus dar-
bus ir draudžia – smerktinus, leidžia 
tai, kas leistina, ir draudžia tai, kas už-
drausta.“

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„O žmonės! Žinokite, kad arabas nėra 

pranašesnis už ne arabą, o ne arabas – už 

arabą. Ir baltasis nėra pranašesnis už juo-

daodį, nei juodaodis – už baltąjį. Tikrasis 

pranašumas – dievobaimingumas.“

(Iš „Atsisveikinimo pamokslo“)
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ISLAMO YPATUMAI

Islamo įsakai ir 

draudimai atitinka 

žmogaus prigimtį.

6

Islamas – tai universali 

religija, skirta visoms 

epochoms ir kiekvie-

nam žmogui.

1

Islamas – lengva 

religija. Jį liepia žmo-

nėms tik tai, kas yra 

jų jėgoms.

2

Islamas neskirsto 

žmonių į turtingus 

ir vargšus, stiprius ir 

silpnus.

3

Islamo tikslas – pada-

ryti žmogų laimingu 

tiek šiame pasaulyje, 

tiek ateinančiame.

4

Islamas skiria didelį 

dėmesį švarai.

5

Trumpai išdėstyti Islamo ypatumus galima būtų taip:
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Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP), ku-

ris buvo atsiųstas tam, kad išmokytų žmo-

nes gyventi pagal Islamą, savo gyvenimo 

būdu tapo pavyzdžiu visai žmonijai. Jo elge-

sys, poelgiai ir puiki moralė susiklostė pagal 

dieviškus kriterijus, apreikštus šventajame 

Korane. Jie išmokė žmones kaip reikia gy-

venti pagal religiją.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) buvo 

labai reiklus mūsų religijos įsakų ir drau-

dimų prisilaikymui. Jis susilaikydavo nuo 

nenaudingų asmeniui ir žmonijai įpročių 

ir nesaikingumo. O musulmonams visada 

patardavo griežtai laikytis religijos įsakų ir 

sekti saikingu keliu. 

Kartą į Pranašo (TJTIAP) namus atėjo 

trys bendražygiai. Pranašo (TJTIAP) nebu-

vo namuose. Ir jie ėmė klausinėti namiškių 

apie Pranašo (TJTIAP) atliekamus papil-

domus garbinimo veiksmus. 

Kai jiems papasakojo apie 

papildomus mūsų Prana-

šo (TJTIAP) garbinimo 

veiksmus, jiems 

šie pasirodė nepakankami ir jie tarė: „ Kas 

esame mes, o kas yra Allah‘o Pranašas? Visos 

jo buvusios ir būsimos nuodėmės atleistos“. 

Vienas jų pasakė: „Aš iki savo gyvenimo 

galo ištisomis naktimis nemiegosiu ir pra-

leisiu jas besimelsdamas“. O kitas tarė: „O aš 

Kartą, kai mūsų mylimas Prana-

šas sėdėjo su savo bendražygiais, jis 

paėmė į ranką šakelę ir nubrėžė ant 

žemės tiesią lini-

ją, bei pasakė 

su smalsumu jį 

sekantiems ben-

dražygiams: „Tai 

tiesus Allah‘o ke-

lias.“ Po to nubrėžė dar po dvi lini-

jas iš kairės ir iš dešinės, bei tarė: „O 

tai šėtono kelias.“ Po to padėjo savo 

palaimintas rankas ant vidurinės li-

nijos ir perskaitė ajat‘ą: „Be abejonės, 

tai yra Mano tiesus kelias. Eikite juo 

ir neikite kitais keliais. Nes jie išmuš 

jus iš Allah‘o kelio. Štai Allah‘as įsa-

kė jums tai, kad jūs susilaikytumėte 

nuo blogų poelgių“. (Sura „al-An‘am“, 6:153)

( Ahmad bin Hanbal, III, 397)

Ахмад бин Ханбал, III, 397

MŪSŲ MYLIMAS PRANAŠAS (TJTIAP) –
PATS PUIKIAUSIAS GYVENIMO PAGAL ISLAMĄ PAVYZDYS
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visą savo gyvenimą pasninkausiu, ir nepra-

leisiu nė vienos dienos nepasninkaudamas“. 

Trečiasis bendražygis pažadėjo: „O aš, kol 

gyvas, laikysiuosi kuo toliau nuo moterų ir 

niekada nevesiu“. Po kurio laiko Pranašas 

juos susirado ir taip jiems tarė: „Ar tai jūs, 

kurie pasakė taip ir taip? Aš jus įspėju! Prisie-

kiu Allah‘u, aš esu tas iš jūsų, kuris labiausiai 

bijosi Allah‘o ir labiausiai Jį gerbia. Tačiau aš 

kartais laikausi papildomo pasninko, o kar-

tais nesilaikau. Naktimis aš meldžiuosi, bet ir 

miegu. Ir aš vedu moteris. Tas, kuris atsisako 

mano Sunnos, nėra iš mano ummos (tautos). 

(Buhari, „Nikah“, 1).

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) 

sprendė problemas, su kuriomis susidurda-

vo gyvenime atsižvelgdamas į mūsų religijos 

kriterijus. Šventasis Koranas buvo pirmasis 

šaltinis, į kurį jis kreipdavosi, jei kažkas pas 

jį klausdavo patarimo arba, jei jis norėdavo 

išspręsti kažkokią problemą žmonių tar-

pe. Jis sakė, kad mūsų religija, tai - palen-

gvinimo religija, ir spręsdamas problemas 

rinkdavosi lengvesnį kelią. Ir savo bendra-

žygiams patarė sprendžiant gyvenimo klau-

simus remtis mūsų religijos kriterijais.

   Mūsų Pranašui (TJTIAP) jo religija 

buvo svarbesnė už gyvenimą. Dėl jos jis iš-

kentė didelius sunkumus. Jis tvirtai išgyve-

no daugybę sunkumų Allah‘o kelyje.

Pirmaisiais metais atėjus Islamui, sta-

bmeldžiai, kurie nepriėmė religijos, stipriai 

engė mūsų Pranašą (TJTIAP). Daug kartų 

grasino jam mirtimi. Pasmerkė mūsų Pra-

našą (TJTIAP) ir juo patikėjusius badui. Sta-

tė kliūtis jų kelyje. Taif mieste jį taip užmėtė 

akmenimis, kad jo kojos buvo pasruvusios 

krauju. Kiek kankinimų ir kančių teko iškęs-

ti tikintiesiems! Nežiūrint to mūsų Pranašas 

(TJTIAP) nenustojo gyventi pagal Islamą, 

aiškinti jo ir mokyti. 

Mūsų Pranašas (TJTIAP) išauklėjo pa-

vyzdinę kartą, teisingai suprantančią religiją 

ir įgyvendinančią ją gyvenime. Žmonės, ku-

rie atsiliepė į jo palaimintą kvietimą, priėmė 

mūsų puikiąją religiją ir buvo greta jo, buvo 

pavadinti bendražygiais (sahab‘ais).

Bendražygiai, kurie buvo netikėjimo 

epochos liudininkai, suprato, kad religija 

yra vienintelis išsigelbėjimo kelias. Mūsų 

puikios religijos dėka, jie išsivadavo iš ne-

žinojimo, visiško engimo ir neteisingumo. 

Ir realiai parodė visai žmonijai, kaip reikia 

gyventi pagal religiją, ir kokia turi būti reli-

ginga visuomenė. 

Jie tapo pavyzdine karta visiems, iki 

Teismo Dienos gyvensiantiems, žmonėms. 

Todėl jų gyvenimo laikotarpis buvo pava-

dintas „gerovės epocha“. 

Kilnieji sahab‘ai daug kovojo dėl to, 

kad atsirastų galimybė ramiai gyventi pri-

Net jei mūsų Pranašas (TJTIAP) 

nebūtų padaręs nė vieno stebuklo, 

savo pranašystės įrodymui, būtų pa-

kakę bendražygių kartos, kurią jis 

išauklėjo.
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silaikant religijos. Tikėjimo pagalba, bandė 

įveikti kliūtis savo kelyje. Jie, taip pat kaip 

ir mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP), tvirtai 

iškentėjo visus kankinimus ir kančias. 

Kai kuriuos iš jų guldė ant įkaitusio 

smėlio. Kitus vertė atsisakyti savo tikėjimo 

plakdami rimbais. Tačiau Islamo priešams 

to buvo maža, jie paskelbė ekonominį boi-

kotą. Musulmonai neteko galimybės pre-

kiauti ir palaikyti ryšius. Lygiai trejus me-

tus jie su mūsų mylimu Pranašu (TJTIAP) 

išgyveno kančių dienas. Iš bado jie prie savo 

pilvų prisirišdavo akmenis. Ir bandė išgy-

venti besimaitindami žole, lapais ir sausos 

odos gabalėliais. Jie buvo priversti palikti 

visą savo turtą, gimtąsias vietas, ir išsikelti 

į svetimus kraštus. Tačiau jie jau buvo pa-

žinę tikėjimo saldumą. Kai kurie paaukojo 

savo gyvybes, tačiau neatsisakė savo tikėji-

mo. Sahab‘ai paaukojo savo turtą ir gyvy-

bes tam, kad paskleisti po pasaulį gėrį, kurį 

jiems atnešė Islamo religija. Kai kurie iš jų, 

tokie kaip kilnieji Jasir, Sumaija, Musaab ir 

Hamza (TJ), žuvo Allah‘o kelyje. Na o tie, 

kurie liko gyvi, pasklido po visą pasaulį, 

kad parodyti žmonėms Islamo grožį. Mūsų 

puikioji religija, jų pasiaukojimo dėka, pa-

siekė mūsų laikus pradiniame pavidale, be 

iškraipymų. Mūsų Aukščiausiasis Valdovas, 

suteikė mums garbę ir apdovanojo Islamu. 

Padarė taip, kad mes pamiltumėme tikėjimą 

ir patalpino jį mūsų širdyse. Ir padarė mums 

pasibjaurėtinu netikėjimą, nuodėmiavimą 

ir blogį. Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) 

paliko mums Koraną ir savo paties gyveni-

mo pavyzdį. Jis sakė: „Aš palieku jums du 

dalykus. Kol tvirtai jų laikysitės, jūs neiškly-

site iš kelio. Tai Allah‘o Knyga ir jo Pranašo 

sunna.“ Jei mes tinkamu būdu branginsime 

Allah‘o mums suteiktas vertybes, seksime 

mūsų Pranašo (TJTIAP) patarimais, tuomet 

mes pačiu puikiausiu būdu išmoksime savo 

religijos, garbinsime ir susilaikysime nuo 

blogų poelgių. Būtent taip mes tapsime ge-

rais musulmonais. 

Laikotarpis iki Islamo vadinamas 

„tamsybės epocha“. Tuo laikotarpiu 

tarp Arabijos pusiasalio genčių vyko 

žiaurūs karai ir vidiniai susidūrimai, 

kurie tęsėsi ilgus metus. Žmonės nuolat 

gyveno baimėje ir nerime, nebuvo sau-

gūs nei jų turtas, nei gyvybės. Turtin-

gieji blogai elgėsi su vargšais, stiprieji 

kankino silpnuosius. Laisvieji neįsi-

vaizduojamoms kančioms pasmerkda-

vo vergus. Atėjus Islamui, ši neteisybė 

buvo panaikinta. Islamas įkūrė civiliza-

ciją, kuri brangina žmogų jau vien to-

dėl, kad jis  yra žmogus.
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KLAUSIMAI

1 Žmogų sudaro teisingu keliu.

2 Siela išskiria mus iš kitų kūrinių ir religija buvo brangesnė už gyvenimą.

3 Pasinaudojęs savo protu, žmogus gali
nurodo mums patį puikiausią gyvenimo 

būdą.

4 Pranašai vedė žmones
tinkanti  visiems laikams ir kiekvienam 

žmogui.

5
Pagal mūsų religiją, pagrindinis mūsų 

sukūrimo tikslas -
nepajėgiama atsakomybe.

6
Religija moko mus kas yra gerai, o kas –

blogai, bei 
pasirinkti tai, kas yra teisinga ir gražu.

7
Ислам - это универсальная религия, 

которая
siela ir kūnas.

8 Islamas neapsunkina žmonių atitinka žmogaus prigimtį.

9 Islamo įsakai ir draudimai suteikia mūsų kūnui žmogiškas savybes.

10 Mūsų Pranašui (TJTIAP) pažinti mūsų Viešpatį ir tarnauti Jam.

Sujunkite sakinių dalis:
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(atgailaujančius / išbandytų/ niekšybes / gyvenimą/ geradarystę / pragaro/ Isla-
mą/ kruopščiai/ religiją/ gėriu)

1. „ Mūsų Valdove! Apdovanok mus .................... šiame pasaulyje ir ateinančiame, ir 

apsaugok mus nuo .................... bausmės!“

2. „Iš tiesų, Allah‘as myli .................... dėl nuodėmių  ir myli .................... apsivalančius.“

3. „Šiandien Aš išbaigiau jums jūsų .................... ir atskleidžiau jums Savo malonę, ir 

išrinkau jums .................... kaip religiją“.

4. „ Allah‘as sutvėrė mirtį ir .................... tam, kad jus .................... ir pamatytų, kas iš 

jūsų geresnis pagal poelgius.“

5. „Iš tiesų Allah’as įsako teisingumą, ....................... ir dovanas artimiesiems; ir Jis drau-

džia ...................., bjaurastis ir nusikaltimus. Jis ragina jus: galgi atsitokėsite!“

Įrašykite praleistus žodžius:
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ATSAKYMAI

 Sujunkite:

          
1 Žmogų sudaro 4 teisingu keliu.

2 Siela išskiria mus iš kitų kūrinių ir 10 religija buvo brangesnė už gyvenimą.

3 Pasinaudojęs savo protu, žmogus gali 6
nurodo mums patį puikiausią gyvenimo 

būdą.

4 Pranašai vedė žmones 7
tinkanti visiems laikams ir kiekvienam 

žmogui.

5
Pagal mūsų religiją, pagrindinis mūsų 

sukūrimo tikslas -
8 nepajėgiama atsakomybe.

6
Religija moko mus kas yra gerai, o kas –

blogai, bei
3 pasirinkti tai, kas yra teisinga ir gražu.

7 Islamas – tai universali religija, 1 siela ir kūnas.

8 Islamas neapsunkina žmonių 9 atitinka žmogaus prigimtį.

9 Islamo įsakai ir draudimai 2 suteikia mūsų kūnui žmogiškas savybes.

10 Mūsų Pranašui (TJTIAP) 5 pažinti mūsų Viešpatį ir tarnauti Jam.

Untitled-1.indd   33U titl d 1 i dd 33 09.07.2012   15:51:2509 07 2012 15 51 25



34

Mano puikioji religija 3

 Įrašykite: 

1. gėriu – pragaro              2. atgailaujančius – kruopščiai

3. religiją – Islamą           4. gyvenimą – išbandytų            5. geradarystę – niekšybes.
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RAKTAS Į RAMYBĘ ŠIAME PASAULYJE IR ROJŲ 
AMŽINYBĖJE

TIKĖJIMAS

• Kalimai Tauhid ir Kalimai Šahadat

• Žmonės tikėjimo požiūriu

• Į ką turime kreipti dėmesį tikėjimo klausimais?

• Ką turime daryti, kad sustiprinti savo tikėjimą?

• Ką mums duoda tikėjimas?

• Mūsų mylimo Pranašo (TJTIAP) nuoširdumas tikėjime
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Tada man nebuvo nė dvidešimties metų. 

Aš važiavau prie žymios karštosios versmės 

Harunije. 

Tuo laiku ne kiekvienas vairuotojas iš-

drįsdavo važinėti vingiuotais tos kalnuo-

tos vietovės keliais. Mes, keletas šeimų, 

susiradome vieną mikroautobusą, pasiė-

mėme su savimi patalynę bei kitus būtinus 

daiktus, ir išsiruošėme į kelionę. Po kurio 

laiko mes pasiekėme kalnų kelią, nuo ku-

rio vėrėsi nuostabūs vaizdai, nudažyti vi-

sais žalios spalvos atspalviais. Mes, klausy-

damiesi cikadų čirpimo tarp žalių pušynų 

„PASIRODO AŠ TIKIU, TIK TO NEŽINOJAU“
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ir palikdami po savęs dulkių debesis, lėtai 

judėjome į priekį. Garbė Allah‘ui, kad ne-

buvo kitų mašinų, važiuojančių priešinga 

kryptimi. Nes vietomis kelias buvo toks 

siauras, kad jame nebūtų prasilenkę dvi 

mašinos. Kai kuriuose posūkiuose, iš po 

mikroautobuso ratų išlėkę akmenys, rie-

dėdavo į patį tarpeklio dugną. Pagaliau 

automobilis, įveikęs ilgą kopimą, išva-

žiavo į lygų kelią. Greitai turėjo prasidėti 

nuolydis. Per atvirą langą aš pilna krūtinę 

kvėpiau vėsų kalnų orą ir troškau, kad šie 

vaizdai ir ši mūsų kelionė niekuomet ne-

sibaigtų. Po to aš išvydau kai ką įdomaus. 

Aš buvau sužavėtas. Įsižiūrėjau dar ir dar 

kartą, ir nesusilaikęs sušukau: 

„ O Allah! Pažvelkite į tą pušį! Jį įleido 

šaknis pačios smailiausios uolos viršūnė-

je. Ant uolos nėra nė saujelės žemės!“ Kai 

aš balsu išreiškiau savo nuostabą, priešais 

mane sėdėjęs pagyvenęs vyriškis, šiek tiek 

pyktelėjęs, dėl mano nuostabos, paklausė: 

„Kas čia ypatingo? Šiose vietose daug tokių 

medžių“.

- Kaip tai „kas čia ypatingo“? Pažvelkite 

į Allah‘o galybę! Ant milžiniškos uolos vir-

šūnės Jis išaugino šią nuostabią pušį...

- Jaunuoli! Na prie ko čia Allah‘as ir Jo 

galybė?

- Gerai, bet kaip kitaip tai galėjo atsitik-

ti? Kas galėjo užauginti šią pušį tokioje neį-

tikėtinoje vietoje?

- Niekas, sūnau! Kodėl būtinai turėjo 

kažkas sukurti? Tai atsilikęs ir primityvus 

mąstymas.

- Bet jeigu ne Allah‘as išaugino šią pušį, 

tai kas tai padarė?

- Pavyzdžiui, įsivaizduok: skrido paukš-

tis, snape nešdamas pušies sėklą, ir pametė 

ją, skirsdamas kaip tik virš šios uolos. O sė-

kla užsikabino už uolos nelygumų ir įleido 

į ją šaknis. O dabar, šaknų pagalba, medis 

auga ir vystosi.

- Net jei viskas nutiko taip, kaip jūs sa-

kot, argi nėra to, kas visa tai sukūrė?

- Žinoma, kad ne... Gėda šiais laikais 

manyti, kad yra kažkoks Kūrėjas.

Mūsų pokalbis tęsėsi panašiai, kol per-

augo į audringą diskusiją. Mes jau kalbėjo-

mės pakeltu tonu. Tiek, kiek šaukė mano 

oponentas, tiek pakėliau balsą ir aš. Kiti ke-

leiviai, tylomis klausydamiesi mūsų pokal-

bio, kartais įsiterpdavo į jį.

Tačiau niekas, be šio pagyvenusio vyro, 

kuris iš išorės atrodė išsilavinęs žmogus, 

neneigė Allah‘o buvimo. Tačiau visi norėjo, 

kad mes kuo greičiau baigtumėm ginčą ir 

nutiltumėm. Tuo tarpu mūsų autobusiukas 

ėmė pamažu didinti greitį.

Mus stebino tai, kad iš po ratų išlėkę 

akmenys, pasiekdavo Džeihan upę, kuri 

tarsi virvė tekėjo kelis šimtu metrų žemiau. 

Tuo metu, kai visi žvalgėsi viens į kitą, vai-

ruotojas šiek tiek pavažiavo atbulas ir pa-

sakė: „Negi stabdžiai atsisakė?“ Į kairę nuo 

mūsų buvo pušimis apaugęs skardis. Skar-
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džio apačioje atsimušdami į uolas, 

putojo upės Džeihan vandenys. O iš 

dešinės telkėsi kabančios uolos. Se-

kundei visi apstulbo, o po to kažkas 

pakraupęs suriko, kažkas ėmė kartoti 

tikėjimo liudijimą, kažkas – „Bismil-

lah“, kažkas savais žodžiais šnabždėjo 

du‘a. Žmogus, kuris tikino netikintis 

į Allah‘ą, nustėręs iš baimės, nuolat 

kartojo: „O Allah! Išgelbėk mus, o 

Allah!“

Tai truko neilgai, mes buvome 

panikoje, tačiau automobilis ėmė 

mažinti greitį ir galiausiai sustojo. 

Dar vis apimti panikos, keleiviai išli-

po. Iš visur buvo girdėti:

- Viršūnė, kas čia dedasi?

- Argi stabdžiai nesugedo?

- Man širdis į kulnus nusirito!

- O gal čia toks pokštas?

Vairuotojas taip pat priėjo prie mūsų. 

Kreipdamasis į pagyvenusį vyriškį, su ku-

riuo aš neseniai ginčijausi, jis tarė: „ Jums 

ne gėda sakyti: „Allah‘o nėra“? Ką tik tvirti-

not, kad Allah‘o nėra, o kai sugedo stabdžiai, 

garsiau už visus šaukėte: „Allah!“. Jei, kaip 

tvirtinate, „Allah‘o nėra“, tai kodėl šaukiatės 

Jo pagalbos?“

Po to ji atsisuko į mus ir pasakė: „ Atleis-

kit! Jokie stabdžiai nesugedo. Kai išgirdau 

jūsų ginčą, panorau pamokyti šį žmogų.“ Ir 

jis vėl sėdo už vairo. Kai mašina vėl paju-

dėjo, buvo girdėti tik cikadų čirpimas. Visi 

tylėjo, pagyvenęs vyriškis sėdėjo susimąstęs, 

įraudusiu veidu. Kai mes atvykome prie 

karštosios versmės ir krovėmės daiktus, jis 

priėjo prie manęs ir tarė: „Sūneli, prašau 

man atleisti! Pasirodo aš tikiu į Allah‘ą, nors 

ilgus maniau, kad Juo netikiu. Taip, aš pasi-

rodo tikiu, tik to nežinojau. Tu padėjai man 

tai suprasti.“ Pasisukęs į vairuotoją, jis taip 

pat pasakė: „ Pone, vairuotojau, ir jums esu 

labai dėkingas. Jūs suteikėte man progą su-

prasti, kad aš tikiu.“

Vehbi Vakkasoglu

„Mokytojo užrašai“

Untitled-1.indd   38U titl d 1 i dd 38 09.07.2012   15:51:2809 07 2012 15 51 28



39

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

Tikėjimas, kad Allah‘as egzistuoja, 

kad Jis Vienas, ir kad Muhammad‘as (sal-

lalahu aleihi va salam) – Jo pranašas, yra 

Iman.

Slaptažodis išsigelbėjimui amžinybė-
je – Kalimai Tauhid.

Kalimai Tauhid – tai mūsų širdyje esan-

čio tikėjimo žodinis išreiškimas.

Kalimai Tauhid sudaro dvi dalys. Pir-

moje dalyje – „lia iliaha ilallahu“ – mes at-

stumiame visas dievybes, išskyrus Allah‘ą. 

Išreiškiame, kad už savo visą egzistavimą, 

esame dėkingi Allah‘ui, kad šiame pasaulyje 

Aukščiausiasis Allah‘as sako

(Sura „al-Mu‘minun“, 23:1)

„Iš tiesų, išsigelbės tikintieji“.

TIKĖJIMAS

Kalimai Tauhid

 „Lia iliaha illiallahu,

Muhammadur-rasuliullah“

„Nėra dievo, išskyrus Allah‘ą

ir Muhammad‘as Jo pranašas.“

Mūsų mylimas Pranašas pasakė:

„Pats geriausias zikr – „Lia illaha iliallahu“, 
o pati geriausia du‘a – „Alhamdulillah“.

(Tirmizi, Daavat, 9)
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elgsimės taip, kaip nori Jis. Ir pripažįstame, 

kad Allah‘as vienintelis yra vertas garbinimo.

Antrojoje dalyje – „Muhammadur-ra-

suliullah“ – mes visa širdimi pripažįstame, 

kad Muhammad‘as (sallalahu aleihi va sa-

lam) yra mums atsiųstas Allah‘o ir yra pra-

našas bei pavyzdys, kuriuo turime sekti savo 

gyvenime. 

Už Viendievystės žodžių apmąstymą ir 

jų kartojimą laukia didis atlygis. Nuoširdus 

žodžių „Lia iliaha illiallahu“ pasakymas paša-

lina širdies sunkumus, palengvina mūsų dva-

sią. Pasėja mūsų širdyse meilę Allah‘ui. Tokiu 

būdu tampame mylimais Allah‘o vergais.

Žodinis tikėjimo paliudijimas – Ka-

limai šahadat.

Patys išsamiausi žodžiai, išreiškiantys 

mūsų tikėjimą Allah‘u ir pranašu, yra Kali-

mai Šahadat. Kalimai šahadat išreiškia tai, 

kad priimame Islamą ir pareiškiame apie 

mūsų įsitikinimus žmonijai. Kalimai ša-

hadat pagalba mes paskelbiame, jog esame 

musulmonai ir priimame visus Islamo įsaku 

ir draudimus. Ir įgyjame visas teises ir par-

eigas, kuriomis Islamo religija apdovanojo 

musulmonus. Tampame Islamo ummos na-

riais.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„Nuolat atnaujinkite savo tikėjimą, 
dažnai sakydami „Lia iliaha illiallahu“.

(Ahmad bin Hanbal, II, 359)

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Allah‘as padarys uždraustą praga-
ro ugnį tam, kuris paliudys, kad nėra 
dievo, išskyrus Allah‘ą ir, kad Muham-
mad‘as yra Jo pranašas.

(Muslim, Iman, 47)
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Kas yra Kali-
mai Šahadat?

Ką reiškia Kali-
mai Šahadat? 

Ką mes 
pareiškiame 

sakydami Kalimai 
Šahadat?

„ Ašhadu alia iliaha illiallahu va

Ašhadu anna Muhammadan ‘abduhu 
va rasuliuhu“.

„Liudiju, kad nėra dievo, išskyrus Allah‘ą 
ir, kad Muhammad‘as yra Jo vergas ir 

pranašas“.

Kalimai Šahadat pagalba mes pareiš-
kiame:

- Kad tikime Allah‘o egzistavimu ir, 
kad Jis yra Vienas.

- Kad niekas, išskyrus Allah‘ą nėra 
vertas garbinimo.

- Kad mes nugyvensime gyvenimą 
prisilaikydami Jo įsakų ir draudimų.

- Kad mes tikime mūsų Pranašu 
(TJTIAP) ir visomis Allah‘o jam per-
duotomis žiniomis.
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Tai buvo pirmieji Islamo metai. Diena 

iš dienos augo musulmonų skaičius. Islamą 

priėmus Pranašo (TJTIAP) dėdei Hamza, 

musulmonų skaičius pasiekė trisdešimt de-

vynis. Tai, kad gerbiamasis Hamza tapo mu-

sulmonu, labai neramino Mekkos stabmel-

džius. Jų vadai skubiai sušaukė susirinkimą. 

Jie visapusiškai apsvarstė, kaip kliudys Isla-

mo plitimui.

- Musulmonų skaičius auga. Jie su kie-

kviena diena tampa stipresni. Jei mes tuoj 

pat ko nors nesiimsime, ateityje mūsų lau-

kia pavojai, kuriems nesugebėsime atsikirs-

ti. Mes būtinai turime rasti šios problemos 

sprendimo būdą, - skelbė jie.

Susirinkime nuskambėjo įvairūs pasiū-

lymai. Tačiau patį žiauriausią pasiūlymą iš-

sakė Abu Džahl:

- Nėra kitos išeities, kaip tik nužudyti 

Muhammad‘ą, - pasakė jis.

Tada iš vietos pašoko Omar‘as:

- Šį reikalą atliks tik Omar ibn Chattab!

Omar‘as, plojant susirinkusiems, lyg 

strėlė išlėkė iš susirinkimo. Įbėgęs į savo na-

ÒÀÊ ÈÇÌÅÍÈËÀÑÜ ÅÃÎ ÆÈÇÍÜ
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mus, jis prisisegė prie diržo ginklą ir išėjo 

nužudyti Allah‘o Pranašo.

Pakeliui jis sutiko Nuaim‘ą ibn Abdul-

lah. Nuaim‘ą išgąsdino grėsmingas Omar‘o 

vaizdas ir jis paklausė:

- O Omar‘ai! Kur tu eini?

- Aš einu sunaikinti Muhammad‘o, ku-

ris tarp arabų pasėjo nesutarimų sėklą.

- O Omar‘ai! Tu sumanei labai rimtą da-

lyką. Musulmonai spiečiasi aplink Muham-

mad‘ą tarsi drugeliai. Jie neprileis tavęs net 

arti jo. Tarkim tu padarysi tai, ką esi numa-

tęs, nejaugi manai, kad Banu Hašim paliks 

tave gyvą?

- Argi tu taip pat vienas iš jų? Tu irgi 

priėmei Muhammad‘o religiją?

- Tu, prieš klausdamas manęs, pažiūrėk 

į savo giminaičius! Tavo svainis Said‘as ir se-

suo Fatima tapo musulmonais!

Šie Nuaim‘o žodžiai visai įsiutino 

Omar‘ą. Jis iš pykčio nežinojo kaip elgtis. Jis 

negalėjo patikėti tuo, kad jo svainis ir sesuo 

tapo musulmonais... O jei tai tiesa? Ką dabar 

daryti? Kur pirmiau eiti?

Kad panaikinti abejones, Omar‘as pasu-

ko į šoną ir patraukė tiesiai į svainio Said‘o 

ibn Zeid namus. Ten buvo skaitomas šven-

tasis Koranas. Gerbiamasis Habbab mokė 

Korano namų šeimininkus. Kai Omar‘as 

priėjo prie namo, išgirdo skaitant. Jis ėmė 

taip belsti į duris, tarsi norėtų jas išlauž-

ti. Namiškiai labai išsigando, kai suprato, 

kad atėjo Omar‘as. Su nerimu jie paslėpė 

Habbab‘ą. Kai buvo paslėptas ir jų rankose 

buvęs Korano ritinėlis, jie nuskubėjo atida-

ryti durų. 

- Ką jūs čia skaitėt? – įsiutęs sušuko 

Omar‘as.

- Nieko, - atsakė svainis.

- Vadinasi tai, ką aš girdėjau, - tiesa,- pa-

sakė jis ir sugriebė svainį už apykaklės.

Stipriu kumščio smūgiu jis jį pargrio-

vė. Po to, degdamas pykčiu, ėmė mušti jį 

kojomis.

Omar‘o sesuo pagriebė jo rankas, kad 

išgelbėtų vyrą. Omar‘as sudavė seseriai per 

veidą. Fatima, iki kraujo sumuštu veidu, pa-

sakė: „O Omar‘ai! Taip, mes – aš ir mano vy-

ras- tapome musulmonais. Daryk su mumis 

ką nori! Net jei mus užmuši, mes neatsisa-

kysime savo religijos“. Šie Fatimos pasakyti 

žodžiai, skruostu tekantis kraujas, visas jos 

liūdnas ir rimtas vaizdas padarė Omar‘ui di-

delį įspūdį. Jo širdis suminkštėjo. Jis suklupo 

ant grindų, tarsi atgailaudamas dėl to, ką pa-

darė, ir ramiai pasakė: „ Atneškite tai, ką jūs 

skaitėte, aš noriu pažiūrėti“. Habbab, kuris 

pasitraukė iš slėptuvės, pasakė Omar‘ui: „O 

Omar‘ai! Aš girdėjau kaip Pranašas (sallalla-

hu aleihi va salam) meldė Allah‘o: „O Allah! 

Sutvirtink Islamą Abu Džahl arba Omar ibn 

Chattab pagalba!“ Aš tikiuosi, kad Pranašo 

(TJTIAP) malda dėl tavęs išsipildys. Pabijok 

Allah‘o ir tapk musulmonu!”

Tuo laiku jo sesuo ištraukė Korano riti-

nėlį, kurį buvo paslėpus. Padavė jį Omar‘ui. 

Ritinėlyje buvo užrašyti pirmieji suros „Ta 

ha“ ajat‘ai. Omar‘as paėmė ritinėlį ir ėmė 

skaityti. Kai baigė, giliai susimąstė. Ajat‘ai 
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stipriai jį paveikė. Dabar į jo širdį prasi-

skverbė Islamas. Jis tarsi pasikeitė, tapo visai 

kitu žmogumi. Iš jo lūpų nuskambėjo žo-

džiai: „Nuveskite mane pas Muhammad‘ą“. 

Šie Omar‘o žodžiai pradžiugino visus buvu-

sius namuose. Negaišdami laiko jie visi kar-

tu išėjo iš namų. Mūsų mylimas Pranašas 

(TJTIAP) buvo Erkam‘o namuose. Musul-

monai, pamatę, kad Omar‘as su ginklu arti-

nasi prie Erkam‘o namo, sunerimo. Gerbia-

masis Hamza nuramino juos: „ Jei jis ateina 

su gerai ketinimais, tai kaip tai puiku! O jei 

jis artinasi su blogais ketinimais, tuomet 

gaus ko nusipelnė. Neverta bai-

mintis!“ Prie Erkam‘o durų 

priėjusį Omar‘ą įleido 

pas Pranašą (TJTIAP). 

Pranašas paklausė, ko 

jis atėjo. Omar‘as at-

sakė: „Aš atėjau tam, 

kad praneščiau, jog 

patikėjau Allah‘u ir Jo 

Pranašu.“ Po to tarė: 

„ Ašhadu alia iliaha il-

liallahu va Ašhadu anna 

Muhammadan ‘abduhu va 

rasuliuhu“ ir tapo musulmonu. 

Ten buvę žmonės džiugiai ir garsiai ištarė 

takbir‘ą. Takbir‘as pasklido po Mekkos ga-

tves. Gerbiamasis Omar‘as nuo to momento 

pradėjo naują gyvenimą. Jis įsijungė į mu-

sulmonų gretas. Neliko nė ženklo to pykčio, 

kurį jis juto Islamui ir musulmonams. Jis 

suvokė Islamo grožį, jo širdis užsipildė tikė-

jimu. Senasis Omar‘as dingo, jo vietoje at-

sirado visai kitas žmogus. Omar‘ui priėmus 

Islamą, musulmonai įgavo jėgos, tai, kad 

kilnusis Omar‘as dabar su jais, įkvėpė jiems 

drąsos. Išėję iš Erkam‘o namo, kur jie slap-

čiomis mokėsi ir praktikavo Islamą, jie visi 

drauge patraukė link Kaab‘os. Prie Kaab‘os 

sėdėję stabmeldžiai pastebėjo, kad link jų 

eina grupė musulmonų, kuriuos veda kilnu-

sis Omar‘as. Jie pamanė, kad Omar‘as ateina 

pas juos ir atveda visus musulmonus. Tačiau 

greitai jie suprato, kad klydo. Kai ėjusieji su 

takbir‘u priartėjo prie Kaab‘os, Omar‘as išėjo 

į priekį ir, kreipdamasis į Mekkos vadus, pa-

skelbė, jog tapo musulmonu: „Tegul sužino 

tie, kurie dar nežino. Aš, Omar ibn Chattab, 

tapau musulmonu“. O po to garsiai 

pasakė liudijimo žodžius. 

Stabmeldžiai nežinojo 

ką daryti, kai išgir-

do gerbiamojo 

Omar‘o žodžius. 

Jie iš sukrėti-

mo tarsi pra-

rijo liežuvius. 

Jie išsiskirstė 

taip ir nedrįsę 

ką nors atsakyti. 

Musulmonai, pirmą 

kartą drauge atėję prie 

Kaab‘os, atliko ten maldą. 

Kilnusis Omar‘as meldėsi kartu su 

jais. Jis pagarbino Allah‘ą, kuris suteikė jam 

garbės būti musulmonu. Anksčiau daugybę 

kartų atėjus prie Kaab‘os, Omar‘o širdis buvo 

apimta tokios neapykantos ir blogio, kad jis 

buvo pasiryžęs nužudyti Allah‘o Pranašą, na 

o dabar ta pati širdis buvo sklidina tikėjimo 

ir meilės, jog jie buvo pasiryžęs numirti jo 

kelyje. O liudijimo žodžiai buvo pats gra-

žiausias to tikėjimo ir meilės simbolis.
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Tikėjimo požiūriu žmonės skirstomi į dvi grupes: 

1. Patikėję.

2. Netikintys.

ŽMONĖS TIKĖJIMO 
POŽIŪRIU 

TIKINTYS 

(MU‘MIN –MUSULMONAI)
NETIKINTYS

KAFIR 

(neigiantys Allah‘ą)

MUŠRIK (priskiriantys Allah‘ui 

bendrininkų)

MUNAFIK (tik išoriškai atrodą 

kaip tikintys)

ŽMONĖS TIKĖJIMO POŽIŪRIU

1. Tikintieji

 Žmogus, kuris nuoširdžiai patikė-

jo, kad Allah‘as yra, ir kad Jis yra Vienin-

telis, kurie patikėjo pranašo Muhammad‘o 

(sallallahu aleihi va sallam) pranašyste ir 

nuoširdžiai priėmė visa tai, ką jis perdavė 

iš Allah‘o, vadinamas mu‘min arba mu-

sulmonu. Patikėję, darantys gerus darbus, 

įeis į rojų.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Baina“, 98:7-8)

„Iš tiesų, tie, kurie patikėjo ir darė gerus 

darbus, jie – geriausi iš kūrinių. Atlygis 

jiems pas Jų Viešpatį – amžinybės sodai, 

kuriuose teka upeliai. Jie bus ten per am-

žių amžius. Allah‘as bus jais patenkintas, 

ir jie bus patenkinti Juo. Visa tai tiems, kas 

baiminasi savo Viešpaties“.
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2. Netikintieji

Netikintieji pagal jų netikėjimo prie-

žastis skirstomi į tris grupes: kafi r, mušrik, 

munafi k.

  Žmogus, netikintis Allah‘o buvimu 

ir tuo, kad Jis Vienintelis, neigiantis pranašo 

Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) 

pranašystę ir visa tai, ką jis perdavė iš Al-

lah‘o, vadinamas kafi r.

Taip pat, kaip žmogus, neigiantis tikėji-

mo pagrindus yra kafi r, taip ir tas, kuris nei-

gia bet kurį iš privalomų mūsų religijos įsa-

kų, yra kafi r. Žmonės, numirę būdami kafi r, 

bus amžinai nubausti pragaru už jų neigimą.

  Tie žmonės, kurie pripažįsta Allah‘o 

buvimą, tačiau nepripažįsta to, kad Jis yra 

Vienintelis ir priskiria Jam bendrininkų, va-

dinami mušrik.

Sutvėrimas iš nieko, prasimaitinimo 

teikimas, gydymas būdingi tik Allah‘ui. Tie 

žmonės, kurie tiki, kad kažkas kitas turi šių 

ar panašių savybių, yra iš  tų, kurie priskiria 

Jam bendrininkų. Tikėjimas, kad Allah‘as 

turi žmoną, kažką panašų į Save ar pagalbi-

ninką, taip pat yra bendrininkų priskyrimas.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Fatir“; 35:36-37)

O tie, kurie netikėjo, jiems – Pragaro 
liepsnos, jiems ten nenuspręs taip, kad 
jie numirtų, bet ir nebus palengvintos jų 
kančios. Taip Mes atlyginam kiekvienam 
netikinčiam! Ten jie aimanuoja: „Viešpa-
tie mūsų, išvesk mus, mes darysime ge-
rus darbus – ne tai, ką anksčiau darėme!“ 
Negi Mes nedavėm jums (pakankamai 
ilgo) gyvenimo taip, kad kiekvienas ga-
lėtų susiprotėti, kas atsiminė. Ir Perspė-
jantis skelbėjas buvo atėjęs pas jus. Tad 
ragaukite (bausmės), neteisingiesiems 
nėr padėjėjo!

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „an-Nisa“; 4:116)

„Iš tiesų, Allah‘as neatleidžia tiems, 
kurie tiki kitais dievais, išskyrus Jį, bet 
atleidžia kam panori visas nuodėmes, 
išskyrus šią.“
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  Tie, kurie elgiasi lyg musulmonai, 

bet iš tiesų netiki, vadinami munafi k (vei-

dmainiai). Jų bausmė už veidmainystę am-

žinajame gyvenime bus ypač sunki.

Į KĄ TURIME KREIPTI DĖMESĮ 
TIKĖJIMO KLAUSIMAIS?

Mes tampame tikinčiais, kada patiki-

me Allah‘o buvimu, tuo, kad Jis Vienintelis, 

pranašo Muhammad‘o (TJTIAP) pranašys-

te. Tačiau nepakanka vieną kartą pasakyti 

„Aš patikėjau“. Reikia kruopščiai saugoti 

savo tikėjimą iki paskutinio atodūsio. To-

dėl, kad tik mūsų tikėjimo pastovumas, 

atves mus į amžiną laimę. Todėl turime at-

kreipti dėmesį į:

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

„Iš tiesų, munafi k‘ai pragaro ugnies gilu-
moje“. (Sura „an-Nisa“; 4:145)

„Jie pradžioje žodžiais patikėjo, o po to širdyje 
išsižadėjo tikėjimo“. (Sura „al-Munafi kun“; 63:3)

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Imran“; 3:102)

„O jūs, kurie patikėjote! Baiminkitės Allah‘o 
kaip pridera ir priimkite islamą, kol mirtis 
jūsų neištiko!“
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 Mes turime priimti visus tikėjimo 
pagrindus ir religijos įsakus.

Tikėjimas Allah‘u, angelais, šventomis 

knygomis, pranašais, Teismo diena, likimu 

ir lemtimi yra tikėjimo pagrindai. O įsa-

kymai ir draudimai yra pagrindiniai mūsų 

religijos įstatymai. Aukščiausiasis Allah‘as 

įsakė daryti tokius garbinimo veiksmus kaip 

malda, pasninkas, piligrimystė, zakat‘as, 

džihad‘as. Ir uždraudė tokius blogus dalykus 

kaip vagystė, žmonių žudymas, azartiniai 

žaidimai, girtuokliavimas, nesantuokiniai 

ryšiai. Tam, kad mūsų tikėjimas būtų tikras, 

mes privalome visa širdimi tikėti, kad visa 

tai griežtai įsakyta arba uždrausta Allah‘o. 

Nepasitenkinimas, nesutikimas ar pašaipa iš 

vieno ar keleto tikėjimo pagrindų ir esminių 

įsakymų, kuriais Islamas liepia ar draudžia, 

jų paneigimas žodžiu ar veiksmu (tegu sau-

go mus nuo to Allah‘as), taps pasitraukimo 

iš tikėjimo ir nebetikėjimo priežastimi. 

 Mes turime gyventi tarp baimės 
ir vilties. 

Klaidinga manyti, kad mes tikrai pateksi-

me į rojų dėl savo garbinimo veiksmų ir gerų 

poelgių. Bet taip pat klaidinga beviltiškai pri-

skirti save pragaro gyventojams, dėl padarytų 

nuodėmių ir klaidų. Įsitikinimas, kad Allah‘as 

būtinai mums atleis, arba, atvirkščia, vilties į 

Jo malonę praradimas, gali tapti priežastimi 

to, kad mes prarasime tikėjimą.

   Tokiu būdu, mes turime tikėti, kad Al-

lah‘as be galo maloningas ir atleidžiantis, bet 

ir atminti tai, kad Jis baudžia nusidėjėlius. 

Mes turime viltis, kad pateksime į rojų, ir 

bijoti, kad pateksime į pragarą. Taigi turime 

gyventi tarp baimės ir vilties. Turime steng-

tis būti verti rojaus, būti tolimi nuo niekin-

gų poelgių ir nuodėmių, kurios gali atvesti į 

pragarą.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „az-Zumar“; 39:53)

„ O Mano vergai, kurie kenkėte patys 
sau, darydami daugybę  nuodėmių, 
nepraraskite vilties Allah‘o malone. Iš 
tiesų, Allah‘as atleidžia visas nuodė-
mes (jei panori), nes Jis – Atleidžian-
tis, Gailestingas“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Bakara“; 2:85)

„Negi jūs tikite viena Rašto dalimi, bet at-

metate kitą? Atlygis už tai, kas taip elgiasi, 

– gėda žemiškajame gyvenime, o Prisi-

kėlimo dieną jiems bus skirta dar didesnė 

bausmė. Allahas žino, ką jūs darote.

„Jei Teismo Dieną bus paskelbta, kad tik 
vienas žmogus įeis į rojų, tikėsiuosi , kad 
tai būsiu aš. O jei bus paskelbta, kad tik 
vienas žmogus pateks į pragarą, aš liūdėsiu: 
„Ne jau gi tai busiu aš?“

Kalifas ‘Omar‘as (TJ)
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Vienas iš mūsų Pranašo (TJTIAP) ben-

dražygių, Amr ibn As, buvo prie mirties. Jo 

draugai atėjo jo aplankyti. Kai jie užėjo pas 

Amr, jis, nusisukęs į sieną, tyliai verkė. Jo 

sūnus, bandydamas jį nuraminti, pasakė:

- Tėveli! Argi Allah‘o Pranašas (TJTIAP) 

nepasakė tau kažkokios džiugios žinios? 

Kodėl tu nuliūdęs?

Tada Amr ibn As pasisuko veidu į savo 

draugus ir pasakė:

- Pati vertingiausia atsarga, kurią mes 

ruošiame amžinajam gyvenimui, - tai žo-

džiai: „Lia iliaha illiallahu, Muhammadur-

rasuliullah.“  Po to pasidalino savo prisimi-

nimais:

- Vienu metu nebuvo nė vieno, kuris 

jaustų didesnę neapykantą mūsų Pranašui 

(TJTIAP). Aš labai troškau rasti kokią nors 

priežastį ir jį nužudyti. Jei būčiau numiręs, 

kai buvau apimtas šių minčių, tai būtinai 

būčiau tapęs pragaro gyventoju.

Kada Allah‘as  pasėjo mano širdyje 

meilę Islamui, aš atėjau pas mūsų Pranašą 

(TJTIAP) ir tariau:

- Duok savo ranką! Aš noriu tau 

prisiekti (duoti žodį, kad patiksiu 

tavimi ir klausysiu tavęs).

Kai Pranašas (TJTIAP) 

padavė ranką, aš atitraukiau 

savąją.

Pranašas (TJTAIP) 

paklausė:

- Kas nutiko? Ar tu 

persigalvojai patikėti?

Aš atsakiau:

- Aš patikėsiu, bet su viena sąlyga.

Pranašas (TJTIAP) paklausė:

- Kokia tavo sąlyga?

- Aš noriu, kad Allah‘as man atleistų,- 

atsakiau aš. Į tai mūsų Pranašas (TJTIAP) 

atsakė:

- Islamas nuplauna praeitas nuodėmes. 

Persikėlimas Allah‘o kelyje, sunaikina nuo-

dėmes. Hadž‘o atlikimas panaikina buvusias 

nuodėmes.

Aš labai apsidžiaugiau dėl šių žo-

džių. Aš patikėjau juo ir paėmiau 

jo palaimintas rankas. Kartu su 

tikėjimu, mano širdyje atsira-

do tokia meilė mūsų Pranašui 

(TJTIAP), kad aš nieko taip 

nemylėjau kaip jį.

( Muslim, Iman, 192)

DŽIUGI PRANAŠO (TJTIAP) ŽINIA
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Tikėjimas – tai mūsų proto vedlys, 

mūsų širdies ramybės šaltinis. Mūsų laimin-

gas perėjimas iš šio pasaulio į amžinąjį gali-

mas tik su tikėjimu.

Tikėjimas – visų garbinimo veiksmų 

pagrindas. Garbinimas įgyja vertę tik su 

tikėjimu. Tokie veiksmai, kaip su meile at-

liktas garbinimas, puikios moralės puoselė-

jimas, rūpinimasis tuo, kad Allah‘as būtų pa-

tenkintas kiekvienu mūsų darbu, yra patys 

geriausi mūsų tikėjimo vaisiai. Tuo pačiu šie 

veiksmai stiprina mūsų tikėjimą. 

Tikėjimas palieka žymes mūsų širdyje, 

įtakoja mūsų gyvenimą priklausomai nuo:

 mūsų artumo Allah‘ui;

 mūsų garbinimo;

 mūsų kruopštumo vengiant to, kad 

uždrausta.

Meilė Allah‘ui – tvirto tikėjimo rezulta-

tas. O draudžiamų dalykų darymas ir gar-

binimo apleidimas parodo silpną tikėjimą. 

Tikėjimo lygis žmogaus, kurio akys prisipil-

do ašarų iš meilės ir pagarbos Allah‘ui, ir to, 

kuris nesigėdydamas daro draudžiamus da-

lykus ir apleidžia garbinimą, nėra vienodas.

Tikėjimas panašus į gležną daigelį, iš-

dygusį ir sužaliavusį mūsų širdyje. Kad šis 

daigelis išaugtų ir duotų vaisių, mums reikia 

imtis jo globos ir rūpintis juo. Taip pat rei-

kia mūsų tikėjimą maitinti dvasiniu penu ir 

stiprinti jį. Saugoti jį nuo žalingų minčių ir 

įsitikinimų. Todėl, kad uoliai nesaugomas, 

tikėjimas sunyksta, kaip sunyksta neprižiū-

rimas daigelis.

KĄ TURIME DARYTI, KAD SUTVIRTINTUMĖME 
SAVO TIKĖJIMĄ?

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Ali Imran“; 3:139)

 „ Nenusiminkite ir neliūdėkite, nes 
esate aukščiau kitų, jei tikite“.

Tikėjimas tai ir šviesa, ir jėga.

Žmogus, patikėjęs tikru tikėjimu,

gali mesti iššūkį visatai.
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Tikėjimas – pats vertingiausias mūsų 

kapitalas. Šėtonas, kuris yra mūsų aiškus 

priešas, kiekviena patogia proga stengiasi 

sunaikinti mūsų širdyje tikėjimą. Todėl 

mes nuolat turime gaivinti mūsų tikėjimą ir 

iki gyvenimo pabaigos rūpintis juo. O kad 

mums tai sektųsi, mes turime:

Daryti gerus darbus;

 Uoliai atlikti garbinimo veiksmus;

 Mąstyti;

 Šalintis nuodėmių ir draudžiamų dalykų;

 Būti drauge su dorais žmonėmis.

Bendras gerų darbų, kuriuos mes 
darome vardan to, kad Allah‘as būtų 
mumis patenkintas, pavadinimas – 
amal-salich.

Tikėjimas – tai nėra kažkokios teori-

nės žinios ir nuomonės. Tai, kiek mes pa-

sieksime tikėjimo viršūnes, priklauso nuo 

mūsų garbinimo ir gerų darbų. Tikėjimas 

įgyvendinamas pirmiausiai atsiradęs širdy-

je, o po to tapęs veiksmais. Mes patirsime 

tikrą tikėjimo skonį tada, kai pasieksime šį 

tašką. Šventajame Korane ir Palaimintuose 

hadis’uose tikėjimas ir geri darbai paprastai 

minimi kartu. 

Visi mūsų geri darbai ir gražūs poelgiai, 

kurių pagalba mes pelnome Allah‘o pasiten-

kinimą, vadinami gerais darbais (amal-sa-

lich). Kiekvienas iš šių gerų poelgių kaip:

Kiekvienas geras darbas, atliktas vardan Allah‘o

 pasitenkinimo mumis, sustiprina mūsų tikėjimą.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„ Jei kas nors iš jūsų gyvens pagal 
Islamą, tai už kiekvieną gerą darbą, 
jam bus užrašyta nuo dešimties iki 
septynių šimtų atlygių. O už kiekvie-
nas blogas darbas bus užrašytas kaip 
vienas“.

(Buhari, Iman,31)
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 Aukščiausiojo Allah‘o įsakų vykdymas;

 Šalinimasis to, ką Aukščiausiasis Al-

lah‘as uždraudė;

 Puikios moralės puoselėjimas;

 Geras ir maloningas elgesys su kitais 

kūriniai,

 Žinių siekimas ir jų platinimas;

 Darbas žmonių labui;

 Pagalba ir užuojauta žmonėms;

 Geras elgesys su gyvūnais;

 Aplinkos švarinimas ir tvarkymas;

visa tai yra geri darbai. Mūsų tikėjimas 

panašus į lempą, kuri dega mūsų širdyje ir 

apšviečia mums kelią, o geri darbai, tarsi 

lempos gaubtas, kuris saugo šviesą ir daro 

ją ryškesnę. Tam, kas išsaugoti ir sutvirtin-

ti savo tikėjimą, turime daryti kuo daugiau 

gerų darbų. Kuo daugiau jų darome, tuo 

ryškiau šviečia tikėjimo šviesa mūsų širdyje. 

Meilė Allah‘ui ir Pranašui (TJTIAP) tampa 

tvirtesne.

Mūsų garbini-
mas leidžia išlai-
kyti mūsų tikėjimą 
tinkamame lygyje.

Egzistuoja tiesio-

ginis ryšys tarp mūsų 

tikėjimo ir garbinimo. 

Mūsų noras ir nuošir-

dumas, atliekant gar-

binimo veiksmus, pa-

rodo koks tvirtas yra 

mūsų tikėjimas.

Tikintysis, kurio tikėjimas tvirtas, su 

malonumu atlieka garbinimo veiksmus. Jis 

ramiai atlieka garbinimo veiksmus. Ir jaučia 

dėl to vidinį džiaugsmą. O tikintysis, kurio 

tikėjimas silpnas, garbinimo veiksmus atlie-

ka tingiai. Dėl to, kad jis garbinimo veiks-

mus atlieka nereguliariai, jo religiniai jaus-

mai silpsta.

Jis pasiekia tokią būseną, kada nustoja 

susilaikyti nuo nuodėmių. Jo širdis šiurkštė-

ja, o tikėjimo šviesa jo širdyje pamažu gęsta. 

Atliekamas garbinimas, priartina mus prie 

Allah‘o, per jį mes pelnome Allah‘o meilę 

ir palankumą. Tokie garbinimo veiksmai ir 

geri darbai kaip malda, pasninkas, zakat‘as, 

sadaka, nuoširdumas, vaišingumas, nuo-

latos palaiko gyvą ryšį tarp mūsų ir mūsų 

Aukščiausiojo Valdovo, sutvirtina mūsų ti-

kėjimą.

Vienas žmogus atėjo pas mūsų Pra-
našą (TJTIAP) ir pasakė: 

- O, Allah‘o Pranaše! Pasakyk man 
apie poelgius, kurie nutolins mane nuo 
pragaro ir atves į rojų.

Į tai mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) 
atsakė šitaip:

- Garbink Allah‘ą, nepriskirk Jam ben-
drininkų. Atlik maldą, mokėk zakat‘ą ir 
rūpinkis savo giminaičiais.

(Muslim, Iman, 31)
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Žmogiškojo mąstymo horizontai: 
Tafakkur.

Tafakkur reiškia mąstyti:

 Apie mūsų Valdovo didybę;

 Apie Jo jėgos ir galios didybę;

 Apie visatoje sukurtą grožį;

 Apie žmogaus sutvėrimo tikslą;

 Apie laikinąjį gyvenimą, mirtį, gy-

venimą kape;

 Apie Teismo Dieną, ataskaitą, rojų ir 

pragarą,

ir gauti iš to naudingas pamokas.

Žmogaus ir kitų kūrinių sutvėrime yra 

daugybė įrodymų, parodančių Allah‘o buvi-

mą ir Jo vienumą. Mąstydami apie bekraštę 

visatą, apie jos nepriekaištingą sąrangą, mes 

suvokiame koks galingas ir didis mūsų Val-

dovas. Suvokiame savo paties silpnumą ir 

bejėgiškumą.

Suvokiame koks maloningas ir dosnus 

mums yra Viešpats, nežiūrint mūsų bejėgiš-

kumo. 

Mąstydami apie gyvenimą, mirtį ir am-

žinąjį gyvenimą, mes suvokiame, kad že-

miškasis gyvenimas yra laikinas. Nepamirš-

tame, kad amžinajame gyvenime turėsime 

atsakyti už kiekvieną šio gyvenimo poelgį. 

Tokių apmąstymų dėka, mūsų tikėjimas 

tvirtėja. Mes priimame šį gyvenimą, kaip 

Viešpaties mums suteiktą didžiulę galimy-

bę pripažinti mūsų Valdovą ir užsitarnau-

ti Rojų. Gerai elgiamės su tėvais, broliais, 

draugais. Nedarome žalos nė vienam iš kū-

rinių.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „Ali Imran“; 3-191)

„Jie mini Allah’ą, stovėdami, sėdėdami 
ir ant šonų (prigulę), ir mąsto apie dan-
gaus ir žemės sukūrimą: „Viešpatie 
mūsų! Nesukūrei tu šito tuščiai. Šlo-
vė Tau! Tai apgink mus nuo bausmės 
ugnimi.“

Viena apmąstymų valanda yra geriau, nei metai
 nafi lia garbinimų, atliekamų be žinių.
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Šią svarbiausiąją frazę -
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Daugelį kartų kartok.
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Tegul tavo lūpos pripranta
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Ištart ją mirties akimirką.
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Nėra nieko sunkiau ant svarstyklių,
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Nei žemėje, nei danguje.
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Apsaugos mus nuo ugnies.

„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Į Rojų tik ji įleis.
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Tai pirmą, ką sužinojo Adomas.
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Perskaitė tai ant Al-Ašr.
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Allah‘as – Vienintelis Dievas!
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“
Muhammad yra Jo pranašas!
„Lia iliaha illiallahu,
Muhammadur-rasuliullah“

  Jusuf Ashadullin

PATYS ŠVENČIAUSI ŽODŽIAI
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Saugoti širdį nuo juodų dėmių – 
laikytis kuo toliau nuo nuodėmių

Yra poelgiai, kurie atneša žalą mūsų kū-

nui, sielai, visuomenei, kitiems žmonėms ir 

gyviems sutvėrimams. Mūsų Aukščiausia-

sis Valdovas uždraudė juos daryti. Aukš-

čiausiasis Allah‘as uždraudė tokius dalykus 

kaip, priskyrimą Jam bendrininkų, melavi-

mą, apkalbas, nepaklusimą tėvams, maldos 

neatlikimą, žalos darymą kitiems. Kai mes 

nepaklustame šiems Jo paliepimams, mes 

jau darome nuodėmę. Mūsų daromos nuo-

dėmės kenkia mūsų tikėjimui.

Nuodėmės, kurias darome iš įpratimo, 

tampa mūsų tikėjimo silpimo priežastimi. 

Daugėdamos mūsų nuodėmės mažina mu-

myse norą atlikti garbinimus, silpnina Al-

lah‘o bausmės baimę. Kiekviena mūsų pa-

daryta nuodėmė palieka juodą dėmę mūsų 

širdyje. Kai dėmių pasidaro daug, mūsų šir-

dis šiurkštėja. Šiurkšti širdis praranda nuo-

dėmės jausmą. Pradedame laikyti nuodė-

mes, nuo kurių anksčiau susilaikydavome, 

nereikšmingomis. Todėl, kai mes sąmonin-

gai ar nesąmoningai padarome nuodėmę, 

turime tuoj pat atgailauti ir prašyti Valdovo 

atleidimo. Darydami gerus darbu, mes turi-

me išsivaduoti iš nuodėmių daromos įtakos 

mūsų širdžiai.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Kai tikintysis padaro nuodėmę, ant jo 
širdies atsiranda juodas taškas. Jei jis 
paliks šią nuodėmę ir prašys Allah‘o 
atleidimo, dėmė išnyks ir širdis įgaus 
buvusį tyrumą. Tačiau, jei ir toliau nuo-
dėmiaus, juodų taškų daugės ir jie už-
juodins visą širdį. Tai tos rūdys, apie 
kurias Aukščiausiasis Allah‘as kalba: 
„O, ne, jų širdys pasidengė rūdimis, 
dėl jų daromo blogio“. 

(Sura „al-Mutaffi fi n“; 83:140) (Ibn Madža, 29)

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„ Kažkas nukeliavo Allah‘o kelyje ilgą 
kelią. Išsitaršiusiais plaukais, visas 
dulkėtas, jis, pakėlęs delnus į dangų, 
daro du‘a: „O mano Valdove!“. Tuo tar-
pu jo rūbai – haram, tai, ką jis geria – 
haram ir jo maistas – haram. Kaip gi 
gali būti priimta tokio žmogaus du‘a!“

(Муслим, Закят, 65)
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Geri draugai, primenantys apie 
Allah‘ą, - teisingieji tikintieji

Yra puikios moralės žmonių, kurie griež-

tai laikosi Allah‘o įsakų, nuoširdžiai atlieka 

garbinimo veiksmus, yra atidūs leistiniems ir 

draudžiamiems dalykams. Šie musulmonai 

daro naudingus darbus ir vengia uždraustų 

dalykų. Jie atsargūs su žodžiais, kad nieko 

neįžeistų. Jie labai myli Aukščiausiąjį Allah‘ą. 

Ir Aukščiausiasis Allah‘as myli juos. Jie, pasak 

Korano yra „teisingieji vergai“. 

Teisingieji vergai – tai pavyzdiniai žmo-

nės, su kuriais mūsų Aukščiausiasis Valdovas 

nori, kad mes draugautumėme. Žmogui daro 

didelę įtaką būsena ir veiksmai tų, kuriuos jis 

myli ir su kuriais kartu būna. Jei mes drau-

gausime su prastos moralės žmonėmis, kurie 

negarbina Allah‘o , nesusilaiko nuo uždraus-

to, tokia draugystė mus paveiks neigiamai. Ji 

susilpnins mūsų tikėjimą, pablogins moralės 

principus. 

O meilė tikriems tikintiesiems ir buvi-

mas su jais, teigiamai mus įtakoja. Todėl, 

kad įtikėjusios sielos panašios į ramią, atvirą 

jūrą. Jų veiduose – šviesa, širdyje – ramybė. 

Jų dvasinis grožis atsispindi išorėje. Šie žmo-

nės aplink save skleidžia teigiamą energiją, 

primena apie Allah‘ą ir amžinąjį gyvenimą, 

jų žodžiai ir darbai yra geras pavyzdys.

Jei mes bendrausime su teisingaisiais, 

mūsų tikėjimas sutvirtės, meilė Allah‘ui iš-

augs. Mūsų širdis ims jausti pasibjaurėjimą 

uždraustais dalykais. Pagerės mūsų moralė. 

Ir mes, kaip ir jie, tapsime tikrais tikinčiai-

siais, kurie paklusta Allah‘o įsakams ir drau-

dimams, pelno Jo palankumą.

Tas, kas valgo uždraustus 
dalykus, taps plėšiku

Tai, ką mes geriame ir valgome, daro 
didelę įtaką mūsų dvasiniams pasauliui ir 
religinei pasaulėžiūrai. Kiek švarus ir leistinas 
bus mūsų maistas, tiek puikus bus mūsų 
religinis gyvenimas ir tiek tvirtas bus mūsų 
tikėjimas. Pasvarstykime apie kokios nors 
transporto priemonės degalus. Taip pat, kaip 

netinkamos medžiagos,esančios kure, kenkia 
transporto priemonės funkcionavimui, taip ir 
netinkamas maistas, patekęs į mūsų skrandį, 
esti mūsų sugadinto mąstymo ir prastos 
moralės priežastimi. Žmogus, kuris valgo 
draudžiamą maistą, galvoja apie blogį. Jo 
širdis linksta į blogį. Jis daro blogus darbus. 
Todėl mūsų protėviai sakė: „Tas, kas valgo 
uždraustus dalykus, taps plėšiku“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „at-Tauba“; 9:119)

„O jūs, kurie patikėjote! Baiminkitės Al-
lah‘o ir būkite drauge su teisingaisiais“.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:
„Žmogui daro įtaką jo draugo gyve-
nimo būdas. Tegul kiekvienas iš jūsų 
atkreipia dėmesį į žmogų, su kuriuo 
ketina draugauti“.

(Abu Daud, Adab, 16)
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Buvo šeši šimtai trisdešimtieji metai. 

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) disku-

tavo su savo bendražygiais, kai prie meče-

tės prijojo nepažįstamasis. Jo ilgi, į kasas 

supinti plaukai, kabojo iš abiejų pusių. Tai 

buvo stiprus, galingas,  tvirto kūno sudėji-

mo žmogus. Lengvu judesiu jis nušoko nuo 

kupranugario. Pririšęs savo kupranugarį 

mečetės kieme, jis ryžtingais žingsniais pa-

traukė prie sėdinčiųjų. „Kuris iš jūsų Mu-

hammad‘as?“ – paklausė jis. Aišku, kad jis 

nebuvo musulmonas, nes musulmonai, kal-

bėdami apie Pranašą (TJTIAP), vadino jį ne 

vardu, o naudojo Allah‘o jam suteiktą vardą 

– „Allah‘o Pranašas“. Gerbiamieji bendražy-

giai parodė į jį:

„ Žmogus, kuris sėdi štai ten, pasirė-

męs.“ Mūsų Pranašas neturėjo nei ypatin-

gos vietos mečetėje, nei išskirtinių drabužių, 

kuriuos dėvėtų eidamas į miestą. Jis sėdėjo 

tarp savo bendražygių taip, tarsi būtų vienas 

iš jų. Nepažįstamasis, kuris anksčiau nebuvo 

matęs jo palaiminto veido, negalėjo iš karto 

ŽMOGUS, KURIS MOKĖJO UŽDAVINĖTI KLAUSIMUS
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jo atpažinti. Žmogus priėjo prie Allah‘o pra-

našo (TJTIAP) ir, kreipdamasis į jį jo sene-

lio vardu, tarė: „Ei, Abdulmutalib‘o sūnau!“ 

. Į šį grubų kreipimąsi Allah‘o Pranašas 

(TJTIAP) atsakė: „ Taip, aš klausau tavęs!“ 

Žmogus pasakė: „Aš paklausiu tavęs keleto 

klausimų. Nepyk ant manęs, jei savo klausi-

mais peržengsiu leistinas ribas“. Allah‘o Pra-

našas (TJTIAP) atsakė: „Nesupyksiu, klausk 

ko tik nori.“ Ir tarp jų įvyko toks pokalbis: 

- Kaip mums pranešė tavo pasiuntinys, 

kurį atsiuntei į mūsų gentį, tu tvirtini, kad 

Allah‘as
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tave atsiuntė pranašu. Taigi aš klausiu 

tavęs tavo Valdovo vardu ir vardu Valdovo 

tų, kurie buvo iki tavęs: „Ar Allah‘as atsiuntė 

tave pas žmones?“

- Taip, mane atsiuntė Allah‘as.

- Gerai, o kas sutvėrė šį dangų?

- Jį sutvėrė Allah‘as.

- O žemę?

- Ją taip pat sutvėrė Allah‘as.

- Kas pastatė žemėje šiuos kalnus?

- Juos pastatė Allah‘as.

- Tu liepi garbinti tik Allah‘ą, nusto-

ti garbinti stabus ir nepriskirti nieko Jam į 

bendrininkus. Klausiu tavęs Allah‘o vardu: 

„Ar tai Allah‘as tau apie tai pranešė?“

- Taip, taip liepė Allah‘as.

- Vardan Allah‘o pasakyk: „Ar tai Al-

lah‘as tau įsakė penkis kartus per dieną at-

likti maldą?“

- Taip, tai įsakė Allah‘as.

- Pasakyk, vardan Allah‘o: „Ar tai Al-

lah‘as tau liepė Ramadano mėnesį pasnin-

kauti?“

- Taip, Allah‘as taip liepė.

- Pasakyk vardan Allah‘o: „Ar imti za-

kat‘ą iš turtingų tarp mūsų ir atiduoti jį 

mūsų vargšams tau įsakė Allah‘as?“

-  Taip, tai įsakė Allah‘as.

Gerbiami sahab‘ai įdėmiai klausėsi ne-

pažįstamojo užduodamų klausimų, kurie 

sekė logiška minčių grandine. Žmogus tęsė:

- Kaip pranešė tavo mūsų genčiai atsiųs-

tas pasiuntinys, tu sakai, kad tie iš mūsų, 

kurie turi materialinę galimybę, privalo ap-

lankyti Kaab‘ą. Ar tai tiesa?

- Taip, mano pasiuntinys sakė tiesą.

- Pasakyk, vardan To, kuris atsiuntė tave 

pranašu: „Visa tai tau įsakė Allah‘as?“

- Taip, Allah‘as man įsakė visa tai.

Žmogus, gavęs teigiamą atsakymą į kie-

kvieną iš savo užduotų klausimų, pažvelgė į 

Allah‘o Pranašą ir su giliu nuoširdumu tarė: 

„ Aš tvirtai tikiu, kad nėra dievo, išskyrus Al-

lah‘ą. Ir dar, tvirtai tikiu, kad Muhammad‘as 

(TJTIAP) – Allah‘o vergas ir Jo Pranašas. 

Tikiu visais įsakais, kuriuos tu perdavei nuo 

Allah‘o. Aš tiksliai juos vykdysiu. Ir busiu 

toli nuo to, ką tu uždraudei. Aš Dimam ibn 

Saaliaba iš Saad bin Bakir genties. Prisiekiu 

Allah‘u, kuris atsiuntė Tave pranašu, kad 

darysiu tik tai, ką pasakei, nei daugiau, nei 

mažiau. „ Gerbiamasis Dimam pakilo iš vie-

tos. Atrišo savo kupranugarį ir, užšokęs ant 

jo, tuojau pat patraukė pas savo gentainius. 

Kol kilnieji bendražygiai su nuostaba žvelgė 

jam įkandin, Pranašo (TJTIAP) veide nu-

švito maloni šypsena. Iš jo palaimintų lūpų 

nuskambėjo gera žinia:

„Jei tas žmogus supintais plaukais sako 

tiesą, vadinasi jis įėjo į rojų“.

(Buhari, ‘Ilm,6; Muslim, Iman,10)
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KĄ MUMS DUODA TIKĖJIMAS

Gyvenimas tęsiasi ne tik šiame pa-
saulyje. Žemiškasis gyvenimas, kuris 
trunka vidutiniškai šešiasdešimt – sep-
tyniasdešimt metų, yra galimybė mums 
pasirengti amžinajam gyvenimui. Po 
mirties mes jau nebegalėsime sugrįžti 
į šį pasaulį. Tie, kurie praleido progą 

įvertinti žemiškąjį 
gyvenimą, am-
žinajame gy-
venime labai 
gailėsis. Šis pasaulis – išbandymų vieta. Tie, kurie tiki ir 
daro gerus darbus, pelnys rojų. O tie, kurie netiki ir sklei-
džia blogį, užsitarnaus pragarą. Ar būsime mes laimingi 

amžinajame gyvenime, ar ne, apsprendžia 
mūsų žemiškojo gyvenimo įsitikinimai ir 
darbai. Tvirtas tikėjimas skatina mus da-
ryti gerus darbus, apsaugo nuo pragaro 
ir veda į rojų.

 Išgelbsti nuo pragaro ir nuve-
da į rojų.

 Suteikia mums jėgų iškęsti ne-
laimes ir bėdas.

 Pažadina mumyse brolišku-
mo ir savitarpio pagalbos jaus-
mus.

 Pagerina mūsų jausmus, min-
tis ir poelgius.

TIKĖJIMAS

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Burudž“; 85:11)

„Iš tiesų, tiems, kurie patikėjo ir darė 
gerus darbus, paruošti sodai su te-
kančiais upeliais. Tai ir yra didi sė-
kmė“.

Untitled-1.indd   60U titl d 1 i dd 60 09.07.2012   15:51:4609 07 2012 15 51 46



61

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

Žmogus silpnas, o šis išbandymų 
pasaulis, pilnas sunkumų ir vargų. Kie-
kvienas šiame pasaulyje turi savo bėdų 
ir problemų. Materialiniai ir dvasiniai 
sunkumai, vargai ir nelaimės – tai mūsų 
gyvenimo dalis. Ligos, mirtis, gamtos 
stichijos – tai nelaimės, su kuriomis ga-
lime susidurti bet kurią minutę.

Netikintis žmogus priima šio pa-
saulio vargus kaip nepakenčiamą kan-
kinimą. Tuo tarpu tikintysis žvelgia į 
gyvenimo įvykius iš religinės pusės. 
Jis žino, kad viskame, kas vyksta, slypi 
tam tikra išmintis. Jis visus jį ištinkan-
čius įvykius priima kaip priemones, ku-
rios padės jam nukeliauti į rojų, ir būna kantrus. Jo nesukrečia tokie sunkumai kaip liga, 
mirtis, žemės drebėjimai, jis nepuola į neviltį.

Todėl, kad tikėjimas palengvina mums mintimis, kad su kiekvienu sunkumu 
yra ir daug palengvėjimo. Moko mus, kad viskas, kas mus ištinka yra išbandymas 
ir mes turime būti kantrūs. Suteikia mums jėgų iškęsti nelaimes ir bėdas.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Bakara“; 2:155-156)

„Mes išbandome žmones baime, badu, 
turto, žmonių ir derliaus trūkumu. Pra-
džiugink kantriuosius, kurie, kai juos 
ištinka nelaimė, sako: „Iš tiesų, mes 
priklausome Allah‘ui, ir, iš tiesų, pas Jį 
mes sugrįšime “.

Tikėjimas sukuria meilės ir broliškumo atmosferą tarp mūsų ir kitų žmonių. 
Pažadina mumyse broliškumo ir savitarpio pagalbos jausmus.

Tai, kad žmogus priima save kaip 
bendruomenės dalį, dalinasi savo bė-
domis ir sielvartu, suteikia jam ra-
mybės. Patikėję, mes tampame gerų 
žmonių bendruomenės nariais. Su-
prantame, kad šiame pasaulyje neesa-
me vieniši ir bejėgiai. Dalinamės savo 
džiaugsmais ir vargais. Bendromis jė-
gomis sprendžiame iškilusias proble-
mas.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„ Tikintieji myli, užjaučia, gina vienas 
kitą, panašiai kaip vienas organizmas. 
Kai viena kūno dalis kenčia, kiti orga-
nai dalinasi tuo skausmu patirdami ne-
migą ir karščiavimą.“

(Buhari, Adab,27)
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Iš mūsų įsitikinimų gims-
ta mūsų jausmai ir mintys. O 
mūsų poelgiai – mūsų jausmų 
ir minčių veidrodis. Tikėjimas 
pagerina mūsų jausmus, mintis 
ir poelgius. Kai įgyjame tvir-
tą tikėjimą, mes pasikeičiame. 
Mūsų žodžiai, būsena ir veiks-
mai tampa geresni. Mes tampa-
me žmonėmis, sakančiais tiesą, 
mylinčiais gėrį, gerbiančiais 
kitų teises. Nepiktžodžiaujame. 
Niekam nedarome žalos nei 
rankomis, nei liežuviu. 
Tampame aukštos mo-
ralės žmonėmis. To-
kiu būdu pelnome 
tiek Aukščiausio-
jo Allah‘o meilę ir 
palankumą, tiek ir 
aplinkinių žmonių 
meilę bei pagarbą.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:
„ Žmogaus kūne yra mažas gabalėlis 
mėsos. Jei tas gabalėlis sveikas, svei-
kas bus ir visas kūnas. O jei jis suges, 
susirgs ir visas kūnas. Tas gabalėlis 
mėsos – širdis“.

(Buhari, Iman,39)

Būkit dėmesingi savo mintims, jos virsta jausmais.

Būkit dėmesingi savo jausmams, jie virsta poelgiais.

Būkit dėmesingi savo poelgiams, jie virsta įpročiais.

Būkit dėmesingi savo įpročiams, jie virsta charakteriu.
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Panašai – teisingieji žmonės, kuriuos 

Aukščiausiasis Allah‘as išrinko kviesti į ti-

kėjimą visą žmoniją. Pirmiausia jie patikėjo 

patys, o po to stengėsi įžiebti tikėjimo šviesą 

ir kitų žmonių širdyse. 

Muhammad‘as (TJTIAP) – paskutinysis 

iš Allah‘o išrinktų pranašų. Kaip ir kiti pra-

našai, jis pirmiausia pats priėmė tikėjimą, 

kurį perdavė. Jis niekada negarbino stabų. 

Nepriėmė kitų dievų be Allah‘o. Nenuleisda-

mas rankų dirbo tam, kad paskleisti mūsų 

Valdovo religiją. Šiame kelyje patyrė daug 

priespaudos. 

Mekkos stabmeldžiai išbandė daugybę 

būdų, stengdamiesi priversti mūsų Pranašą 

(TJTIAP) atsisakyti savo darbo. Tačiau jie 

pasijuto bejėgiais prieš jo nuoširdumą tikė-

jime. Jokia jėga nepajėgė priversti jo atsisa-

kyti tikėjimo ir žmonių kvietimo į religiją.

   Nors mūsų mylimas Pranašas ir atleis-

davo jam asmeniškai padarytą blogį, jis nie-

kada nepalikdavo be atsako išpuolių prieš 

tikėjimą ir Islamą. Nesitaikstė su priespau-

da, pačiu ryžtingiausiu būdu kovojo su bet 

kokia neteisybe. Jis, vardan tikėjimo, nebijo-

jo paaukoti gyvybę, pačiu aukščiausiu titu-

lu, laikė titulą kritusio Allah‘o kelyje. 

Allah‘o Pranašas (TJTIAP) palaikė savo 

tikėjimą aukštame lygyje garbinimo, ap-

mąstymų ir Allah‘o minėjimo pagalba. Jis 

žinojo, kad kiekvieną akimirką yra Viešpa-

ties akivaizdoje, stengėsi pelnyti Jo meilę ir 

prielankumą.

MŪSŲ PRANAŠO (TJTIAP) 
NUOŠIRDUMAS TIKĖJIME

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Bakara“; 2:285)

„Pranašas ir tikintieji patikėjo tuo, kas 
atsiųsta jam Valdovo. Visi patikėjo Al-
lah‘u, Jo angelais, Jo knygomis, Jo 
pranašais “.

Mekkos stabmeldžiai visokiais bū-
dais stengėsi priversti Pranašą (TJTIAP) 
atsisakyti tikėjimo. Galų gale jie nuspren-
dė nueiti pas jo dėdę Abu Talib. Mūsų 
Pranašas labai mylėjo savo dėdę, kurio 
šeimoje augo nuo septynerių metų. Gal 
būt jis paklausys jo ir atsisakys Islamo 
ir kvietimo į jį. Jie paprašė Abu Talib, 
kad šis pasikalbėtų su mūsų Pranašu 
(TJTIAP). Dėdė išaiškino sūnėnui reika-
lo esmę. Pranešė, ko reikalauja mušrikin 
(stabmeldžiai), ir pasakė, kad šis reika-
las blogai baigsis. Abu Talib norėjo, kad 
jis atsisakytų savo darbo. Mūsų mylimas 
Pranašas (TJTIAP) taip jam atsakė:

- Dėde! Prisiekiu Allah‘u, net jei man į 
dešinę ranką įduos saulę, o į kairę – mė-
nulį, aš vis viena neatsisakysiu savo dar-
bo. Arba Aukščiausiasis Allah‘as paskleis 
šią religiją po visą pasaulį, arba aš numir-
siu vardan to!

(Ibn Asir, al-Kamil, II, 64)
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Jis laiku atlikdavo garbinimo veiksmus, 

dieną ir naktį jis pasinaudodavo kiekviena 

palankia proga, kad pagarbinti Allah‘ą. Gar-

bindamas ir mąstydamas, jis užmiršdavo 

gyvenimiškus sunkumus ir jo širdis nurim-

davo.  Dvasios ramybė ir grožis, kuriuos tei-

kė tikėjimas, atsispindėjo ir palaimintame 

mūsų Pranašo (TJTIAP) veide.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) buvo 

aukštos moralės žmogus. Jo būdo grožis 

buvo jo tobulo tikėjimo, slypinčio širdyje,  

atspindys. „Pats tobuliausias yra tikėjimas 

to žmogaus, kuris yra nepriekaištingo būdo, 

(Tirmizi, „Rada“,11)) – sakė jis, atkreipdamas 

dėmesį į tai, kad tikintysis turi būti puikios 

moralės. Jis net gi vadino tikėjimą ir moralę 

dviem neišskiriamomis seserimis.  Jis sakė, 

kad ten kur yra tikėjimas, būtinai bus ir 

moralė. Todėl jis ypatingai vertino aukštos 

moralės tikinčiuosius. Jis vertino žmones ne 

pagal turtą ar visuomeninę padėtį, o pagal 

tikėjimą ir charakterį.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP), kuris 

nugyveno visą savo gyvenimą suvokdamas 

esąs Allah‘o vergu, žvelgė į šį pasaulį ir jame 

vykstančius įvykius iš tikėjimo pusės.  Tvir-

tai išgyvendavo sunkumus su kuriais susi-

durdavo, niekuomet neprarasdavo vilties. 

Buvo įsitikinęs, kad tikrasis gyvenimas – tai 

amžinasis gyvenimas, kad turės atsiskaityti 

už viską, ką šiame gyvenime darė ir elgėsi 

atitinkamai pagal šiuos įsitikinimus. Jis vis-

ką, kas yra duota žmogui, laikė laikinam 

naudojimui gautomis gėrybėmis. Gerai el-

gėsi su visu kas gyva ir negyva.

Vienu žodžiu, mūsų mylimas Pranašas 

(TJTIAP) pačiu puikiausiu būdu įgyvendi-

no savo tikėjimą gyvenime. Jis tapo mums 

pačiu geriausiu pavyzdžiu. Jo nuoširdus ti-

kėjimas ir didi moralė kaip saulė nušvietė 

kelią visai žmonijai.

Mūsų Prana-
šo( TJTIAP) lai-
kais vienas jo neturtingas 
bendražygis gyveno nuošaliai dyku-
moje. Šis bendražygis labai mylėjo 
mūsų Pranašą (TJTIAP), o Prana-
šas (TJTIAP) mylėjo jį. Kai būdavo 
Medinoje, jis užeidavo pas Allah‘o 
Pranašą (TJTIAP) ir, kaip pagarbos 
ženklą, atnešdavo jam nedidelių do-
vanėlių. O Pranašas(TJTIAP) atsa-
kydamas dovanojo jam dideles dova-
nas. Kartą mūsų Pranašas (TJTIAP) 
sutiko tą žmogų turguje. Tyliai priė-
jo prie jo iš nugaros, uždengė savo 
palaimintais delnais jo akis ir , turė-
damas omenyje, kad šis yra Allah‘o 
vergas, sušuko:

- Ar yra norinčių pirkti šį vergą?!

Bendražygis labai nudžiugo, paži-
nęs Pranašo (TJTIAP) balsą, ir tarė:

- O Allah‘o pranaše! Kas gi pirks 
tokį negražų vergą kaip aš? Tu mažai 
gausi, mane pardavęs.

Paleidęs jį mūsų Pranašas 
(TJTIAP) pasakė:

- Tie, kuriuos vilioja išorinis vaiz-
das, gal ir neduos daug pinigų, tačiau 
Allah‘as aukštai tave vertina!
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Gerbiamasis Omar‘as pasakoja:

„Kartą kai mes sėdėjome kartu su Allah‘o 
Pranašu (TJTIAP), staiga atsirado žmogus, 
akinančiai baltais drabužiais ir visiškai juo-
dais plaukais, ant jo kūno ir drabužių nebu-
vo jokių kelionės žymių. Nė vienas iš mūsų jo 
nepažinojo. Jis priėjo prie Pranašo (TJTIAP) 
ir atsisėdo, savo keliais liesdamas Pranašo 
(TJTIAP) kelius. Jis Padėjo rankas sau ant 
kelių ir pasakė:

- O Muhammad‘ai! Papasakok man apie 
Islamą.

Allah‘o Pranašas (TJTIAP) 
pasakė:

- Islamas – tai liudiji-
mas, kad nėra kito die-
vo, išskyrus Allah‘ą, 
kad Muhammad‘as 
yra Allah‘o Pranašas; 
malda, atlikta pagal 
visas taisykles; pilnas 
zakat‘o išmokėjimas; 
nuoseklus pasninkas Ra-
madano mėnesį; Kaab‘os 
aplankymas (hadž), jei įstengi 
nukeliauti iki jos. 

Žmogus patvirtino:

- Tu pasakei tiesą.

Mums pasirodė keista, kad jis klausia ir tuo pat 
metu patvirtina tai, apie ką klausė. Žmogus tęsė:

- O dabar papasakok man apie Iman (tikė-
jimą).

Allah‘o Pranašas (TJTIAP) pasakė:

- Iman – tai kada tu tiki Allah‘u, Jo angelais, 
Jo Knygomis, Teismo Diena. Ir taip pat, kai tiki 
lemtimi: kad visa gera ir visa bloga yra iš Allah‘o.

Žmogus vėl patvirtino:

- Tu pasakei tiesą, - ir pridėjo: - Gerai, o kas 
yra Ihsan? Papasakok apie tai.

Allah‘o Pranašas (TJTIAP) pasakė:

- Ihsan – tai, kada tu garbini Allah‘ą taip, tar-
si Jį matytum. Nors Jo ir nematai, Jis, žinoma, 
mato tave.

Žmogus ir vėl patvirtino:

- Tu pasakei tiesą.

Uždavęs klausimą 
apie Teismo Dieną ir 

jos ženklus, žmogus 
tylėdamas pasišali-
no. Aš taip pat kurį 
laiką tylėjau. Po to 
Pranašas (TJTIAP) 
manęs paklausė:

- O Omar‘ai! Ar 
žinai, kas tas žmogus, 

kuris klausinėjo?

Aš atsakiau:

-Allah‘as ir Jo Panašas žino geriau.

Allah‘o Pranašas (TJTIAP) pasakė: „Tai 
buvo angelas Gabrielius (TJ). Jis atėjo, kad pa-
mokyti jus jūsų religijos“.

(Muslim, „Iman“,1 ir 5. Atskirai žiūrėkite: Buhari, 

„Iman“, 37; Tirmizi, „Iman“,4“ Abu Daud, „Sunnat“, 16;  

Nasai, „Mavakit“,6; Ibn Madža, „Mkaddima“,9)

NEPAŽĮSTAMASIS BALTAIS DRABUŽIAIS
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Visi tikintieji tiki pagrindiniais šešiais tikėjimo ramsčiais. Visi šie ramsčiai išvardinti 
du‘a „Amantu“:

AŠ TIKIU

LEMTIMI

ALLAH‘U

JO ANGE-
LAIS

JO KNYGO-
MIS

TEISMO 
DIENA

JO 
PRANAŠAIS

TIKĖJIMO PAGRINDAI

Aš patikėjau Allah‘u, Jo angelais, Jo 

knygomis, Jo pranašais, Teismo Diena, 

Lemtimi, tai yra tuo, kad gėris ir blogis 

yra nulemtas Aukščiausiojo Allah‘o. Pri-

sikėlimas po mirties – tiesa. Aš liudiju, 

kad nėra dievo, išskyrus Allah‘ą ir, kad 

Muhammad‘as yra Jo vergas ir pranašas.

AMANTU
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KLAUSIMAI

1
Pati pilniausia mūsų tikėjimo Allah‘u 

ir Jo pranašu išraiška -
parodo tikėjimo silpnumą.

2
Sukūrimas iš nieko, prasimaitinimo 

teikimas

nuolat prisiminti Allah‘ą Aukščiausiąjį, 

neužmiršti Jo.

3 Mūsų tikėjimo pastovumas mes darome nuodėmę.

4 Garbinimo veiksmai įgyja vertę, su malonumu atlieka garbinimo veiksmus.

5 Meilė Allah‘ui tik  jei yra atliekami su tikėjimu.

6
Darymas to, kas uždrausta ir 

garbinimo apleidimas
yra tai, kas atves mus į amžinąją laimę.

7 Tikintysis, kurio tikėjimas tvirtas, Iškęsti sunkumus ir vargus.

8 Zikr reiškia yra tvirto tikėjimo rezultatas.

9 Tikėjimas suteikia mums jėgų ir gydymas priklauso tik Allah‘ui.

10
Nepaklusdami Aukščiausiojo Allah‘o 

įsakams ir draudimams,
tai liudijimo žodžiai.

Sujunk sakinių dalis:
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3.

I. Tai kad tikime Allah‘u ir tuo, kad Jis 
yra Vienintelis.

II. Tai, kad niekas, išskyrus Allah‘ą, ne-
vertas garbinimo.

III. Tai, kad ir kitos būtybės be Allah‘o 
gali būti dievais.

IV. Tai, kad mes sieksime gyventi prisi-
laikydami Allah‘o įsakų ir draudimų.

V. . Tai, kad mes tikime mūsų Pranašu 
ir visu tuo, ką jis perdavė nuo iš Al-
lah‘o.

Ką iš aukščiau išvardintų dalykų,  
išreiškiame sakydami Kalimai Šahadat?

А. I .ir II            B. I, II, IV ir V

C. II, III ir V     D. I, II, III, IV ir V

4. Kuris iš pateiktų variantų yra 
Kalimai Tauhid?

A. Alhamdu-lillahi Rabbil-‘aliamin.

B. Allahumma salli ‘alia Muhammadin 
va ‘alia ali Muhammadan.

C. Ašhadu alia iliaha illiallahu va Ašhadu 
anna Muhammadan ‘abduhu va rasu-
liuhu.

D. Lia iliaha illiallahu, Muhammadur-ra-
suliullah.

5. Kuris iš šių darbų nėra geras 
darbas?

A. Gero charakterio puoselėjimas.

B. Susilaikymas nuo to, ką Aukščiausia-
sis Allah‘as uždraudė.

C. Blogas elgesys su gyvūnais.

D. Pagalba žmonėms.

1. Kuris iš šių variantų yra Kalimai ša-
hadat reikšmė?

А. Aš tikiu Allah‘u.

B. Nėra dievo, išskyrus Allah‘ą. Mu-
hammad‘as (TJTIAP) yra Jo vergas ir 
pranašas.

C. Liudiju, kad nėra kito dievo, išskyrus 
Allah‘ą, ir liudiju, kad Muhammad‘as 
(TJTIAP) yra Jo vergas ir pranašas.

D. Allah‘as yra visų mano veiksmų liu-
dininkas.

2.

I. Geri darbai.

II. Kruopštus garbinimo atlikimas.

III.  Zikr ir apmąstymas.

IV. Žaidimai ir pramogos.

V. Nuodėmių ir draudimų vengimas.

Kurie iš aukščiau paminėtų dalykų 
stiprina mūsų tikėjimą?

A. I, II, III ir V  B. II, IV ir V   

C. I, II, III ir IV  D. II, III, IV ir V

Atsakykite į klausimus:
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Įrašykite žodžius:

(gerus/ širdis/ gerą darbą / iš kūrinių/ septynių šimtų/ draugauti/ sveikas/ širdį / 

draugo/ minėjimas).

1. „Iš tiesų, tie, kurie patikėjo ir darė .................... darbus, jie – geriausi.................... .“

2. „Žinokite, kad tik Allah‘o ................... nuramina .................... .“

3. „Žmogui daro įtaką jo .................... gyvenimo būdas. Tegul kiekvienas iš jūsų atkrei-

pia dėmesį į žmogų, su kuriuo ketina ....................“.

4. „ Jei kas nors iš jūsų gyvens pagal Islamą, tai už kiekvieną padarytą .................... , 

jam bus užrašyta nuo dešimties iki .................... atlygių. O už kiekvienas blogas darbas bus 

užrašytas kaip vienas“.

5. „ Žmogaus kūne yra mažas gabalėlis mėsos. Jei tas gabalėlis bus ...................., sveikas 

bus ir visas kūnas. O jei jis suges, susirgs ir visas kūnas. Tas gabalėlis mėsos – ....................“.
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 Atsakykite į klausimus:

1. C     2. А     
3. B    4. D     
5. C

 Įrašykite:

1. gerus – iš kūrinių    2. minėjimas – širdį  
3. draugo – draugauti   4. Gerą darbą – septynių šimtų
5. sveikas – širdis

ATSAKYMAI

 Sujunkite:

1
Pati pilniausia mūsų tikėjimo Al-

lah‘u ir Jo pranašu išraiška -
6 parodo tikėjimo silpnumą.

2
Sukūrimas iš nieko, prasimaitinimo 

teikimas
8

nuolat prisiminti Allah‘ą Aukščiausiąjį, neuž-

miršti Jo.

3 Mūsų tikėjimo pastovumas 10 mes darome nuodėmę.

4 Garbinimo veiksmai įgyja vertę, 7 su malonumu atlieka garbinimo veiksmus. 

5 Meilė Allah‘ui 4 tik  jei yra atliekami su tikėjimu.

6
Darymas to, kas uždrausta ir garbi-

nimo apleidimas
3 yra tai, kas atves mus į amžinąją laimę.

7 Tikintysis, kurio tikėjimas tvirtas, 9 Iškęsti sunkumus ir vargus.

8 Zikr reiškia 5 yra tvirto tikėjimo rezultatas.

9 Tikėjimas suteikia mums jėgų 2 ir gydymas priklauso tik Allah‘ui.

10
Nepaklusdami Aukščiausiojo Al-

lah‘o įsakams ir draudimams,
1 tai liudijimo žodžiai.
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PASAULIŲ VALDOVAS

TIKĖJIMAS ALLAH‘U

• Allah4o egzistavimas ir Jo Vienumas

• Allah4o Sifat4ai ir Vardai

• K� mums duoda tik�jimas Allah4u

• M�s� Pranao (TJTIAP) tik�jimas Allah4u
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Kadaise Babilone gyveno berniukas, var-

du Ibrahim‘as. Jis išsiskyrė geru charakteriu 

ir aštriu protu. Jo tauta garbino stabus, mė-

nulį, saulę, žvaigždes, ugnį, vandenį ir kitus 

kūrinius. Jų šventyklos buvo pilnos šių me-

lagingų dievybių atvaizdų ir statulų. Jie len-

kėsi prieš savo dievybių atvaizdus ir statulas, 

meldėsi jiems ir juos garbino, visai užmiršę 

apie Allah‘ą. Prašė jų išpildyti jų norus ir ap-

saugoti nuo blogio. Ibrahim‘as su nuostaba ir 

atsargumu žvelgė į keistus jį supančių žmo-

nių įsitikinimus. Jis negalėjo suprasti, kaip 

žmonės priėjo iki tokių įsitikinimų. Ibra-

him‘o tėvas Azar‘as taip pat buvo šių įsitiki-

nimų šalininkas.  Jis buvo žymus skulptorius 

ir iš medžio bei akmens gamino stabus, o 

žmonės juos garbino. Ibrahim‘as labai nusi-

mindavo matydamas, kaip žmones klaupiasi 

prieš stabus. „Kaip gali medžiaga, kuri ką 

tik buvo medis ar akmuo, meistro ran-

kose tapusi statula, pavirsti į dievybę? 

Kaip ji gali apsaugoti žmones nuo 

blogio ar išpildyti norus? – mąstė jis. 

Nežiūrint jo jauno amžiaus, Ibra-

him‘as negarbino stabų. Jis stengėsi 

tuos, kurie garbino stabus, atkalbėti 

nuo šito. Kartą Ibrahim‘as nuėjo pas 

žmones, kurie garbino žvaigždes, 

mėnulį ir saulę. Žmonės laukė kada 

sutems ir pasirodys dangaus kūnai, 

kuriuos jie laikė dievybėmis. Jie ruo-

šėsi garbinti juos. Ibrahim‘as įsimaišė 

į šių žmonių minią. Netrukus sute-

mo. Visų susižavėjimui  danguje pa-

sirodė Šiaurinė Žvaigždė.  Ją lengvai 

buvo galima atskirti iš kitų žvaigždžių. 

Ibrahim‘as, parodęs į žvaigždę, pasakė 

aplinkui susirinkusiems žmonėms: 

„Kokia tai ryški ir graži žvaigždė! Tai 

ir yra mano Valdovas“. Žmonės, ku-

rie garbino Šiaurinę Žvaigždę, 

pamanė: „Ibrahim‘as tiki 

taip kaip mes. Jis pa-

galiau surado tiesą.“

BERNIUKAS, KURIS TIKĖJO ALLAH‘U
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Po kurio laiko Šiaurinė Žvaigždė pasi-

slėpė ir jos nebuvo matyti. Ibrahim‘as pa-

sakė: „Ne, tai negali būti mano Valdovu. 

Viešpats negali taip pranykti. Aš nemėgstu 

tų, kurie nusileidžia ir išnyksta“. Kai kurie iš 

susirinkusiųjų sutiko su šiais jo išmintingais 

ir svariais žodžiais. Ši logiška mintis sukėlė 

jų širdyse abejones jų tikėjimu. Kiti gi, ant 

jo supyko. Juo erzino, kad šis berniūkštis 

svarsto apie jų dievybes jų pačių šventykloje. 

Greitai patekėjo mėnulis. Jis buvo dar 

ryškesnis ir gražesnis už Šiaurinę Žvaigždę. 

Ibrahim‘as vėl sušuko taip ,kad aplinkiniai jį 

išgirstų: „ Šis dar ryškesni ir gražesnis! Gal 

būt tai bus mano Valdovas?“ Po kurio laiko 

mėnulis taip pat dingo iš akių. Tada Ibra-

him‘as pasakė: „Šis taip pat išnyko, kaip ir 

žvaigždė. Jei mano tikrasis Valdovas nebūtų 

nurodęs man teisingo kelių, aš būčiau tarp 

pasiklydusių. Be abejonės, šis taip pat nega-

li būti mano Viešpačiu.“ Kai kurie žmonės, 

sutikdami su jo svarstymu,pamanė: „Ko 

gero jis teisus.“ Tačiau kiti nenorėjo keisti 

savo ankstesnių įsitikinimų, todėl nesutiko 

su šiomis įtikinančiomis išvadomis. 

Ryte, kada pakilo saulė, Ibrahim‘as pa-

sakė: „Gal būt tai – mano Valdovas? Dar di-

desnis ir gražesnis.“ Aplinkiniai stengėsi jį 

įtikinti ir kalbėjo: „Taip, matai, dabar tu ra-

dai tiesą. Saulė labiau verta būti dievu.“. Ta-

čiau vakare, kai saulė nusileido, Ibrahim‘as 

kreipėsi į tuos žmones, kurie garbino dan-

gaus kūnus: „ O mano tauta! Šių žvaigždžių 

ir šviesulių garbinimas, kurių atsiradimas ir 

išnykimas nepriklauso nuo jų pačių, kurie 

niekam neturi jėgų, nesuderinamas su pro-

tu. Garbės žodis, aš negarbinsiu stabų, ku-

riuos jūs garbinate kaip dievybes, ir neimsiu 

jų gerbti. Aš tikiu į Vieną Allah‘ą – pasau-

lių Valdovą, kuris iš nieko sutvėrė dangų ir 

žemę“. Aplinkiniai pasakė: „Ką gi tu darai, 

Ibrahim‘ai. Tu pražūsi, jei taip kalbėsi. Mūsų 

dievai tave nubaus ir tu pasigailėsi, kad tai 

kalbėjai!“

Į tai Ibrahim‘as atsakė taip: „Jūs netikite 

Aukščiausiuoju Allah‘u, kuris yra Stiprus ir 

Galingas, kuris sutvėrė visatą. O be to, jūs 

laikote dievais bejėgius kūrinius, kurie nie-

kam negali nei pakenkti, nei atnešti naudos. 

Priskiriate juos Allah‘o bendrininkais. Jūs 

nesibijote, kad būsite paklausti dėl tokio pa-

klydimo? Ar aš imsiu bijoti jūsų melagingų 

dievų!? Atsisakykite savo klaidingo tikėji-

mo. Patikėkite Allah‘u, kuris sutvėrė dangų 

ir žemę, jūsų tikruoju Valdovu, papuošusiu 

dangų žvaigždėmis, mėnuliu ir saule. Aš 

kreipiuosi į Allah‘ą, kuris sutvėrė dangų ir 

žemę iš nieko. Aš niekuomet nepriskirsiu 

Jam bendrininkų“.

(žr. Surą „al-An‘am“; 6: 74-79)
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Yra meistras, pagaminęs suolus, prie 

kurių mes sėdime. Yra architektas, pasta-

tęs mūsų namus ir mokyklą. Yra rašytojas, 

parašęs knygą, kurią laikome rankose. Kie-

kvienas meno kūrinys, savo grožiu ir este-

tika pažadinantis mūsų širdyse malonius 

jausmus, turi savo meistrą. Kaip ir kiekvie-

nas reiškinys, kurį mes matome visatoje, 

turi savo Kūrėją, kuris yra Visažinantis ir 

Visagalis. Nereikia manyti, kad ši didi visa-

tos tvarka atsirado atsitiktinai. Pasiaiškin-

kime tai tokiu pavyzdžiu:

Karštą vasaros dieną jūs patraukėte prie 

jūros. Prieš jus žydra žydriausia jūra ir nuos-

tabus pliažas.  Jūra rami, vanduo skaidrus. 

Bevaikštant pakrante, aptinkate gražią smė-

lio pilį. Jūs apsidairėte aplinkui, bet nieko 

neišvydote. Ir ėmėte galvoti, kaip ši pilis ga-

lėjo čia atsirasti. Šios pilies atsiradimą gali-

ma paaiškinti dviems variantais:

  Pirmasis variantas. Ši pilis didelio dar-

bo ir įmantraus meno vaisius. Ją galėjo pa-

statyti tik tas, kuris turi gabumų 

ir patirties suteikti smėliui įvai-

rias formas. 

Antrasis variantas. Šią pilį 

pastatė į krantą besiritančios 

bangos. Kai jūros bangos viena 

po kitos ritosi į krantą, smėlis 

atsitiktinai susidėjo į šios gra-

žios pilies formą. Kaip manote, 

kuris iš šių dviejų variantų lo-

giškesnis ir priimtinesnis? Čia 

parodytą pilį pastatė kažkas, 

kas moka statyti smėlio pilis ir įdėjo į tai 

daug laiko ir darbo. Iki šios dienos dar 

niekas negirdėjo, kad į krantą besiritan-

čios bangos būtų atsitiktinai supylę tokią 

pilį. Smėlio pilis sugrius nuo stipraus vėjo 

ar nedidelės bangos. Net tam, kad pasta-

tyti pačią paprasčiausią smėlio pilį, reikia 

žinių, patirties ir darbo.

O dabar atidžiai pažvelkime į, šio-

je nuotraukoje  pavaizduotą, mečetę. Tai 

Suleimanija mečetė, Mimar‘o Sinan‘o pa-

KIEKVIENAS KŪRINYS NURODO Į AUTORIŲ
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statyta ant vienos, iš virš jūros iškilusių, 

Stambulo kalvų. Ji pripažinta vienu iš pa-

čių didingiausių pasaulio pastatų, tiek dėl 

išorinės, tiek dėl vidinės architektūros. Ji 

žavi savo subtiliais, aukštais minaretais, 

kupolų gausa ir nuostabia išvaizda. Panau-

dotų medžiagų patvarumas, darbų atliki-

mo kokybė, visų jos dalių tarpusavio darna 

ir derėjimas su aplinka stebina visus, kas ją 

pamato. Žinoma, neįmanoma manyti, kad 

toks meno šedevras atsirado be architekto 

ir inžinieriaus.

O kaip dangus virš mūsų galvų, šis pa-

saulis, kuriame gyvename, mus supantys 

žmonės, gyvūnai, augalai ir kalnai, paukš-

čiai ir žuvys, gyvenantys dangaus platybė-

se ir jūros bei vandenynų gelmėse, saulė, 

planetos ir galaktikos, puošiančios beribį 

kosmosą... Didžiulis nematomų kūrinių 

pasaulis, apie kurios mes nežinome ir, ku-

rių negalime matyti... Argi galėjo jie atsi-

rasti atsitiktinai, patys iš savęs? Kas gi tau 

sukūrė, kruopščiai ir meistriškai supro-

jektavo pagal tobulą planą, savo beribėmis 

žiniomis ir galia? Vienintelis atsakymas 

į ši klausimą gali būti toks: „Ši visata nuo 

mažiausio atomo iki didžiausių galaktikų, 

tikslių apskaičiavimų ir aukščiausio meis-

triškumo projektavimo vaisių, turi Kūrėją. 

Tai – Aukščiausiasis Allah‘as, didžiausios 

Išminties ir begalinės Galios Turėtojas“. 

Untitled-1.indd   75U titl d 1 i dd 75 09.07.2012   15:51:5609 07 2012 15 51 56



76

Mano puikioji religija 3

ALLAH‘AS
Allah yra! Tai privalai žinoti.

Ir tai patvirtina pasaulis.

Be dainininko negali sklist daina.

O be Kūrėjo negyvuotų visata.

Allah‘as amžinas! Jo niekas nesukūrė.

Ir iki visko sukūrimo buvo tik tai Jis.

Ir be pradžios tik tai Jis Vienas egzistuoja,

Ir likusiems suteikia pradžią tik tai Jis.

Allah beribis! Jis nežus.

O visa kita pranyks lyg sapnas.

Jis toks Vienas, Jam šito niekas nepaskyrė,

O Rojui, Pragarui ir sielai amžinybę suteikė Jisai.

Jusuf Ashadullin
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Senais laikais Bagdade gyveno labai žy-

mus žmogus. Vadino jį Imamu A‘zamu Abu 

Hanifa. Jis buvo didis mokslininkas ir turėjo 

daugybę mokinių. Žmonės jį labai gerbė.

Kaip tik tuo laiku gyveno vienas išdidus 

pasipūtėlis, laikęs save dideliu žinovu visais 

klausimais. Jis tvirtino, kad Allah‘as neegzis-

tuoja ir, kur tik nueidavo, visur užvesdavo 

dėl to ginčą.

Šis pasipūtėlis sužinojo apie Abu Hanifą 

ir panoro pasiginčyti su juo. Jis atvyko į Bag-

ABU HANIF‘O ATSAKYMAS
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dadą, susirado Abu Hanifą ir uždavė tą patį 

savo klausimą: „Allah‘as yra ar Jo nėra?“

Abu Hanifa neatsakė, tik pasakė, kad jis 

rytoj sutartu laiku ateitų į nurodytą vietą, 

kur ir išgirs atsakymą į savo klausimą.

Kaip žinoma per Bagdadą teka upė Ti-

gras, kuri dalina miestą į dvi dalis.

Kitą dieną sutartu laiku Abu Hanifa 

neatėjo. Pasipūtėlis ilgai jo lau-

kė, ir, kai jau ruošėsi išeiti, 

pasirodė Abu Hanifa. Pa-

matęs jį, pasipūtėlis su-

riko: „Kodėl tu vėluoji? 

Matyt bijai su manimi 

ginčytis!“

Abu Hanifa šitaip 

jam atsakė:

- Ne, nebijau. Tu gi žinai, 

aš gyvenu toje miesto pusėje, kuri 

yra už upės. O naktį audra nunešė tiltą per 

upę. Ir aš, atėjęs prie upės, panorėjau, kad 

tiltas pats pasistatytų, be darbininkų, staty-

bininkų ar inžinierių. Įsakiau medžiams ir 

akmenims, kad šie pasistatytų į tiltą. Žino-

ma, tai užėmė laiko, todėl aš ir pavėlavau, 

bet visgi atėjau.

Pasipūtėlis sušuko:

- Tu meluoji! Argi gali tiltas pasistatyti 

pats, be darbininkų, statybininkų ir inžinie-

rių! Tik kvailys gali tuo patikėti!

Abu Hanifa pasakė:

- Atsipeikėk, žmogau! Tu tvirtini, kad 

tiltas negali pats pasistatyti. O kaip tuomet 

pati iš savęs atsirado ši Visata? Juk pats iš sa-

vęs net lapelis ant medžio nesujuda. O tu iki 

šiol negali suvokti, kad niekas negali vykti 

pats iš savęs, be priežasties! – ir šituo jis pri-

vertė netikintįjį išdiduolį susimąstyti.

Tačiau tas vis tiek laikėsi savo:

- Su tuo aš sutinku, bet parodyk man Al-

lah‘ą ir tada aš patikėsiu.

Abu Hanifa paėmė į ranką stiklinę pie-

no ir paklausė išdiduolio:

- Pasakyk, žmogau, iš ko daro-

mas sviestas ir sūris?

- Kaip iš ko? Iš pieno, 

žinoma.

- Vadinasi gali parody-

ti sūrį ir sviestą, kuris yra 

šiame piene?

- Žinoma, šiame piene 

yra sviestas ir sūris, tačiau mes 

jų nematome.

- Tuo, kad šiame piene yra sūris ir svies-

tas, tu tiki. Tai kodėl tu netiki Allah‘u, nors 

nematai Jo? Taip pat, kai šiame piene yra 

sviestas ir sūris, taip egzistuoja ir Aukščiau-

siasis Allah‘as!

Ir tada tas žmogus pripažino savo klai-

dą. Suprato, kad egzistuoja šio pasaulio Kū-

rėjas, atsisakė savo paklydimų. Ir nuo tos 

dienos patikėjo Aukščiausiojo  Allah‘o buvi-

mu ir tuo, kad Jis Vienas.
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Tai, kad Allah‘as egzistuoja ir yra Vie-

nintelis – neabejotina tiesa. Tam, kad suvok-

tum, jog Vienintelis ir  Galingasis Allah‘as 

egzistuoja, tereikia įdėmiai ištirti save ir mus 

supantį pasaulį.

Žmogaus organizmas, išsivystęs iš vienin-

telės ląstelės, vidutiniškai yra sudarytas iš šim-

to trilijonų ląstelių. Kiekvienoje ląstelėje yra 

viena DNR molekulė. Visa informacija apie 

žmogų yra genuose, esančiuose  šios moleku-

lės viduje. Žmogaus organizmo ląstelėje yra 

apie tris milijardus genų. Tai yra, kiekvienoje 

DNK molekulėje yra informacija apie mus pa-

gal tris milijardus skirtingų parametrų.

Visa informacija apie mus, nuo odos 

spalvos iki paveldimų ligų, saugoma DNK 

genuose ir per tuo genus yra perduodama 

iš kartos į kartą. Nesuskaičiuojamos mūsų 

organizmo funkcijos, tokios kaip širdies 

plakimas, vyksta be jokio mūsų įsikišimo. 

Nežiūrint to visas mūsų organizmas dirba 

nepriekaištingai. Kiekvienas mūsų judesys, 

kiekviena mintis, kiekvienas pojūtis for-

muojasi mūsų smegenyse.

O informacijos mainai nervinių sme-

genų ląstelių pagalba. Kiekvieno žmogaus 

smegenyse yra apie šimtą milijardų neuro-

nų, tai yra nervinių ląstelių.

Tam, kad verkti, matyti, jausti, reikia,kad 

šios ląstelė palaikytų ryšį vienos su kitomis. 

Šimtas milijardų mūsų smegenų ląstelių sie-

jasi  šimtu trilijonų būdų.

Dabar, kai skaitote šias eilutes, jūsų sme-

genyse vyksta milijardai procesų. Šviesos 

spinduliai, patenkantys į jūsų akis, pirmiau-

siai praeina pro akies rageną, po to - pro vyz-

dį, o po to - pro lęšiuką. Šviesai jautrios ląs-

telės paverčia šviesą į elektrinius signalus ir 

perduoda juos nervų galiukams. Smegenys 

apjungia du vaizdus, ateinančius iš dviejų 

akių, į vieną, nustato objekto formą, spalvą 

ir nuotolį iki jo. Visi šie procesai įvyksta per 

vieną dešimtąją sekundės dalį. 

75% žemės paviršiaus ir apie 70% žmo-

gaus kūno sudaro vanduo. Vanduo yra kie-

TOBULA TVARKA VIDINIAME IR IŠORINIAME PASAULIUOSE

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

 (Сура «аль-Мульк»; 67:23)

“Аллах — тот, кто сотворил вас и на-
делил слухом, зрением и сердцами”.
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kvienoje žmogaus ląstelėje, kiekvienoje 

kraujagyslėje. Vanduo maitina kiekvieną iš 

šimto trilijonų organizmo ląstelių, aprūpina 

jas deguonimi ir energija. Vanduo – nepa-

mainomas gyvybės šaltinis.

Vaisiai ir daržovės, išaugantys iš tos pa-

čios sausos dirvos, laistomos tuo pačiu van-

deniu, yra neįtikėtinai įvairūs. Šimtus metų, 

iš dirvos išaugantys, vandeniu ir mineralais 

besimaitinantys augalai, išlaikė savo kvapą ir 

skonį, nesusimaišė vienas su kitu.

Visa informacija apie augalą, saugoma 

mažoje sėklytėje, iš kurios jis gimsta į pa-

saulį. Sėklose glūdi informacija apie šakų bei 

lapų formą, žievės spalvą ir storį, apie vai-

siaus skonį, kvapą, formą ir spalvą, žodžiu 

visa informacija apie būsimą augalą.

Kad žemėje galėtų gyventi gyvi organiz-

mai būtinos daugelis sąlygų. Tokių kaip: tam 

tikras atstumas nuo saulės, šiluma, anglies 

dvideginis, ozono sluoksnis, vandens apyta-

kos ratas, mineralai, fotosintezė, tam tikras 

žemės ašies nuokrypio kampas, žemės trau-

ka, vidinės atomo jėgos. Žemė, kurioje gy-

vename, sutverta taip, kad joje yra visos šios 

sąlygos ir taip pat ji saugoma atmosferos.

Manoma, kad visatoje egzistuoja trys 

šimtai milijardų galaktikų. Paukščių takas – 

tik viena iš jų. Saulė, kuri yra šimtą tris kar-

tus didesnė už Žemę, - tai tik viena iš dviejų 

šimtų penkiasdešimt milijardų žvaigždžių, 

kurios sudaro Paukščių taką. Atstumas nuo 

saulės iki Žemės – penkiasdešimt milijonų 

kilometrų. Visi visatos dangaus kūnai sukasi 

aplink savo ašį ir juda kartu su savo sistemo-

mis, kuriose yra.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Muminun“; 23:14)

„Pagarbintas Allah‘as, geriausias iš 
kūrėjų!“

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Fusiliat“; 41:53)

„Mes parodysime žmonėms Mūsų žen-
klus horizontuose ir juose pačiuose.“
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Senais laikais gyveno vienas netikintis 

žmogus. Jis sakė: „Allah‘o nėra. Jei Jis būtų, 

mes Jį matytumėme“. Šalia šio žmogaus gy-

veno labai geras kaimynas, vardu Junus. Ju-

nus tikėjo Allah‘u, meldėsi, niekada blogai 

nekalbėjo. Su visais gerai elgėsi. Jis sukvies-

VIENAS ATSAKYMAS Į TRIS KLAUSIMUS
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davo vietinius vaikus ir klausinėjo: „Kas tave 

sukūrė?“ Jei jie nežinojo, jis mokė juos: „Vai-

keli mano, tave sukūrė Allah‘as!“

Kartą netikintis žmogus atėjo pas savo 

kaimyną Junus ir paklausė jo, tvirtai tikėda-

mas, kad šis nesugebės atsakyti: „Aš užduo-

siu tau tris klausimus apie religiją ir tikėji-

mą, pažiūrėsim ar sugebėsi man atsakyti.“

„Na gi, klausk“ – drąsiai ir užtikrintai 

pasakė Junus. Ši drąsa ir tvirtumas rėmė-

si tvirtu jo tikėjimu. O sau jis pagalvojo: 

„Klausk ir gausi atsakymą.“

„Mano pirmasis klausimas: jūs sakote, 

kad yra Allah‘as. Jei jis būtų, mes matytumė-

me Jį. Aš sakau, kad Allah‘o nėra, todėl mes 

Jo ir nematom. Jei Jis yra, parodyk man Jį!

Mano antrasis klausimas: jūs sakote, 

kad šėtonas taip pat degs pragare. Ir tikite, 

kad šėtonas sutvertas iš ugnies. Kaip 

gi ugnis degins ugnį?

Ir trečiasis mano klau-

simas: jei gėris ir blogis iš 

Allah‘o, tai kodėl mane 

nubaus dėl mano neti-

kėjimo?“

Junus ramiai išklau-

sė klausimus ir, sakyda-

mas: „Štai mano atsakymas 

iš karto į visus tris tavo klausi-

mus“, pakėlė nuo žemės molio grums-

tą, užsimojo ir trenkė juo žmogui per galvą. 

Žmogus padavė skundą ir jie susitiko teis-

me. Teisėjas paklausė Junus‘o: „Ar tu suda-

vei šiam žmogui molio grumstu per galvą?“ 

Junus atsakė: „Taip, ponas teisėjau. Bet šis 

mano veiksmas, buvo atsakymas i tris klau-

simus, kuriuos jis man uždavė.“ Ir ėmė aiš-

kinti reikalo esmę: „Iš pradžių jis pasakė, jog 

Allah‘as neegzistuoja, nes mes Jo nematome. 

Jis paprašė manęs parodyti Allah‘ą, kad pati-

kėtų. O aš sudaviau jam per galvą ir jis sako, 

kad jam skauda. Bet aš juo nepatikėsiu, kol 

jis neparodys man savo galvos skausmo. Jei 

jis neigia tai, ko nemato, aš taip pat netikiu, 

kad jam skauda galvą. Po to jis paklausė, kaip 

pragaro ugnis degins šėtoną. Žmogaus pa-

grindas – molis. Jei ugnimi negalima deginti 

ugnies, vadinasi ir molio grumstas, kuriuo 

sudaviau jam, taip pat negalėjo sukelti jam 

skausmo. Trečia, jis tvirtina, kad būti neti-

kinčiuoju yra jo likimas. Jis pasakė, kad dėl 

šios priežasties jo bausmė bus beprasmiška. 

Vadinasi gauti per galvą - taip pat jo likimas. 

Tai kam jis švaisto jūsų laiką savo skundais?“

Tada teisėjas paklausė netikinčio-

jo: „Ką į tai pasakysi?“

Žmogui pasidarė gėda 

dėl savo žodžių, jis suprato, 

kad padarė klaidą.

„Pone teisėjau, vis-

kas, ką pasakė Junus, – 

tiesa. Jis teisus. Neturiu 

jam jokių pretenzijų. Aš 

taip pat noriu tapti musul-

monu. Prašau, tegul jis man pa-

deda“,- pasakė jis. Junus ir jo kaimynas 

kartu išėjo iš teismo pastato ir tapo gerais 

draugais.
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Mūsų jutimo organų įsisavinimas ribo-

tas. Todėl mes negalime visko matyti ir gir-

dėti. Pavyzdžiui mes negalime matyti viru-

sų ir bakterijų. Taip pat mūsų ausys negirdi 

kaip tylutėliai vaikščioja skruzdės ar kaip 

galingai sukasi Žemė.

Taip pat, kaip ribotos yra mūsų jutimo 

organų galimybės, taip ir mūsų proto su-

vokimas ir aprėpimas yra ribotas. Viena iš 

sričių, kurią sunku suvokti mūsų protui, yra 

Aukščiausiojo Allah‘o savybės ir esmė.

Naudodami savo protą, apmąstydami 

visatos ženklus, mes galime prieiti išvados, 

kad Allah‘as yra, ir kad Jis yra Vienas. Bet 

mes negalime suvokti Jo esmės. Mes tikime 

Allah‘ą tokį, kokiu Jis Pats mums Save patei-

kia, ir pažįstame Jį iš savybių, apie kurias Jis 

Pats mums praneša.

MES PAŽĮSTAME ALLAH‘Ą IŠ JO SAVYBIŲ (SIFAT)

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „al-An‘am“; 6:103)

„Nė vienas žvilgsnis Jo neaprėpia, o Jis 
aprėpia viską, ką aprėpia žvilgsniai.“

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Kaip jūs beįsivaizduotumėte sau Al-
lah‘ą, Jis ne toks. Apmąstykite tai, ką 
Jis sukūrė. Ir nemąstykite apie pačią 
Allah‘o esmę. Nes jūs nesugebėsite 
suvokti Allah‘o esmės.

(Haisami, Madža‘uz-Zavaid, I, 81)
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SIFAT‘AI ZATIJA

 Vudžud (Buvimas)
Allah‘as yra.

Kidam (Buvimas be pradžios)
Allah‘o buvimas neturi pradžios

Baka (Begalybė)
Allah‘as yra be pabaigos.

Vahdanija (Vienumas)
Jis Vienintelis savo esme ir savo savybėmis, ir Jis neturi bendrininkų.

Muhaliafat lil-havadis
(Išskirtinumas iš kūrinių)

Allah‘as Toks Vienas, Jis nepanašus į nieką.

Kijam bi-nafsih (Pats Sau Pakankamas)
Allah‘ui nereikia nieko kito.

ALLAH‘O SIFAT‘AI (SAVYBĖS)

Sifat‘ai subutija (Allah‘o veiksmų savybės)Sifat‘ai Zatija (Allah‘o esmės savybės)

I) SIFAT‘AI ZATIJA

Tai savybės, būdingos tik mūsų Aukščiausiajam Valdovui, ir nebūdingos niekam, iš-
skyrus Jį. Esmės savybių yra šešios:

Tam, kad galėtumėme Jį pažinti, mūsų 

Aukščiausiasis Valdovas šventajame Korane 

kalba apie Savo savybes. Mes turime žinoti 

apie šias savybes, kad suprastumėme Allah‘ą 

ir teisingai Juo tikėtumėme. Allah‘o savybės 

(sifat‘ai), pagal tai ar jos išreiškia Allah‘o 

esmę, ar Jo veiksmus kuriant ir valdant pa-

saulį, yra skirstomos į dvi grupes: 

Untitled-1.indd   84U titl d 1 i dd 84 09.07.2012   15:52:0409 07 2012 15 52 04



85

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

1. Vudžud: Allah‘as egzistuoja. Jo ne-
buvimas neįmanomas.

2. Kidam: Allah‘as amžinas. Jo egzis-
tavimas neturi pradžios. Kiek mūsų mąsty-
mas be nuvestų mus atgal laiku, niekada 
neegzistavo toks laikas, kai nebuvo Allah‘o.

3. Baka: Allah‘as begalinis. Jo buvi-
mas neturi pabaigos. Kiek mūsų mąstymas 
be nuvestų mus laiku į priekį, niekada ne-
bus tokio laiko, kai Allah‘as neegzistuos.

4. Vahdanija: Allah‘as yra Vienas ir Vie-
nintelis. Nėra be Allah‘o kito Kūrėjo ir nėra 
kitos esybės, turinčios Jo tobulas savybes.

5. Muhaliafat lil-havadis: Allah‘as nėra 
panašus į jokią būtybę. Jis aukščiau visų 
formų ir supratimo, kurie gali ateiti žmogui 
į galvą.

6. Kijam bi-nafsih: Allah‘ui nereikalin-
ga jokia kita būtybė, kad tęsti savo egzista-
vimą. Allah‘as nėra kažkieno kito sukurtas. 
Jo egzistavimas yra iš Jo Paties.

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „al-Ihlas“; 112:1-4)

„Sakyk: „Jis – Allah‘as, Vienas. Al-
lah‘as – As-Samad ( visiems Jo reikia, 
o Jam nereikia nieko). Jis negimė ir 
nepagimdė, ir nėra nieko Jam prilygs-
tančio.“

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „Fatir“; 35:15)

„O žmonės! Jums reikia Allah‘o, o 
Allah‘ui nereikia nieko, ir jis - giriamas.“
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Tapęs kalifu, gerbiamasis Omar‘as (TJ) 
dažnai, persirengęs kukliais rūbais, vaikšti-
nėdavo po miestą, kad sužinotų, kaip gyvena 
paprasti žmonės. Vieną naktį, išvaikščiojęs 
Medinos gatves, prieš rytą jis pavargo ir pri-
sėdo pailsėti prie vieno namo. Girdėjosi, kad 
name kalbama. Moteris žadino savo dukte-
rį: „Dukrele, kelkis, kol neatėjo pienininkas, 
reikia suspėti praskiesti pieną vandeniu“.

Dukra mamai atsakė: „Mama, kaip gali-
ma taip elgtis? Argi tu negirdėjai, kad kalifas 
Omar‘as uždraudė skiesti pieną?“

- Na ką tu, dukrele! Kalifas Omar’as  da-
bar saldžiai miega savo lovoje. Kaip jis pa-
matys, kad mes skiedžiame pieną?

- Bet mama, jei kalifas Omar‘as dabar ir 
miega, argi Allah‘as taip pat miega? Argi Al-
lah‘as mūsų nemato? Argi Jis nežino, ką mes 
dabar darome? – pasakė dukra motinai. Mo-

tina tylėjo, nežinodama, ką atsakyti. Ji suprato 
savo klaidą ir apgailestavo dėl savo žodžių.

Kalifas Omar‘as (TJ), klausydamas šių žo-
džių tyliai sau verkė. Augo jaunų žmonių karta, 
nuoširdžiai tikinti Allah‘u, kurių meilė ir bai-
minimasis prieš Allah‘ą, sulaikydavo juos nuo 
blogio ir nuodėmių. Kalifo Omar‘o (TJ) ašaros, 
buvo meilės ir dėkingumo Aukščiausiajam Al-
lah‘ui ašaros, kuris išaugino tokią kartą.

Kalifas Omar‘as (TJ) sugrįžo namo. Ir pir-
mas darbas, kurį jis padarė ryte, buvo tas, kad 
jis sužiedavo savo sūnų Asim‘ą su mergina, 
kuri, žinodama, jog Allah‘as ją mato, atsisakė 
praskiesti vandeniu pieną. Po daugelio metų 
ši mergina tapo Omar‘o bin  ‘Adul- ‘ Aziz‘o, 
kurį vadino „Omar‘u antruoju“, senele.

Teisingo Omar‘o bin  ‘Adul- ‘ Aziz‘o val-
dymo laikotarpiu valstybė dar labiau sukles-
tėjo ir tapo turtingesnė. Šalyje net gi neliko 
vargšų, kuriems reikėtų turtingųjų pagalbos.

PIENININKĖS DUKRA
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II) SIFAT‘AI SUBUTIJA

Tobulos ir amžinos Allah‘o savybės. Šios savybės padeda mums suprasti, kaip 
Allah‘as sukūrė visatą ir kaip ją valdo.

SIFAT‘AI SUBUTIJA

Chajat (Gyvenimas)
Allah‘as gyvas ir dovanoja gyvenimą.

Ilm (Žinojimas) 
Allah‘as viską žino.

Sami‘ (Visagirdėjimas) 
Allah‘as viską girdi.

Basar (Visamatymas) 
Allah‘as viską mato. 

Irada (Valia) 
Allah‘o valia visaapimanti.

Kudrat (Galybė) 
Allah‘as Visagalis.

Kaliam (Kalba) 
Aukščiausiasis Allah‘as kalba.

Takvin (Kūrimas) 
Allah‘as – Kūrėjas.
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1. Chajat: Gyvenimas. Allah‘as gy-
vas ir esantis. Jo gyvenimas neturi nei 
pradžios, nei pabaigos. Jo Gyvenimas 
nepriklauso nuo laiko, erdvės ir prie-
žasčių, kaip kad priklauso kūrinių gyve-
nimas. Jis visus kas gyvas apdovanojo 
gyvenimu. Visa, kas gyva, gyvena tik Jo 
dėka.

2. Ilm: Žinojimas. Allah‘as žino vis-
ką, kas vyksta danguje ir žemėje. Nėra 
nieko, ko Jis nežinotų. Jis žino apie 
dangus ir žemę, apie visus gyvus sutvė-
rimus, esančius tarp jų, apie visus, vi-
satoje funkcionuojančius, dėsnius, apie 
visus vykstančius įvykius.

Jis žino apie milijardus visatoje 
esančių žvaigždžių, žino informaciją, 
užkoduotą kiekvieno gyvo sutvėrimo 
ląstelėse, žino paslaptis, kurias saugo 
žmonės. Todėl, kad Allah‘as – viso šito 
Kūrėjas. Be to, Allah‘o žinios beribės. 
Sisteminė tvarka, tobulumas ir harmoni-
ja, kurias mes stebime visatoje, tai, visa 
tai sukūrusio Allah‘o, begalinių  žinių įro-
dymas.

3. Sami‘: Visagirdėjimas. Allah‘as gir-
di visiškai viską be išimčių, nepriklauso-
mai nuo atstumo. Jis kiekvieną akimirką 
girdi ir supranta viską, apie ką kalba visi 
visatos kūriniai. Tam, kad visa tai girdėtų, 
Allah‘ui nereikia jokių įrenginių ar organų. 
Allah‘o gebėjimas girdėti yra beribis. Jis 
girdi viską vienu metu, ir girdėjimas vie-
no, netrukdo jam klausytis kito.  

4. Basar: Visamatymas. Allah‘as 
mato viską, Jam neturi reikšmės ar daik-
tas yra toli, ar arti, atviras ar paslėptas, 
mažas ar didelis. Jis mato kur ir ką mes 
darome. Tam, kad matytų, jam nereikia 
akių, kaip kad mums.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Ja-Sin“; 36:82)

„Kai Allah‘as ko nors panori, Jam terei-
kia ištarti: „Būk!“ – ir kūrinys atsiranda“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Mumin“; 40:20)

„Allah‘as viską girdi ir mato“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-An‘am“; 6:59)

„Allah‘as žino apie tai, kas yra sausu-
moje, ir kas yra vandenyje. Ir nenu-
krenta lapas nuo medžio be jo žinios“.
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5. Irada: Valia. Viskas vyksta Aukš-
čiausiojo Allah‘o valia. Niekas negali 
įvykti be Jo valios ir paliepimo. Visame, 
ko Jis nori ir daro, slypi išmintis. Jis nie-
ko nesukūrė be priežasties ir išminties. 
Nėra tokios jėgos, kuri galėtų palenkti 
Jo valią, sustabdyti Jo priimto sprendi-
mo vykdymą.

6. Kudrat. Galybė. Allah‘as turi be-
galinę jėgą ir galią. Nėra nieko tokio, ko 
Jis nepajėgtų padaryti. Nėra kliūčių Jam 
įgyvendinti tai, ką Jis nori įgyvendinti. 
Tam ,kad suprasti Allah‘o Aukščiausiojo 
beribę galią ir jėgą, žmogui pakanka ap-
mąstyti visatą ir joje vykstančius reiški-
nius. Milijonus tonų sveriančios žvaigž-
dės ir planetos juda kosmose savo 
orbitomis ir nesusiduria viena su kita, 
žmogus yra sukurtas iš vienos vieninte-
lės ląstelės, tai pavyzdžiai, parodantys 
Allah‘o galybę.

7. Kaliam: Kalba. Aukščiausiasis Al-
lah‘as kalba, bet tam jam nereikia lūpų, 
liežuvio, garsų ir raidžių. Nė vienas Jo 
žodis negali prilygti žmonių žodžiams. 
Mūsų Aukščiausiasis Valdovas su kie-
kvienu kūriniu  kalba jam suprantama 
kalba. Duoda savo paliepimus žemei, 
dangums, visiems dideliems ir mažiems 
kūriniams. Šventų raštų, kuriuos apreiš-
kė pagalba, Jis kreipėsi į pranašus, o 
per juos ir į visą žmoniją. Šventasis Ko-
ranas ir kiti šventi raštai, atsiųsti kitiems 
pranašams, yra Jo kalba.

8. Takvin: Kūrimas. Allah‘as – visa-
tos, ir visko kas joje, Kūrėjas. Jis sukūrė 
viską: nuo pačių mažiausių gyvių, ku-
riuos galime pamatyti tik per mikrosko-
pą, iki žvaigždžių, kurių didis tūkstančius 
kartų lenkia Žemę. Jis – Tas, kuris su-
kuria visas būtybes, suteikia joms gyve-
nimą, maitina jas ir augina. Nėra be Jo 

kito Kūrėjo. Jis yra Vienintelis ir kaip Kū-
rėjas. Jis kuria iš nieko, ir Jam nereikia 
jokio pavyzdžio. Kokios bebūtų puikios 
žmonių išrastos  technologijos ir atradi-
mai, kuriuos jie padaro, jie tėra apjungi-
mas to, kas jau egzistuoja, jau esančių 
galimybių ir energijos atradimas, naujų 
formų suteikimas jau egzistuojantiems 
daiktams. Visa tai nėra sukūrimas, o tik 
išradimais ir atradimai. 

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Hašr“; 59:24)

„Jis – Allah‘as, Sutverėjas, Kūrėjas, 
gymio Suteikėjas“.
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Tėvas surinko savo vaikus ir davė 
kiekvienam po brangų žiedą. Jis pano-
ro, kad jie paslėptų tuos žiedus į tokią 
vietą, kur jų visiškai niekas nematytų, ir 
pasinaudotų žiedais po jo mirties. Vaikai 
paėmė žiedus ir ėmė ieškoti vietos, kur 
juos paslėpus. Du vaikai kruopščiai pa-
slėpė žiedus tarp savo asmeninių daiktų 
ir grįžo pas tėvą. Jie ėmė laukti trečio-
jo brolio. Nežiūrint to, kad praėjo daug 
laiko, jų brolis niekaip negrįžo. Jie jau 
pradėjo jaudintis, kai staiga, vakarėjant, 
prieš juos pasirodė jų brolis su žiedu 
rankoje.

Kai jie pamatė, kad jis iki vakaro 
nesugebėjo paslėpti žiedo, ėmė iš jo šai-
pytis sakydami: „Mūsų brolis tiek laiko 
vaikštinėjo ir nerado saugios vietos žie-
dui paslėpti.“ Tuo pačiu jie džiaugėsi ir 
didžiavosi savimi, kad taip greitai suge-
bėjo įvykdyti tėvo paliepimą.

Tėvas įdėmiai pažvelgė į visus tris 
savo sūnus. Po to, kreipdamasis į tą 
sūnų, kuris nesugebėjo paslėpti žiedo, 
paklausė: „Vaike mano! Pažvelk, tavo 
broliai paslėpė savo žiedus, kodėl gi tu 
parnešei savąjį atgal?“  Sūnus atsakė: 
„Brangus tėve, argi tu nenorėjai, kad 
žiedus paslėptumėme tokioje vietoje, 
kur jų niekas nematytų?“

Tėvas atsakė: „Taip“. Sūnus tęsė: 
„Tėve, aš tiek vaikščiojau ir ieškojau. 
Bet tokios vietos, apie kurią tu kalbė-
jai, neradau. Todėl, kad kur aš beėjau, 
žinojau, kad mane mato Aukščiausiasis 
Allah‘as. Todėl ir atnešiau žiedą atgal.“

   Tėvas, labai nudžiugęs dėl sūnaus 
žodžių, pasakė: „Šaunuolis, mano sū-
nau! Šio nedidelio išbandymo pagalba 
norėjau jums priminti apie tai, kad Al-
lah‘as mato mus visur ir visada“.

ALLAH‘AS MATO VISKĄ
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O mano Valdove! Tu esi. Ir tam, kad 
būtumei, Tau nieko nereikia. Tu esi Tas,  
kuris mus sutvėrei ir pranešei mums 
Savo buvimą. Visos būtybės, išskyrus 
Tave, gyvuoja tik Tavo pagalba. Tu – 
Tas, kuris sukūrė visus kūrinius, ir Tas,  
kurio dėka jie tęsia savo gyvavimą. Jei 
Tu panorėsi, tai visus juos sunaikinsi.

O mano Valdove! Tu – Tas, kurio 
egzistavimas neturi pradžios ir pabaigos. 
Tu – Tas, kuris pradeda ir pabaigia. Tu – 
Tas, kuris sukūrei laiką, ir kuris nutrauk-
si jo tekėjimą. Amžinybė priklauso tik tai 
Tau. Viskas, išskyrus Tave yra laikina. 
Kiekvienas gimęs numirs, bet koks gyvis 
nustos gyventi. Tik Tu esi Amžinas.

O mano Valdove! Tik Tu esi Vienas 
ir Vienintelis. Tu – Tas, kuris neturi bendri-
ninkų ir panašių į save. Visa jėga ir galia 
priklauso Tau. Tu – Tas, kuris viską sutvė-
rei, ir Tas, kuris viską valdai. Pastovumas 
ir tobula tvarka, kuria pasižymi ši visata, 
tai - Tavo kūrybos rezultatas. Tai yra įro-
dymas to, kad, be Tavęs, nėra kitų dievų.

O mano Valdove! Mes nepajėgūs 
suvokti tavo esmės. Kaip mes Tave be 
įsivaizduotumėme, Tu nepanašus į tai. 
Tu toli nuo to, kam Tave prilygina  pri-
lyginantys. Tavo buvimas esti iš Tavęs 
Paties. Tu nepanašus nė į vieną iš Savo 
kūrinių, neprilygstamas ir Didingas. Mes 
pripažįstame Tave Vieninteliu savo Vieš-
pačiu ir taip tikime Tavimi.

O mano Valdove! Tu esi gyvybės 
šaltinis. Tu – Tas, kuris suteikia gyveni-
mą visam, kas gyva, kuris pažįsta, girdi ir 
mato žemės gelmes, kosmoso platybes, 
vandenynų gilumas ir tai, ką slepia širdys. 

BISMILLAH

„Allah“ – esminis mūsų žodis
Tikėjimu užpildo širdis.
Panirdamas į saldų miegą
Ir su aušra prabusdamas
Sakau aš – „Bismillah“.

Kada aš valgau ar geriu,
Arba skaitau knygelę,
Kai į mokyklą aš einu, 
Ar su draugais sportuoju,
Aš „Bismillah“ kartoju.

Liežuvis kartot nepavargsta,
Kada „Bismillah“ aš kuždu.
Į Kūrėją Aukščiausią kreipiuosi
Ir stiprybę širdy aš jaučiu.
Lydėk, Allah, Tiesiu Keliu...

M. Asim Kioksal

MANO VALDOVE! AŠ PRIPAŽĮSTU TAVE
IR VISA ŠIRDIMI TAVIM TIKIU!
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Visiškai viskas, nuo menkiausių 
organizmų iki gigantiškų planetų, yra 
Tavo kūrybos rezultatas. Ir Tavo žinoji-
mas apima visa tai.

Tu matai juoda juodžiausią skruzdė-
lę, bėgančią juodu juodžiausiu akmeniu, 
tamsiausią naktį. Tu žinai, ko jai reikia, 
girdi jos balsą ir duodi jai tai, ko ji nori.

O mano Valdove! Tik Tu esi Tas, kuris 
nori, ir kuris sukuria, tai, ką nori, iš nieko. 
Visa kas esti, atsirado todėl, kad Tu taip 
panorėjai. Kiekviename Tavo poelgyje sly-
pi išmintis. Tu – begalinės jėgos ir galios tu-

rėtojas. Nėra kitos jėgos, kuri galėtų panai-
kinti Tavo sprendimą ir paprieštarauti Tau.

O mano Valdove! Tu esi Tas, kurio 
kalba pati nuostabiausia ir teisingiausia iš 
visų kalbų. Tu – Tas, kuris parodė malonę 
savo vergams ir kreipėsi į juos, atsiųsdamas 
šventuosius raštus. Jei visi vandenynai būtų 
rašalas, o visi medžiai – plunksnos, ir tai ne-
būtų įmanoma užrašyti visų Tavo žodžių.

O mano Valdove! Tik Tu sukuri iš 
nieko ir nutrauki kūrinių egzistavimą. Tu 
sukuri viską proporcingai, nukreipi ir val-
dai Savo didžia galia.

O mūsų Valdove! Apvalyk mūsų širdis nuo Tavęs nevertų minčių!

Padaryk gyvenimą, garbinant Tave, ir mirtį, būnant musulmonais, mūsų likimu!

Nesugėdink mūsų prisikėlimo Dieną dėl mūsų nuodėmių ir trūkumų!

Padėk mums turte ir skurde!

Tu – Tas, kuris žinai visus mūsų norus ir girdi visas mūsų maldas!

Priimk maldas mūsų!

Amin!
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Kartą Allah‘o Pranašas (TJTIAP) pasa-

kojo savo bendražygiams tokią istoriją:

„Vienoje tautoje, kuri gyveno iki jūsų, 

buvo karalius ir jo rūmų magas. Kai magas 

paseno, jis tarė karaliui

- Aš jau pasenau. Kas, jei tu atsiųstum 

man kokį nors jaunuolį ir aš išmokyčiau jį 

magijos.

Atsakydamas į šį prašymą, karalius at-

siuntė pas magą vieną jaunuolį. Keliauda-

JAUNUOLIO TIKĖJIMAS
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mas pas magą, vienoje negyvenamoje vieto-

vėje, jaunuolis sutiko vienuolį. Tas vienuolis, 

tikintis Vienu Allah‘u, sukilo prieš karalių, 

kuris pretendavo į dieviškumą. Bėgdamas 

nuo karaliaus tironijos ir jo žmonių, jis pasi-

slėpė šioje žmonių neapgyvendintoje vieto-

vėje. Jaunuolis ėmė lankyti vienuolį kaskart, 

kai ėjo pas magą. Jam patiko tai, ką jis pa-

sakojo. Jam nesinorėjo skirtis su vienuoliu, 

todėl kartais pavėluodavo ateiti pas magą. 

Magas labai pyko ant jaunuolio, kai šis 

vėluodavo ir jį mušė. Kartą savo kelyje jau-

nuolis susidūrė su dideliu plėšrūnu, nelei-

džiančiu žmonėms praeiti. Tada jis pagal-

vojo: „Štai dabar aš sužinosiu, kas viršesnis, 

magas ar vienuolis“ ir, pakėlęs nuo žemės 

akmenį, paleido juo į plėšrūną, sakydamas: 

- O mano Allah! Jei Tau labiau patinka 

tai, ką daro vienuolis, nei tai, ką daro magas, 

tuomet užmušk šį žvėrį, kad žmonės galėtų 

keliauti toliau.

Žvėris žuvo, o žmonės tęsė savo kelionę. 

Po to jaunuolis atėjo pas vienuolį ir papasa-

kojo apie tai. Vienuolis tarė jam: 

- Jaunuoli! Matau kad pasiekei aukštą 

lygį. Tu jau pralenkei mane, todėl manau 

greitu laiku sulauksi išbandymo. Jei taip 

atsitiks, jokiu būdu neparodyk kur aš sle-

piuosi.

Jaunuolis gelbėjo  akluosius ir raupsuo-

tuosius, bei gydė kitas ligas. Apie tai sužino-

jo vienas aklas artimas karaliaus patarėjas. 

Jis atėjo pas jaunuolį su brangiomis dovano-

mis ir tarė:

- Visa tai bus tavo, jei pagydysi mane.

Jaunuolis atsakė: „Aš pats nieko negy-

dau. Tik Aukščiausiasis Allah‘as dovanoja 

išgijimą. Jei tu patikėsi Aukščiausiuoju Al-

lah‘u, aš kreipsiuosi į jį su malda. O Jis, jei 

panorės, išgydys tave.“

Patarėjas patikėjo, o Allah‘as jį išgydė. 

Jis grįžo į rūmus ir, kaip anksčiau, užėmė 

savo vietą taryboje. Karalius jo paklausė: „ 

Kas išgydė tavo akis?“

O šis atsakė: „Mano Valdovas“.

Karalius suriko: „Tu turi kitą Valdovą be 

manęs?“

Patarėjas atsakė:

- Ir mano, ir tavo Valdovas yra Aukš-

čiausiasis Allah‘as.

Atsakydamas į tai, įniršęs karalius liepė 

patarėją areštuoti ir kankinti kol šis nepasa-

kys, kur yra jaunuolis. Galiausiai jis pasakė, 

kur yra jaunuolis. Jaunuolį atvedė pas kara-

lių. Karalius jo paklausė:

- Jaunuoli, vadinasi tavo magijos menas 

tapo toks galingas, kad sugebi gydyti akluo-

sius ir raupsuotuosius? Girdėjau, kad tu 

rimtai ėmeisi šio reikalo. Ar taip?

Jaunuolis atsakė:

- Ne, aš nieko negaliu pagydyti. Gydo 

Aukščiausiasis Allah‘as.

Karalius, pamanęs, kad jis sužinojo tai 

iš vienuolio, įsakė jaunuolį areštuoti. Ir įsakė 

kankinti jį tol, kol šis pasakys, kur slepiasi 

vienuolis. Jaunuolis neatlaikė kankinimų ir 

išdavė vienuolį. Vienuolį atvedė ir pasakė 

jam:

- Išsižadėk savo religijos!
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Vienuolis neišsižadėjo savo religijos, ir 

už tai karalius įsakė perpjauti jį į dvi dalis iš 

viršaus į apačią. Po to atvedė patarėją, jam 

taip pat pasakė:

- Išsižadėk savo religijos!

Tačiau jis buvo tvirtas ir neišsižadėjo 

savo religijos. Todėl karalius taip pat įsakė 

perpjauti jį į dvi dalis nuo viršaus iki apa-

čios. Po to atvedė jaunuolį ir pasakė:

- Atsisakyk savo religijos, arba ir tu nu-

mirsi.

Jaunuolis nepasidavė. Karalius įsakė 

savo sargybiniams: 

- Nuveskite jį ant štai to kalno viršūnės. 

Jei jis atsisakys savo religijos, tai puiku, o jei 

– ne, tada numeskit jį žemyn.

Sargybiniai nuvedė jį ant kalno, jaunuo-

lis ėmė melstis:

- O mano Allah! Išvaduok mane iš jų to-

kiu būdu, kokiu panorėsi!

Kalnas sudrebėjo ir karaliaus žmonės 

nusirito žemyn. Jaunuolis, gyvas ir sveikas, 

grįžo pas karalių. Karalius paklausė: „Kur 

sargybiniai, kurie buvo su tavimi?“

- Allah‘as išgelbėjo mane nuo jų.

Karalius įsakė kitiems sargybiniams:

- Pasodinkite jį į valtį ir nuplukdykite į 

atvirą jūrą. Jei jis atsisakys savo religijos, tai 

puiku, o jei – ne, tada įmeskit jį į jūrą.

Jaunuolį išplukdė. Ir jis ėmė melstis:

- O mano Allah! Išvaduok mane iš jų to-

kiu būdu, kokiu panorėsi!

Valtis apsivertė ir visi, kas buvo joje, 

paskendo, o jaunuolis sveikas ir gyvas grįžo 

pas karalių. Karalius, pamatęs jį, paklausė: „ 

Kur sargybiniai, kurie buvo su tavimi?“

Jaunuolis atsakė:

- Allah‘as išgelbėjo mane nuo jų, - ir pri-

dūrė:

- Tu negalėsi manęs nužudyti, kol nepa-

darysi taip, kaip aš pasakysiu.

- Ir kaip tai?- paklausė karalius.

Jaunuolis paaiškino:

- Surink žmones į didžiąją aikštę, o 

mane pririšk prie datulių palmės kamieno. 

Paimk strėlę iš mano strėlių dėklo ir įstatyk 

ją į patį lanko vidurį. O po to pasakyk: „Al-

lah‘o, jaunuolio Valdovo, vardu!“ ir šauk. Tik 

taip galėsi mane nužudyti.  

Karalius sukvietė žmones į didžiąją 

aikštę, o jaunuolį pririšo prie datulių palmės 

kamieno. Po to paėmė strėlę ir jaunuolio dė-

klo, įstatė ją į savo lanką ir pasakė:

- Allah‘o, jaunuolio Valdovo, vardu,- ir 

paleido strėlę. Strėlė pataikė jaunuoliui į 

smilkinį, ir jis iš karto numirė, suspėjęs pri-

sidengti smilkinį ranka. O žmonės pasakė:

- Mes patikėjome jaunuolio Valdovu!

Karaliaus žmonės pranešė apie tai kara-

liui:

- Įvyko tai, ko jūs bijojote, liaudis pati-

kėjo.

(Muslim, Zuhd, 73)
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PATYS PUIKIAUSI VARDAI
(ASMA-UL - CHUSNA) PRIKLAUSO ALLAH‘UI

Mūsų Aukščiausiasis Valdovas suteikė 

mums žinių apie Save per Savo vardus ir 

savybes. Tie vardai, apie kuriuos Aukščiau-

siasis Allah‘as pranešė Korane, ir kurių mus 

išmokė mūsų Pranašas (TJTIAP), vadinami 

Asma-ul-Chusna (Patys puikiausi vardai).

Šventajame Korane Aukščiausiasis Al-

lah‘as sako: „Allah‘ui priklauso patys pui-

kiausi vardai. Tad kreipkitės į Jį puikiais 

vardais.“ (Sura „A‘raf “,  180). Tokiu būdu Allah‘as 

panorėjo, kad mes savo maldose minėtumė-

me Jo puikiuosius vardu.

O mūsų Pranašas (TJTIAP) taip mums 

sakė apie Allah‘o vardus:

„Aukščiausiasis Allah‘as turi 99 vardus. 

Kas išmoks juos mintinai ir pasakys, tas įeis 

į Rojų“ (Buhari,“Daavat“, 76, Muslim, „Zikr“, 5-6). Žo-

džiai “ išmokti mintinai ir pasakyti“, esan-

tys hadise, reiškia suprasti Allah‘ą Jo puikių 

vardų pagalba, prisiminti tuos vardus, ne-

pamiršti šių Jo savybių ir nuolatos Jį minėti. 

Žiūrėti į gyvenimą ir jo įvykius per puikių-

jų Allah‘o vardų prizmę. Pavyzdžiui, prisi-

minkime vardus „Rachman“ ir „Rachim“, 

kai jaučiame motinos gerumą ir švelnumą, 

vardą „Razzak“ - kai valgome skanų maistą, 

vardą „Gafur“, kai prašome nuodėmių atlei-

dimo, vardą „Muh‘i“ - kaskart, kai sutinka-

me pavasarį, vardą „Mumit“ – kai susiduria-

me su mirtimi. Jei tapsime mylimais Allah‘o 

vergais, jei išmoksime šių vardų reikšmes ir 

gerai elgsimės. Tada mes būsime verti džiu-

gios  mūsų Pranašo žinios ir užsitarnausime 

rojų.

Atverkime delnus ir pasimelskime mūsų 

Valdovui keleto iš Jo puikiųjų vardų pagalba.
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ЙА АЛЛАХ!

O mano Allah, turintis visu puikiausius 

vardus ir savybes!
Mes kreipiamės 

į Tave Pačiu di-

dingiausiu Tavo 

vardu. Priimk 

mūsų maldas!

JA RACHMAN!

JA RACHIM! O Allah, besielgiantis su visais kūriniais 

maloningai ir gailestingai! Suteik mums 

Savo malonę 

laikinajame gy-

venime ir amži-

najame!

JA RAZZAK!

O Allah, suteikiantis visiems kūriniams 

prasimaitinimą!

Apdovanok mus 

dosniu ir leistinu 

pragyvenimu!

JA HAFIZ!

O Allah, saugantis viską ir viską prižiūrintis!
Saugok mane, 

mano šeimą ir 

visus musulmo-

nus nuo viso-

kių nelaimių ir 

blogio!
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JA 

MUSAVVIR!
Padaryk mano 

būdą puikiu, kaip 

padarei puikia 

mano išvaizdą!

JA 

MUDŽIB!

Padaryk mus tokiais 

tavo vergais, kurie 

nuoširdžiai kreipia-

si su du‘a ir, kurių 

du‘a yra priimamos!

JA HADI! Nenutolink mūsų 

nuo tikrojo Islamo 

kelio, nuo tiesos ir 

teisiųjų!

JA HAIJU!

JA KAIJUM!

Padaryk mus 

vergais, kurie Tavo 

dovanotą gyvenimą 

nugyvena eidami 

Tavo keliu. Ir nepa-

daryk mūsų širdžių 

priklausomų nuo 

gaunamų gėrybių!

JA BADUD! 

Padaryk taip, kad 

mes mylėtumėme 

tai, ką myli Tu, ir 

jaustumėme pa-

sibjaurėjimą tam,  

kam jauti pasibjau-

rėjimą Tu!

O Allah, girdintis 

viską, kas vyksta 

mūsų širdyse ir, kas 

sako mūsų lūpos!

O Allah, nurodantis 

teisingą kelią ir vedan-

tis juo!

O Allah, 

visada Gyvas, 

esantis gyvy-

bės šaltiniu, 

valdantis visą 

visatą!

Tu – meilės šalti-

nis. Tu – Tas, kuris 

vertas meilės, o 

Allah!

O Allah, sukūręs vis-

ką pačios gražiausios 

išvaizdos!
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KĄ MUMS DUODA TIKĖJIMAS ALLAH‘U

Tikėjimas Aukščiausiojo galia ir 
bet kokio darbo rezultato laukimas tik 
iš Jo, yra didis vilties šaltinis mums, 
žmonėms, kurie sutverti silpnais. Vis-
kas yra Allah‘o rankose ir Jo globoje. 
Jis niekada nenuvilia tų, kurie Juo pa-
sikliauna. Niekas nesuteiks jums nau-
dos ir nepadarys žalos, jei tokia nebus 
mūsų Aukščiausiojo Valdovo valia.

Mes esame tikintieji ir tikime Al-
lah‘u. Šis tikėjimas suteikia mums 
begalinę viltį. Padeda mums su įkvė-
pimu pradėti kiekvieną naują dieną, 
suvokiant, kad „mums pakanka Al-
lah‘o. Koks puikus Jis globėjas“. Tai daro mūsų gyvenimą ramiu, išvaiko tingulį, 
pesimizmą, bereikalingą nerimą ir neužtikrintumo jausmą.

 Suteikia mums begalinę viltį.

 Mūsų elgesį su kūriniais padaro geru 

ir gailestingu.

 Padeda mums laikytis tvarkos ir 

kontroliuoti savo poelgius.

 Daro mus sąžiningais ir patikimais 

žmonėmis.

TIKĖJIMAS ALLAH‘U

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „al-Imran“; 3:160)

„Jei Allah‘as padeda jums, tai jūsų 
niekas nenugalės. O jeigu Jis paliks jus 
be pagalbos, tai kas jums padės be Jo? 
Tik į Allah‘ą tegul remiasi tikintieji“.
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Mes tikime, kad visi kūriniai – begalinės Allah‘o malonės ir gailestingumo 
rezultatas. Toks tikėjimas padaro mūsų elgesį su kūriniais geru ir gailestingu. 
Todėl, kad bet kokia būtybė mums yra Allah‘o malonės ir gailestingumo rezultatas, 
Jo egzistavimo ir Vienumo įrodymas.

Todėl su gailestingumu žvelki-
me į visus kūrinius, kuriems Allah‘as 
dovanojo gyvenimą. Mūsų širdys už-
sipildys gerumu. Mes nekenksime 
aplinkiniams, namiškiams, draugams, 
nenuskriausime nei skruzdėlės. Mes 
žinome, kad visi šios žemė kūriniai, 
yra dovana, kurią Aukščiausiasis Al-
lah‘as paskyrė tarnauti mums . Todėl 
neleiskime sau blogai su jais elgtis, 
nesaikingai naudotis.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Kartą vienas keliaujantis žmogus la-
bai ištroško. Susirado šulinį ir , nusi-
leidęs į jį, atsigėrė. Išlipęs iš šulinio, 
jis pamatė šunį, iškišusį liežuvį ir iš 
troškulio laižantį drėgną žemę. Žmo-
gus, pasakęs sau: „Šis šuo, kaip ir aš, 
nori gerti“, dar kartą nusileido į šulinį, 
pasėmė vandens į savo batą, išlipo, 
laikydamas batą dantyse, ir pagirdė 
šunį. Allah‘as buvo patenkintas jo po-
elgiu ir atleido jam nuodėmes“.

(Buhari, Musakat,9)
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Viešpats yra arčiau mūsų, nei mūsų 
miego arterija. Jis – Tas, kuris viską 
žino, girdi ir mato. Nėra nieko visatoje, 
ko Jis nežinotų ar nestebėtų.

Suvokimas to, kad mūsų Valdovas 
žino viską, ką mes darome, padeda 
mums prisilaikyti tvarkos ir kontro-
liuoti savo veiksmus.

Dėka to, mes, besirūpinantys savo iš-
vaizda, net tada, kai fi lmuojamės ar foto-
grafuojamės, nepamirštame savikontrolės.

Mes nepamirštame, jog esame Aukščiausiojo akivaizdoje, esme dėmesingi savo 
būklei, poelgiams ir mintims. Valdome savo poelgius ne pagal savisaugos ar kitas tai-
sykles, o suvokdami, kad nuolat esame stebimi Allah‘o. Garbiname Allah‘ą būdami 
įsitikinę, kad nors mes Jo nematome, Jis mato mus ir tai, ką mes darome. Stengiamės 
visus savo darbus atlikti geriausiu būdu, būti žmonėmis, pasižyminčiais puikiomis 
savybėmis ir charakteriu.

Kai mes tikime Allah‘u, tai planuoja-
me savo gyvenimą pagal Jo įsakus ir drau-
dimus. Mes stengiamės pelnyti Aukščiau-
siojo Valdovo prielankumą, nes mylime 
Jį. Baiminamės Jo pykčio ir pragaro, todėl 
susilaikome nuo tokių dalykų, kurie Jam 
nepatinka. Tokiu būdu mumyse vystosi 
dievobaimingumas (vengimas nepaklus-
ti Allah‘o įsakams). Toks tikėjimas daro 
mus sąžiningais ir patikimais žmonėmis. 
Mes tampame sąžiningi žodžiais ir darbais. 
Kas be nutiktų, mes nepasitraukiame nuo 
tiesos ir nemeluojame. Neturime tokių blo-
gų savybių kaip suktumas ir apgaudinėjimas. Nepavedame tų, kurie mumis pasitiki. Visuo-
menė  ima mus mėgti ir gerbti. Mes tampame teisingais ir patikimais žodžiuose ir darbuose, 
pavyzdiniais musulmonais, tokiais, koks buvo mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP).

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „al-Hadid“; 57:4)

„ Kur jūs bebūtumėte, Jis visada su ju-
mis, Allah‘as mato viską, ką jūs darote“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „al-Ahkaf“; 46:13-14)

„ Iš tiesų, tie, kurie sako: „Mūsų Val-
dovas – Allah‘as“ – ir tvirtai to laikosi, 
nepažins nei baimės, nei sielvarto. 
Jie amžinai gyvens rojuje, (toks bus) 
atlygis už jų darbus“.
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Aukščiausiasis Allah‘as – Tas, kuris su-

tvėrė mūsų kūną ir sielą, patalpino meilę 

mūsų širdyse. Vienas iš Jo puikiųjų vardų – 

„al-Vadūd“, tai reiškia, kad Allah‘as yra My-

lintis ir Mylimas.

Mūsų Aukščiausiasis Valdovas – meilės 

šaltinis, labai myli mus – Savo vergus. Savo 

meilę Jis parodo beribėmis gėrybėmis, kurio-

mis mus apdovanoja, ir žada apdovanoti dar 

puikesnėmis gėrybėmis kitame pasaulyje. O 

iš mūsų pareikalavo, kad garbintumėme Jį 

taip, kai Jis liepė, ir kad mylėtumėme Jį.

Mes mylime Allah‘ą, nes meilė Jam yra 

būtina mūsų tikėjimo dalis ir dėkingumo 

išraiška. Todėl, kad Jis yra labiausiai vertas 

būti mylimu.

Meilė Allah‘ui – tai aukščiausias tikėji-

mo laipsnis. Meilė Jam – tai bet kokio gėrio 

ir grožio pradžia. Būdami tikinčiaisiais, mes 

visa širdimi mylime Allah‘ą labiau už viską ir 

net labiau už savo pačių gyvybę. Mes žino-

me, kad meilė motinai, tėvui, sutuoktiniui, 

vaikams, draugams – tai  gėris, dovanotas 

mums Aukščiausiojo Valdovo. Mūsų meilė 

jiems niekada nesusilygins su meile Allah‘ui.

Tas, kas myli, paklusta mylimajam. Pa-

klusnumas yra pats geriausias mūsų tikėji-

mo Allah‘u ir meilės jam įrodymas. Todėl, 

kad tikra meilė išreiškiama poelgiais. Mes 

sugebėsime išreikšti savo tikėjimą mūsų 

Aukščiausiuoju Valdovu ir labai stiprią mei-

lę Jam, tik vykdydami Jo nurodymus, šalin-

damiesi to, ką Jis uždraudė, darydami daly-

kus, kuriais Jis bus patenkintas.

Tas, kuris myli, nuolat prisimena mylimą-

jį. Su malonumu mini jo vardą. Niekada nepa-

miršta apie jį. Būdami tikintieji, mes taip pat 

prisimename savo Valdovą garbindami, mels-

damiesi, skaitydami  Koraną ir darydami du‘a.

MEILĖ ALLAH‘UI

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Turintis tris savybes, pajus tikėjimo 
saldumą:
- Mylėti Allah‘ą ir Jo Pranašą labiau už 
viską pasaulyje;
- Mylėti tuos, kuriuos myli, vardan Al-
lah‘o;
- Bijoti pasiduoti netikėjimui, po to, kai 
Allah‘as ištraukė tave iš netikėjimo liū-
no, taip pat, kaip bijoti būti įmestam į 
ugnį“.

(Buhari, Iman, 9)

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „al-Bakara“; 2:165)

„ Allah‘ą stipriausiai myli tie, kurie pa-
tikėjo“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „Ali Imran“; 3:31)

„ Sakyk, Muhammad‘ai: „Jei jūs mylite 
Allah‘ą, sekite manimi ir Allah‘as pa-
mils jus bei atleis jums nuodėmes“.
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Jo puikiųjų vardų pagalba, apmąstome 

Jo didybę ir galią. Išreiškiame savo meilę 

Jam, Jį prisimindami.

Tas, kuris myli Allah‘ą, seka Jo Pranašo 

(TJTIAP) keliu. Islamas – pati didžiausia 

meilės mokykla. Šios meilės mokyklos mo-

kytojai yra pranašai – labiausiai nusipelnę ir 

teisingiausi žmonės žemėje. Mūsų pranašas 

Muhammad‘as (TJTIAP) – „Habibullah“, tai 

yra „Mylimiausias Allah‘o vergas“. Eidami 

Pranašo (TJTIAP) keliu, mes išreiškiame 

savo meilę Allah‘ui ir pelnome Jo meilę.

Kai mūsų širdis užsipildo meile Al-

lah‘ui, mūsų gyvenimas įgyja tikslą, pagerėja 

mūsų elgesys ir moralė. Mes stengiamės pel-

nyti Allah‘o pasitenkinimą, nes mylime Jį. 

Klausome mūsų Valdovo žodžių, sekame Jo 

pranašų mokymais, neišsukame iš Jo nuro-

dyto tiesaus kelio. Kai taip elgiamės, Allah‘as 

taip pat mus myli ir paskiria į Savo mylimų 

vergų tarpą. Mes tampame Jo išrinktaisiais 

vergais, draugais. Užsitarnaujame tikinčių 

žmonių ir angelų meilę.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „ar-Ra‘d“; 13:28)

„ Tvirtai žinokite: širdys randa paguodą 
tik Allah‘o minėjime“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „Marjam“; 19:96)

„ Iš tiesų, Maloningasis myli tuos, kurie 
patikėjo ir darė gerus darbus, ir dova-
noja savo kūriniams meilę jiems“.

Teisingasis Allah‘o vergas pasakė:

- Aš žinau, kada mano Valdovas 

mane prisimena.

Jo paklausė:

- Kaip apie tai sužinai?

Jis atsakė:

- Tai labai lengva suprasti. Kai aš pri-

simenu savo Valdovą, mano Valdovas 

prisimena mane.
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Du‘a - tai reiškia pripažinus savo silpnumą 

ir bejėgiškumą, kreiptis į Allah‘ą ir prašyti pa-

galbos pas Jį. Tai viena iš akimirkų, kai esame 

arčiausiai mūsų Viešpaties. Darydami du‘a, mes 

atveriame delnus, prašome ir maldaujame, išsa-

kome Allah‘ui savo norus.

Tam, kad daryti du‘a, nebūtina speciali vieta 

ar laikas. Mes galime daryti du‘a visada ir visur. 

Tačiau kai kurie laiko tarpai ir kai kurios vietos 

yra labiau tinkami du‘a. Palaimintos dienos ir 

naktys, Džiuma dienos (penktadieniai), ift aro 

laikas (pasninko nutraukimas) ir suhur laikas 

(priešaušrio laikas) – tai ypatingi laikai atlikti 

du‘a. Kaaba ir Arafat – tai ypatingos vietos, ku-

riose priimamos du‘a.

Aukščiausiasis Allah‘as priima iš širdies da-

romas du‘a. Nepalieka savo vergo, atlikusio du‘a, 

be nieko. Todėl, kad Allah‘as yra Tas, kuris ge-

riausiai žino, kas yra gerai Jo vergui. 

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) tai kal-

bėjo apie du‘a:

„Du‘a bet kurio iš mūsų bus priimamos, kol 

jis nepradės skubėti ar pasakys „Kiek kartų aš 

meldžiau savo Viešpatį, bet Jis nepriėmė mano 

maldavimo.“  (Buhari, Davat,22)

Du‘a – tai garbinimo būdas, kurio dėka mes 

kiekvieną akimirką palaikome ryšį su savo Val-

dovu. Mes prisimename savo Valdovą tiek sun-

kiu metu, tiek prabangos ir ramybės laikotarpiu, 

kiekviena patogia proga, kreipiamės į Jį.

Pelnyti gerus kitų žodžius taip pat svarbu, 

kaip ir kreiptis su du‘a. Tokie poelgiai, kaip padė-

ti mamai padengti stalą, paduoti kam nors van-

dens, pagelbėti į bėdą patekusiam draugui, yra 

geros progos pelnyti vyresniųjų, mamos ir tėčio 

palankumą, o ypač  teisingųjų ir mokytų žmo-

nių, mūsų mokytojų, svečių, kaimynų, našlaičių, 

vargšų. Mes taip pat turime melstis už juos ir ki-

tus mūsų brolius ir seses, musulmonus.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Du‘a – tai garbinimo esmė“.

(Tirmizi, Daavat, 1))

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė:

„Prisimink Allah‘ą prabangos ir ger-
būvio laikais, kad Jis prisimintų tave 
tada, kai būsi suvaržytas“.

(Ahmad bin Hanbal, Musnad, I)

MŪSŲ GARBINIMO ESMĖ – DU‘A

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

( Sura „al-Bakara“; 2:186)

„Kai tavęs, o Muhammad‘ai, klausia 
Mano vergai apie Mane, tai juk Aš esu 
artimas ir atsakau į meldžiančiojo du‘a“.

O Allah!

Saugok Muhammad‘o (TJTIAP) Ummą!

Atleisk jų nuodėmes. Neatimk iš jų Savo 

Pagalbos ir Malonės.
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Vienas musulmonas kiekvieną naktį 
kėlėsi, kad minėti Allah‘ą ir kreiptis į Jį su 
du‘a. Šėtonas pasakė šiam musulmonui:

 - O žmogau, kuris daug mini Al-
lah‘ą, kas atsako tau į tavo naktinį krei-
pimąsi į Allah‘ą? Tu nė karto negavai 
atsakymo. Kiek laiko tu dar kreipsiesi su 
du‘a?

Žmogus užsigavo, padėjo galvą ant 
grindų ir užmigo.  Sapne jam pasakė:

- Atsipeikėk, pabusk! Kodėl palikai 
minėjimą ir maldą? Kodėl tau nusibodo?

Žmogus pasakė:

- Juk nėra atsakymo, niekas neatsa-
ko: „Klausau tavęs“. Aš bijau netekti 
malonės. – jam buvo taip atsakyta:

- Tu sakai: „O Allah!“ tik dėka 
to, kad Allah‘as sako: „Klausau ta-
vęs“. Jei Jis nesakytų „Klausau tavęs, 
mano verge“, tu negalėtum Allah‘o 
prašyti  ir kreiptis į Jį su du‘a. Tu pra-
šai Allah‘o, nes Jis atsiunčia žinią 
tavo širdžiai. Tu stengiesi ir ieš-
kai problemos sprendimo, to-
dėl, kad Allah‘as priartino 
tave prie Savęs ir nurišo 
pančius nuo tavo kojų. 
Kiekvieną tavo kvietimą: 
„O mano Valdove!“, seka 
Aukščiausiojo: „Klausau 
tavęs“. Žmogus, kurio 

siela toli nuo Allah‘o minėjimo ir mal-
dos, toli ir nuo šio atsako. Todėl, kad jam 
nelemta sakyti: „O mano Valdove!“. Jo 
burna užtverta. Jo liežuvis ir širdis taip 
pat užtverti. Gal būt Allah‘as neskyrė 
jam kančių, skausmo, liūdesio, bėdų ir 
nemalonumų, kad jis neverktų ir nesi-
skųstų. Suprask, kad tos kančios ir sun-
kumai, dėl kurių tu šaukiesi Allah‘o, 
geriau, nei gyvenimiška prabanga ir val-
džia. Neiškentėta malda yra šalta. Malda, 
kuri gimsta kančios metu, eina iš širdies.

Mauliana Džalaletdin Rumi

KLAUSAU TAVĘS, MANO VERGE
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Š t a i 
jau daug mėnesių 

ant žemės nenukrito 
nė lašas lietaus. Gy-

vūnams jau nebeliko 
ko atsigerti, tik purvina 
pliurzė išdžiuvusiose ba-
lose. O žmonės naudo-
josi vandeniu iš šulinių, 
kurie taip pat beveik iš-
džiuvo. 

Jie tikėjo, kad nėra kitos išeities, tik 
malda Allah‘ui. Daug dienų jie rinkosi 

melsti lietaus, aukojo gyvulius , dali-
no aukas našlaičiams, 

tačiau trokštamo 
rezultato nebu-
vo. Padėtis buvo 
be išeities. Keleto 

kaimų gyventojai 
susirinko drauge. Ir 

vėl meldė lietaus. Visi 
kaimo gyventojai – 

vaikai, senukai ir 
jaunimas – susi-
rinko lauke. At-

vyko dvasininkai 
iš miesto ir gretimų 

kaimų. Žmonės skaitė 
surą „Ja-sin“ ir mauliud‘us, 

dalino sadaka, aukojo gyvulius. 
Malda skambėjo valandų valandas. 

Žvilgsniai buvo nukreipti į dangų. Ta-
čiau ten nebuvo nė vienos tamsios dėmelės.

 Kitą dieną jie vėl ketino melsti lietaus. 
Išaušo rytas, jau visai prašvito. Diena tu-
rėjo būti dar karštesnė, nei vakar. Moterys 
jau nuo ankstyvo ryto susirinko prie šuli-
nių, laukti savo eilės prie vandens, kurio 
jiems taip reikėjo. O kaimo vyrai, pabai-
gę darbus namuose, ruošėsi eiti į laukus 
melsti lietaus. Šiandiena iš miesto turėjo 
atvažiuoti muftijus ir aukštieji dvasinin-
kai. Apie vidurdienį ėmė rinktis aplinki-
nių kaimų gyventojai. Atvyko ir dvasinin-

AŠ IŠŠLAVIAU, O TU PALAISTYK
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kai. Štai- štai turėjo prasidėti malda. Tuo 
metu viena senyva varginga moteris išėjo 
į savo namų kiemą. Dėl ligos ir senatvės 
ji negalėjo eiti į laukus. Ji labai išgyveno 
dėl to, kad nebuvo lietaus, ir nuolat atgai-
lavo ir meldė Allah‘o atleisti nuodėmes. 
Ji neprarado vilties, sakė, kad Allah‘as 
maloningas Savo vergams, ir vieną gražią 
dieną būtinai bus lietaus. Senutė su vargu 
iššlavė savo kiemą, nežiūrint to, kad liga 
surietė ją. Truputį ištiesusi surakintą nu-
garą, drėgnomis nuo ašarų akimis žvelgė 
į dangų. Visada, prieš šluojant kiemą, ji 
pataškydavo žemę vandeniu, kad nekiltų 
dulkės. Šį kartą ji negalėjo sudrėkinti 
žemės, nes nebuvo vandens. Kas 
žino, kaip stipriai ji troško tu-
rėti nors truputėlį van-
dens!

Šią akimirką iš jos lūpų 
pasigirdo tokia frazė: „ O 
mano Valdove! Aš iššlaviau, 
o Tu palaistyk!“

Nespėjo ji nueiti, kaip 
dangus horizonte pa-
juodo. Lietaus debe-
sis greitai priartėjo ir 
uždengė dangų. Po 
pusvalandžio lietus 
pylė kaip iš kibiro. 
O didelis būrys 
žmonių, susirin-
kusių lauke ir 
dar nepradė-
jusių maldos, 
taip ir ne-

supratę, kame reikalas, permirko kiaurai. 
Jie verkė iš laimės ir, tuo pačiu, negalėjo 
suvokti šio įvykio paslapties. Sukrėsti jie 
patraukė namo.

Untitled-1.indd   107U titl d 1 i dd 107 09.07.2012   15:52:2309 07 2012 15 52 23



108

Mano puikioji religija 3

KUO MUS ĮPAREIGOJA TAI, KAD ESAME MUSULMONAI?

* Būdami Jo vergais, mes dėl visko skolingi Aukščiausiajam Allah‘ui.

* Mes nepriskiriame Allah‘ui į bendrininkus nė vieno sutvėrimo.

* Mes nepripažįstame dievu nieko, išskyrus Allah‘ą.

* Mes mylime Allah‘ą labiau už viską.

* Mes garbiname tik Allah‘ą.

* Tik į Allah‘ą kreipiamės su du‘a, tik Jo prašome pagalbos.

* Mes pasitikime Allah‘u, tikime, kad Jis nepaliks mūsų be pagalbos.

* Mes žinome, kad visas gėris ateina iš Allah‘o ir dėkojame Jam.

* Mes meldžiamės tik Allah‘ui ir garbiname tik tai Jį.

* Mes tikimės Allah‘o malonės ir bijome Jo bausmės.

* Mes darome tai, ką daryti mums liepė Aukščiausiasis Valdovas .

* Mes nedarome to, ką mūsų Aukščiausiasis Valdovas daryti už-

draudė.

* Mes visada mylime Allah‘ą ir, bet kurioje situacijoje, minime Jo 

vardą.

* Mes stengiamės skaityti, klausytis ir suprasti Šventąjį Koraną, ku-

ris yra Allah‘o žodis,

TODĖL , KAD MES - MUSULMONAI.
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Mūsų Pranašas (TJTIAP) organizavo 

karinį žygį į Nedžd sritį. Baigę žygį, ka-

reiviai buvo labai pavargę, o jų dar laukė 

ilgas grįžimas į Mediną. Svilino karštis, 

buvo vidurdienis. Kai jie priėjo medžiais ir 

krūmynais apaugusį slėnį, sustojo pailsėti. 

Sahab‘ai išrinko mūsų mylimam Pranašui 

(TJTIAP) pačią patogiausią vietą medžio 

pavėsyje, kad jis pailsėtų. O patys įsitaisė 

pavėsingose vietose tolėliau. 

Kariai-musulmonai, nuvarginti karš-

čio ir ilgos kelionės, iš karto užmigo. Ir 

mūsų Pranašas prigulė po medžiu su tan-

kia laja. Jis pakabino savo kardą ant šakos 

ir greitu metu užsnūdo.

Priešininkai slapta sekė musulmonų 

armiją. Priešams pasitaikė patogi proga.  

Jie norėjo nužudyti Pranašą ir nusiuntė 

tam mušrik‘ą iš savo tarpo vardu Gavres. 

Gavres prisiartino prie mūsų mylimo Pra-

našo (TJTIAP) taip, kad niekas jo nepa-

stebėjo. Paėmė ant medžio kabojusį kardą 

ir pakėlė jį virš Allah‘o Pranašo (TJTIAP). 

Tuo momentu jis pastebėjo, kad Pranašas 

(TJTIAP) atmerkė akis, ir paklausė:

- O Muhammad! Kas dabar tave nuo 

manęs išgelbės?

   Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP), 

be šešėlio baimės ir nerimo, atsakė priešui, 

norėjusiam jį nužudyti:

- Allah‘as!

Mušrikin sudrebėjo nuo tokio nepaju-

dinamo mūsų Pranašo (TJTIAP) tikėjimo 

ir jo pasitikėjimo Allah‘u. Kardas iškrito iš 

mušrik‘o rankos. Pakėlęs iškritusį kardą, 

mūsų Pranašas, savo ruožtu , paklausė:

- Gerai, o kas dabar išgelbės tave nuo 

manęs?

Apstulbęs dėl to, kas nutiko, žmogus 

pasakė:

- Palauk! Nebausk manęs taip staiga! 

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pa-

klausė:

- Ar pripažįsti, kad nėra kito dievo, iš-

skyrus Allah‘ą, ir, kad aš – Allah‘o pranašas?

Žmogus atsakė:

- Ne, nepripažįstu. Bet aš pažadu, kad 

nekovosiu su tavimi ir nesijungsiu prie jo-

kios grupės ,kuri su tavimi kariauja.

Atsakydamas į tai, mūsų Pranašas 

(TJTIAP), paleido mušrik‘ą, kuris kėsinosi 

į jo gyvybę.

Tuo laiku sahab‘ai, nugirdę balsus, atė-

jo į tą vietą.

Mušrik‘as pasišalino iš tos vietos, lydi-

mas jų nustebusių žvilgsnių, ir pasislėpė. Jį 

sukrėtė tas gailestingumas ir malonus elge-

sys, su kuriuo jis susidūrė.

Kai jis grįžo pas savo draugus, iš jo 

lūpų pasigirdo tokie žodžiai: 

- Dabar aš pareinu iš Pačio Geriausio 

Žmogaus.

(Buchari, Džihad, 84)

KAS IŠGELBĖS?
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Mūsų Pranašas (TJTIAP) mylėjo Allah‘ą 

labiau už viską. Ji nieko nemylėjo labiau, 

nei Allah‘o.  Jis atverdavo savo delnus, mels-

damas savo Valdovą, kad Jis padarytų šį jo 

jausmą nuolatiniu ir kalbėjo: „O mano Allah! 

Padaryk taip, kad aš mylėčiau Tave labiau 

nei save, savo šeimą ir šaltą vandenį!“ (Tirmizi, 

Daavat, 72). 

Visų mūsų Pranašo veiksmų ir tarpusa-

vio santykių pagrindas buvo siekis užsitar-

nauti Allah‘o meilę. Jis buvo geras ir gailes-

tingas su Allah‘o kūriniais, nes mylėjo Allah‘ą. 

Bet kokioje situacijoje ir kiekvienu savo veiks-

mu, jis siekė pelnyti Allah‘o pasitenkinimą. Jis 

dažnai kartojo tokią du‘a: „O mano Allah! Aš 

prašau, dovanok man meilę Tau, meilę tiems, 

kurie myli Tave, ir meilę darbams, kurie pelnys 

tavo meilę!“ (Tirmizi, Daavat, 72)

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė: 

„Skirtumas tarp to, kuris prisimena Al-

lah‘ą ir tarp to, kuris neprisimena jo, 

kaip skirtumas tarp gyvo ir mirusio“ 

( Buhari, Daavat, 66). Jis dažnai mi-

nėjo Allah‘ą. Bet kokį savo darbą 

jis pradėdavo Allah‘o vardu ir jau-

tė nusiraminimą, minėdamas pui-

kiuosius Allah‘o vardu ir savybes. 

Mūsų Mylimas Pranašas (TJTIAP) 

labai bijojo neįvykdyti Allah‘o įsaky-

mo. Jo širdis visada nerimavo dėl to, kad 

nebūti nutolintam nuo Allah‘o ir Jo ma-

lonės. Jo širdis virpėjo iš pagarbos ir 

meilės mūsų Aukščiausiajam Val-

dovui. Jis nepriekaištingai gerbė ir 

pakluso Allah‘ui, bei sakė: „Aš esu 

tas iš jūsų, kuris geriausiai pažįsta 

Allah‘ą ir labiausiai myli Jį“ (Buhari, 

Itisam, 5). 

Jis nepamiršdavo apie Allah‘o bausmės 

didingumą. Kai pūtė stiprus vėjas, griaudėjo 

griaustinis ar dangų užtraukdavo juodi 

debesys, jis prisimindavo, kaip buvo 

pražudytos buvusios tautos. Tokiu 

metu jis atlikdavo maldą ir darė 

du‘a, baimindamasis Allah‘o 

bausmės. Kai jis skaitė, klausė-

si Šventojo Korano ar meldėsi, jo 

širdis virpėjo iš baimės dėl Allah‘o 

bausmės, kartais jis negalėdavo sulai-

kyti ašarų ir verkė.

Mūsų Pranašas 

kiekvieną akimirką 

vylėsi Allah‘o pagalbos 

bei malonės, ir patikėdavo 

save Jam. Kada hidžros metu 

Mekkos mušrik‘ai priėjo prie olos, 

kurioje jis slėpėsi, Abu Bakr, išvydęs juos, 

išsigando, kad mūsų Pranašui bus padaryt 

MŪSŲ PRANAŠAS (TJTIAP) LABAI MYLĖJO ALLAH‘Ą

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„O Allah! Tu mano Valdovas. Nėra die-
vo, išskyrus Tave. Tu mane sukūrei 
ir aš – Tavo vergas. Ir aš, pagal savo 
jėgas, ištikimas Tau duotai priesaikai. 
Išpažįstu tau savo nuodėmes. Atleisk 
man, nes, iš tiesų, niekas neatleidžia 
nuodėmių, išskyrus Tave!“

(Buhari, Daavat, 2)

Untitled-1.indd   110U titl d 1 i dd 110 09.07.2012   15:52:2509 07 2012 15 52 25



111

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

žala. Tuomet jis tarė Abu Bakar‘ui: „Nebijok, 

Allah‘as su mumis“.

Mūsų Pranašas (TJTIAP) žinojo, kokia 

didi yra Allah‘o bausmė. Tačiau, tuo pačiu, 

jis niekuomet neprarado vilties Jo malonei. 

Jis gyveno tarp baimės ir vilties. Jis aiškino, 

kad, nežiūrint to, kad jis yra pranašas, jis tai 

pat galės išvengti bausmės tik dėl Aukščiau-

siojo Allah‘o malonės. Jis sakė: „Du‘a – gar-

binimo esmė“ ( Tirmizi, Daavat, 1). Ir, kad būtų 

geru Allah‘o vergu, kiekviena proga kreipėsi 

į Allah‘ą su du‘a. Meldė Jo pagalbos  ,malo-

nės ir nuodėmių atleidimo.

Mūsų Pranašas (TJTIAP) buvo labiau-

siai Allah‘ui dėkojantis žmogus 

iš visų. Jis stengėsi parodyti savo 

meilę Allah‘ui, savo garbinimo 

veiksmais, kuriuos jis darė die-

nom ir naktim. Jis neapsiribojo 

privalomais garbinimo veiks-

mais, bet darė ir papildomus, 

kad atsidėkoti Allah‘ui. Jis 

tam tikromis mėnesio die-

nomis laikėsi pasninko, o 

naktimis melsdavosi. Bū-

davo, kad jo kojos sutinda-

vo nuo ilgo stovėjimo.

Kartą, kai jo paklausė, 

kam jis taip vargina save, 

kai visos jo buvusios ir 

būsimos nuodėmės yra 

atleistos, jis atsakė: „Argi 

neturėčiau būti dėkingu 

Allah‘o vergu?“ (Buhari, 

Tafsir, Sura 48, 2).

Mūsų Pranašas 

(TJTIAP), kuris yra 

mūsų vadas ir geriausias 

pavyzdys mums visame 

kame, parodė, kad tikrasis dėkingumas – 

tai paklusimas Allah‘ui ir Jo garbinimas. Jis 

nuolat stengėsi būti dėkingu Allah‘o tarnu. 

Jis prašė Allah‘o: „O Allah! Padėk man Tave 

prisiminti, dėkoti Tau ir geriausiu būdu gar-

binti Tave!“ (Abu Daud, Vitr, 26). Ir mums pata-

rė daryti šią du‘a. Jis šlovino Allah‘ą perte-

kliaus ir nepritekliaus laiku. Už kiekvieną 

Allah‘o jam dovanotą gėrybę, jis sakė: „Al-

hamdulillah“, tai yra „Šlovė Allah‘ui“, išreikš-

damas žodžiais tai, ką jautė.
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Allah’as – nėr dievybės, išskyrus Jį, Gyvąjį, Palaikantį gyvybę;

 Neapima Jo nei snaudulys, nei miegas;

 Jam priklauso tai, kas padangėse ir žemėje.

 Kas gi užstos prieš Jį, be Jo leidimo?

 Jis žino tai, kas buvo iki jų, ir tai, kas buvo po jų,

 o jie nesuvokia nieko iš Jo žinių, išskyrus tai, ką Jis leidžia. 

Jo Pasostė apima dangų ir žemę, ir neslegia Jo apsauga jų, – iš tikro, 

Jis – Išaukštintas, Didingas!

(Sura „al-Bakara“;  2:255)
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KLAUSIMAI

1. „Mes parodysime žmonėms Mūsų ženklus .................... pasaulyje ir .................... .“

2. „Allah‘as žino apie tai, kas yra sausumoje, ir kas yra vandenyje. Ir nenukrenta 
.................... nuo medžio be jo žinios“

3. „Kai Allah‘as ko nors panori, Jam tereikia ištarti: „..........!“ – ir kūrinys atsiranda“.

4. „Tie, kurie patikėjo, myli .................... labiau už viską.“

5. „ Sakyk, Muhammad‘ai: „Jei jūs .................... Allah‘ą, sekite manimi ir Allah‘as 
.................... jus, bei       atleis jums nuodėmes“.

6. „ Tvirtai žinokite: .................. randa paguodą tik Allah‘o minėjime“.

7. „.................... – tai garbinimo esmė.“

8. „ Kai tavęs, o Muhammad‘ai, klausia Mano vergai apie Mane, tai juk Aš esu 
.................... ir atsakau į meldžiančiojo du‘a“.

Įrašykite praleistus žodžius:
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Atsakykite į klausimus:

1. Kuria, iš šių savybių, turi pasižy-
mėti musulmonas, kad pajustų ti-
kėjimo saldumą?

а. Labiau už viską mylėti Allah‘ą ir Jo 
pranašą (TJITAP).

b. Tuos, kuriuos myli, mylėti vardan Al-
lah‘o.

c. Manyti, kad pasitraukti iš religijos 
taip pat baisu, kaip būti įmestam į 
ugnį.

d. Visomis šiomis savybėmis.

2. Kuris iš šių posakių apie du‘a yra 
neteisingas?

a. Kad daryti du‘a, nebūtina speciali 
vieta ar laikas.

b. Tam, kad daryti du‘a, būtina ritualinė 
švara (vudu).

c. Du‘a pagalba, mes kiekvieną aki-
mirką palaikome ryšį su mūsų Val-
dovu.

d. Darykime du‘a pertekliaus  laiko-
tarpiu, kad mūsų Valdovas padėtų 
mums nepritekliaus laikotarpiu. 

3. Kokios iš šių frazių, negalima būtų 
pasakyti, kalbant apie tai, kaip 
mūsų Pranašas (TJTIAP) mylėjo 
Aukščiausiąjį Allah‘ą.

a. Jis dažnai minėjo Allah‘o vardą.
b. Visais savo žodžiais ir poelgiais jis 

tetroško užsitarnauti Allah‘o pasi-
tenkinimą.

c. Jis buvo imamu savo bendražy-
giams, kasdieninėse penkiose mal-
dose.

d. Jis dažnai darė du‘a ir atlikdavo gar-
binimo veiksmus, kad padėkotų Al-
lah‘ui.

4. Kuri iš šių savybių, nėra mūsų ti-
kėjimo Allah‘u vaisius?

a. Tikėjimas padaro mus mylimais visų 
žmonių.

b. Tikėjimas suteikia mums begalinį 
viltis jausmą.

c. Tikėjimas padaro mus gerai ir gai-
lestingais su visais kūriniais. 

d. Tikėjimas padeda mums kontroliuoti 
savo poelgius.
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5. Kurios iš šių frazių, negalima būtų 
panaudoti aiškinant Allah‘o egzis-
tavimą ir Jo Vienumą?

a. Bet koks kūrinys, turi savo meistrą. 
Ši visata taip pat turi savo Kūrėją.

b. Tobula žmogaus organizmo sąran-
ga ir funkcijos, negalėjo atsirasti pa-
čios iš savęs. Tai kalba apie tai, kad 
yra Kūrėjas.

c. Saulės patekėjimas ir laida, nakties 
ir dienos pasikeitimas, metų laikų 
pasikeitimas. Visa šie reiškiniai ne-
gali vykti patys iš savęs. Ši tobula 
visatos tvarka kalba apie Kūrėjo eg-
zistavimą.

d. Kiekvienas žmogus turi laisvę rinktis 
tarp gėrio ir blogio.
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ATSAKYMAI

 Įrašykite:

1. horizontuose – juose pačiuose  2. lapas 

3. Būk       4. Allah‘ą 

5. mylite – pamils     6. Širdys 

7. Du‘a      8. Artimas

 Atsakykite:

1. d    2. b   3. c   4. а   5. d
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GERO IR PUIKAUS SIMBOLIS

TIKĖJIMAS ANGELAIS

• Matomos ir nematomos būtybės 
• Tikėjimas angelais

• Angelų ypatumai ir pareigos

• Ką mums duoda tikėjimas angelais 
• Šėtono ypatybės

• Mūsų Pranašas ir angelai
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Chalil‘is buvo labai protingas ir dėme-

singas berniukas, mėgstantis apmąstyti. Jis 

visada ieškojo įvykių, kuriuos matė, ar min-

čių, kurios ateidavo jam į galvą, priežasties 

ir daugeliu atvejų padarydavo teisingas išva-

das. 

Kartą jis pasakė tėčiui: 

- Tėveli! Aš kartais labai pergyvenu, kad 

mama dirba dėl mūsų ir stipriai pavargsta. 

Tuomet man nuoširdžiai norisi jai padėti. Ir 

aš padedu. O kartais man norisi bėgti į lauką 

pažaisti, nors ir žinau, kad jai reikia mano 

pagalbos. Nesuprantu, kodėl aš taip elgiuosi, 

nors mamą labai myliu.

Tėvas buvo pripratęs prie tokių Chalil‘io 

klausimų. Jam buvo labai malonu, kad sū-

nus su juo atvirai kalbasi, neslėpdamas savo 

jausmų.

- Sūneli, taip būna ne tik tau, bet vi-

siems, - atsakė jis Chalil‘iui.

- Tikrai, tėti? Aš labai džiaugiuosi. O aš 

kaltinau save tuo, kad aš vienas toks. Bet aš 

noriu žinoti priežastį. Juk tai yra viena kitai 

prieštaraujančios mintys, ar ne?

- Žinoma, kad taip. Žmogus kartais 

mąsto skirtingai, kadangi nuolatos yra įta-

kojamas dviejų nematomų būtybių. Viena 

jų – angelas, kita – šėtonas.

- Tėveli, o ką daro angelas?

- Angelas mus nukreipia į gėrį. Sako: 

„Būk geras!“ jis nenori, kad mes blogai elg-

tumėmės. Kai mes taip elgiamės, angelas dėl 

to rūpinasi.

- O ko nori šėtonas?

- Jis visada bando įteigti mums blogus 

dalykus. Nori, kad mes blogai kalbėtumėme, 

skriaustumėme kitus žmones. Jis trokšta, 

kad mes eitumėme prieš Allah‘o įsakus. Jis 

džiaugiasi ir būna laimingas, kai mes prie-

šinamės vyresniųjų valiai, neklausome tėvų.

- Bet, tėveli! Aš juk negirdžiu jokio vidi-

nio balso, kuris man sakytų: „Daryk tą!“ ar 

„Nedaryk šito!“, kai noriu padaryti ką nors 

gero ar blogo!

- Sūnau, angelo ir šėtono balsai, nepa-

našūs į mūsiškius. Jie bando paveikti tiesiai 

mūsų mintis. Aptarkime pavyzdį, kurį tu 

pasakei. Kai tu mąstai: „Mano mamytė labai 

pavargsta. Ir niekas jai nepadeda, kad ji ga-

lėtų mažumėlę pailsėti. Ji eikvoja savo jėgas 

dėl mūsų. Padėsiu jai truputį!“, tai žinok, tai 

ir yra angelo balsas. O jeigu tu, nežiūrint to, 

jog matai, kad mama pervargusi, pats sau 

galvoji: „O mano koks reikalas, kad mama 

pavargus? Nesiruošiu niekam padėti“, tai 

žinok, čia šėtonas bando tave paklaidinti. 

Kartais šėtono įtaka persveria ir jis priver-

čia tave elgtis taip, kaip tu visai nenori. Jis 

verčia tave galvoti: „Jei ji ir dirba, tai dirba 

namams. Visi atlieka savo pareigas. Ji pa-

vargsta, bet ką padarysi!“

Štai tokiu laiku mes turime iš karto su-

stoti ir nepakliūti į šėtono pinkles.

Duosiu tau dar vieną patarimą, kaip 

atskirti angelo ir šėtono balsus. Jei mes no-

rime padaryti tai, ko iš mūsų nori Allah‘as 

ir Jo Pranašas (TJTIAP), tai žinok, ši mintis 

ANGELO BALSAS
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ateina iš angelo. O jei mes norime padaryti 

ką nors blogo, tai šis noras pakištas šėtono.  

Šėtonas nori mus nutolinti nuo religijos, va-

dinasi ir nuo gėrio ir grožio. 

- Tėveli, o kodėl mes negalime angelo ir 

šėtono pamatyti? Papasakok man apie juos.

- Mes negalime jų matyti, nes jie sutver-

ti kitaip nei mes. Aš papasakosiu tau apie tai 

kitą kartą, dabar turiu eiti į darbą, sūnau.

Chalil‘is padėkojo tėčiui ir ėmė mąstyti 

apie angelą ir šėtoną...

M. Jašar Kandemir
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Allah‘as  - Tas, kuris viską pasaulyje su-

tvėrė, ir nustatė tvarką visatoje, kurioje mes 

gyvename. Allah‘o kūriniai nesuskaičiuojami.

Kai kuriuos iš jų mes galime matyti, o 

kitų – ne.  Dalį visatoje gyvenančių būtybių, 

mes galime matyti akimis, ar jausti kitais ju-

timo organais. Tačiau pasaulis sudarytas ne 

tik iš būtybių, kurias mes galime pamatyti ar 

pajausti. Yra ir tokių būtybių, kurių pamatyti 

ar pajausti mes negalime. 

Kad pripažinti, jog kažkas egzistuoja, 

mums nebūtina to pamatyti. Yra daugybė 

dalykų, kurių mes nematome, bet pripažįsta-

me. Pavyzdžiui, mes negalime akimis pama-

tyti proto, meilės, gailestingumo ir laimės. 

Tačiau, visi žino, kad šie dalykai yra. Taip pat 

mes negalime pamatyti akis elektros tekėji-

mo laidais, oru sklindančių garso bangų. Šie 

pavyzdžiai mums kalba apie tai, kad pasaulį 

sudaro ne tik matomi dalykai. 

Žmonės, gyvūnai, augalai, kalnai, jūros, 

medžiai, gėlės, mėnulis, saulė ir žvaigždės 

yra matomi kūriniai. Angelai ir šėtonas pri-

klauso nematomiems kūriniams. Mes nema-

tome jų todėl, kad mūsų regėjimas yra ribo-

tas, ir mūsų akims nėra skirta juos matyti. 

Mes nematome angelų ir šėtono, bet tikime 

jų egzistavimu. Todėl mūsų Valdovas Šven-

tajame korane pranešė, kad angelai ir šėto-

nas egzistuoja.

MATOMOS IR NEMATOMOS BŪTYBĖS
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Angelai – būtybės, sukurtos tam, kad, 

Allah‘o įsakymu, atliktų  įvairias pareigas. 

Mes negalime pamatyti ar pajausti angelų. 

Todėl sužinoti apie juos galime tik iš Švento-

jo Korano ir Pranašo (TJTIAP) žodžių. Be-

sąlygiškas angelų buvimo pripažinimas yra 

vienas iš Islamo įsitikinimų pagrindų. An-

gelų neigimas reiškia dieviškojo apreiškimo, 

Pranašo, jam apreikšto Šventojo Korano ir 

jo perduotos religijos  neigimą. Todėl, kad 

Allah‘as perdavė Savo apreiškimus per an-

gelus. Todėl, žmogus, tikintis, kad Allah‘as 

atsiuntė apreiškimus, tikintis pranašais ir 

šventais raštais, privalo tikėti ir angelais.

Angelų ypatybės

Yra visa eilė ypatumų, skiriančių ange-

lus nuo žmonių ir kitų kūrinių. Angelai su-

tverti iš šviesos. Jie galingi ir stiprūs. Jie gali 

labai greitai judėti. Todėl, sugeba per labai 

trumpą laiką nukeliauti didelius atstumus.    

Angelai – būtybės, kurios vykdo Allah‘o 

jiems duotus nurodymus ir suteiktas par-

eigas. Jie yra nuolat užimti paliepimų vyk-

dymu ir Allah‘o garbinimu. Jie nesipriešina 

Allah‘o nurodymams, nedaro nuodėmių, 

nepažeidžia Allah‘o draudimų. Ir niekam iš 

kūrinių nedaro blogio. Angelai neturi lyties, 

jie nevalgo, negeria ir nemiega. Jų nevargina 

ir jiems nenusibosta darbai ir garbinimas. 

Angelų pareigos

Angelų pareiga – garbinti Allah‘ą ir vyk-

dyti jo nurodymus. Angelai nepriekaištingai 

vykdo jiems Allah‘o skirtas pareigas. Jų par-

eigos jų nenuvargina ir jiems nenusibosta. 

Jie nuolat garbina Allah‘ą ir niekuomet nesi-

priešina Jo įsakams. Tarp angelų, kurių pa-

grindinė pareiga yra paklusimas ir  Allah‘o 

garbinimas, yra tokių, kurie kartu su ben-

dromis pareigomis, turi dar ir asmeninių 

pareigų. Tarp jų keturi pagrindiniai angelai:

Džibril (Gabrielius). Jis privalo perduo-

ti pranašams iš Allah‘o gaunamus apreiški-

mus. Tai pat jis perduoda kitiems angelams 

Allah‘o įsakus. 

Azrail. Jis privalo, Allah‘o valia, paim-

ti gyvų būtybių sielas, kurioms atėjo laikas 

mirti. Todėl Šventame korane Azrail‘is vadi-

namas „mirties angelu“. 

Mikail. Jis privalo valdyti gamtos jėgas 

ir aprūpinti kūrinius prasimaitinimu.

Izrafi l. Jis privalo pranešti apie Teismo 

Dienos atėjimą ir amžinojo gyvenimo pra-

džią, papūsdamas į Sur.  

TIKĖJIMAS ANGELAIS

Наш любимый Пророк говорил:

“Ангелы созданы из света, джины – 
из чистого огня, а Адам – из глины”.

(Муслим, Зухд, 10)
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Aukščiausiasis Allah‘as liepia:

(Sura „al-Infi tar“; 82:10-12)

„Iš tiesų, prie jūsų pastatyti stebėtojai 
– kilnieji raštininkai, kurie žino visus 
jūsų darbus“.

Aukščiausiasis Allah‘as liepia:

(Sura „at-Tahrim“; 66:6)

„Angelai nepasitraukia nuo Allah‘o įsa-
kų vykdymo ir daro tai, ką jiems liepia“.

Be keturių pagrindinių angelų yra ir kiti 

angelai, vykdantys įvairias pareigas. Štai ke-

letas tų angelų:

Kiraman Katibin (Kilnieji raštininkai).  

Angelai, užrašantys mūsų gerus darbu ir 

nuodėmes. Tai du angelai, kurių vienas yra 

iš dešinės, o kitas – iš kairės žmogaus pu-

sės. Angelas, esantis dešinėje, užrašo mūsų 

gerus žodžius, darbus ir poelgius. Angelas, 

esantis kairėje, užrašo mūsų blogus žodžius, 

darbus ir poelgius. Teismo Dieną, kada mes 

atsiskaitinėsime Allah‘ui, šie angelai liudys  

apie mūsų žemiškame gyvenime padarytą 

gėrį ir blogį.  

Angelai-sargai. Jie privalo saugoti žmo-

nes, kurie prašo Allah‘o apsaugos ir Juo pasi-

kliauna.  Allah‘o valia, jie saugo žmones nuo 

bėdų ir nelaimių žemiškame gyvenime.

Munkar ir Nakir. Apklausiantys ange-

lai. Jie privalo apklausti kape po mirties. Jie 

žmogaus kape klaus: „Kas tavo Valdovas? 

Kas tavo Pranašas? Koks tavo šventraštis?“ 

ir, priklausomai nuo gautų atsakymų, elgsis 

su juo gerai arba blogai. 

Kiti angelai. Be tų, apie kuriuos pasa-

kojome, yra dar daug kitų angelų, kuriems 

skirtos įvairios pareigos. Pavyzdžiui, kai ku-

rie angelai privalo įkvėpti žmogų Teisingam 

keliui, kiti – užrašyti už Pranašą (TJTIAP) 

tariamus salavat‘us, treti – tvarkyti rojaus ir 

pragaro reikalus.
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Kartą mūsų Pranašo (TJTIAP) pus-

brolis ir svainis Ali (TJ) susitiko savo 

draugą Said‘ą ibn Ifak. Paėmė jį už ran-

kos ir pasakė:

- Said‘ai! Aplankykime šiandiena 

kartu ligonį. Hasan‘as serga. Aplankyki-

me jį.

Ir jie kartu nuėjo į ligonio namus. 

Kai jie atėjo pas Hasan‘ą, ten jau buvo 

Abu Musa al-Aš‘ari (TJ). Gerbiamasis 

Ali paklausė jo:

- O Abu Musa! Tu atėjai ketinda-

mas aplankyti ligonį ar tie-

siog užsukai?

Abu Musa atsakė:

- Aš atėjau ap-

lankyti ligonio.

Į tai gerbia-

masis Ali per-

davė džiugią 

žinią, kurią 

išgirdo iš Al-

lah‘o Pranašo 

(TJTIAP):

- Jei musulmonas ryte aplankys savo 

sergantį brolį-musulmoną, septyniasde-

šimt tūkstančių angelų iki vakaro darys 

du‘a už jį ir prašys jo nuodėmių atleidi-

mo. Jei aplankys vakare, tai  septynias-

dešimt tūkstančių angelų iki ryto darys 

du‘a už jį ir prašys jo nuodėmių atleidi-

mo. Be to, rojuje yra tam žmogui surink-

ti vaisiai. 

(Tirmizi, Dženaiz, 2)

Angelai sako du‘a už tuos, kurie lanko ligonius
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   Allah‘o Pranašas (TJTIAP), kuris 

teikė didelį dėmesį kaimynams, kie-

kviena palankia proga lankydavo juos. 

Taip kartą jis pagerbė savo vizitu Ummu 

Umair‘os, pasižymėjusios heroizmu 

Uhud mūšio metu, namus. Ją dar vadi-

no ponia Nasiba. Ummu Umaira, kurią 

labai nudžiugo Pranašo (TJTIAP) vizi-

tas, tuojau pat paruošė maisto. Pavaišino 

mūsų Pranašą (TTIAP) ir jo bendražy-

gius. Mūsų Pranašas (TJTIAP), kuris no-

rėjo, kad namų šeimininkė taip pat pa-

valgytų, pasakė:

- Prašau, pavalgyk ir tu!

Ummu Umaira atsakė:

- Aš pasninkauju.

Ummu Umaira tą dieną negalėjo pa-

valgyti kartu su visais, todėl, kad laikėsi 

papildomo pasninko. Į tai mūsų myli-

mas Pranašas (TJTIAP) pranešė džiugią 

žinią:

- Jei pasninkaujančiojo akivaizdoje 

bus valgoma, tai angelai melsis už jį iki to 

laiko, kol nesibaigs maistas, arba tol, kol 

valgantieji pasisotins.   (Tirmizi, Saum, 66)

Angelai daro du‘a už pasninkaujančius
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Angelai – būtybės, nuolatos vyk-
dančios Allah‘o įsakymus ir garbinan-
čios Jį. Kai kurie iš jų nuolatos yra 
ruku‘ pozoje, kai kurie – sadžda. Jie 
pastoviai mini Allah‘ą, prašo tikintie-
siems nuodėmių atleidimo. Tikėjimas 
angelais, pasižyminčiais tokiomis sa-
vybėmis, sutvirtina mūsų suvokimą, 
kad esame Allah‘o vergai, suteikia 
mums uolumo garbinimui. Paska-
tina mus prašyti Allah‘o nuodėmių 
atleidimo ir būti tokiais žmonėmis, 
kokias Jis nori, kad mes būtumėme. 
Skatina mus vertinti savo dienas ir nak-
tis. Mes pavydime angelams ir stengia-
mės būti vergais, kurie tai pat uoliai gar-
bina Allah‘ą kaip ir jie.

 Sutvirtina mūsų suvokimą, 

kad esame Allah‘o vergai, suteikia 

mums uolumo garbinimui.

 Padeda susilaikyti nuo blogio.

 Pagerina mūsų moralę.

 Įkvepia mus darbui, pakelia nuo-

taiką.

TIKĖJIMAS ANGELAIS

KĄ MUMS DUODA TIKĖJIMAS ANGELAIS

Allah‘as Aukščiausiasis sako:

(Sura „al-Anbija“; 21:19-20)

„Angelai, kurie yra šalia Allah‘o, neap-
leidžia garbinimo, ir tai neapsunkina 
jų. Jie nepailsdami, dieną ir naktį gar-
bina Allah‘ą“.

Untitled-1.indd   125U titl d 1 i dd 125 09.07.2012   15:52:3609 07 2012 15 52 36



126

Mano puikioji religija 3

Tikėjimas angelais, kurie yra 

mums iš dešinės ir iš kairės, bei už-

rašo į mūsų darbų knygą viską, ką 

mes darome, angelais, Munkar ir 

Nakir, kurie klausinės mus kape, 

palaiko mūsų atsakomybę už Ahi-

rat (amžinąjį gyvenimą). Primena 

mums tai, kad vieną dieną mes ti-

krai turėsime atsiskaityti už tai, ką 

darėme. Tikėjimas tuo nukreipia 

mus, kaip tikinčiuosius, taip, kad 

mes kontroliuotumėme ir pa-

svertumėme savo žodžius, 

poelgius ir santykius 

su kitais žmonėmis. 

Padeda mums pri-

silaikyti tvarkos ir 

sulaiko nuo blo-

gio. Tikėjimas 

angelais daro 

mus žmonėmis, 

„panašiais į an-

gelus“. Mes su-

silaikome nuo 

grubių žodžių, kad 

nedrumstumėme 

greta esančių angelų 

ramybės. Mes nie-

ko neapkalbame, iš 

nieko nesišaipome. 

Vengiame netei-

sybės ir su niekuo 

nesielgiame gru-

biai.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Kaf“; 50:17-18)

„Du angelai sėdi iš žmogaus dešinės 
ir kairės. Žmogus neištars nė vieno 
žodžio, kurio neužrašytų nesnau-
džiantis sargas.“

Untitled-1.indd   126U titl d 1 i dd 126 09.07.2012   15:52:3709 07 2012 15 52 37



127

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

Angelai įkvepia mus grožiui, są-

žiningumui ir tiesai. Jie būna paten-

kinti ir labai džiaugiasi bet kokiais 

gerais poelgiais, kuriuos mes daro-

me, sekdami mūsų Aukščiausiojo 

Valdovo ir mūsų Pranašo (TJTIAP) 

paliepimais. Jie meldžiasi už mus 

Allah‘ui ir prašo mūsų nuodėmių 

atleidimo. Pavyzdžiui, angelai mel-

džiasi už mus Allah‘ui ir prašo mūsų 

nuodėmių atleidimo, kai mes gerai 

elgiamės su tėvais, darome kažką 

gero savo draugams ir meldžiamės 

už juos. Kai lankome gimines ir li-

gonius, padedame silpniems ir ne-

įgaliems žmonėms. Kai atliekame 

maldas, skaitome Koraną, siekiame 

žinių, trumpiau tariant, darome bet 

kokį darbą, vardan Allah‘o pasiten-

kinimo. Suvokimas ir tikėjimas, kad 

geriems mūsų poelgiams teikiamas 

tokia didelė reikšmė, kad juos myli, 

džiugina ir nuramina mūsų širdis. 

Tai skatina mus būti dar geresniais, 

pagerina mūsų dorovę. 

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„Ir šėtonas, ir angelai, įteigia žmogui kai 
kurias mintis ir jausmus. Šėtono darbas 
– kviesti į blogį, nukreipti į darbus, kurių 
rezultatas būna blogas ir žalingas, ir nuto-
linti nuo tiesos. O Angelo darbas – kviesti į 
tiesą, grožį, gėrį ir nutolinti nuo blogio. Kas 
išgirs vidinį balsą, kviečiantį į gėrį, tegu 
žino, kad tai angelo balsas. Tegul iškar-
to paseka juo ir padėkoja Allah‘ui. O kas 
išgirs vidinį balsą, kviečiantį į blogį, tegul 
žino, kad tai šėtono balsas. Tegul būna toli 
nuo jo ir prašo Allah‘o apsaugos“.

(Tirmizi, Tafsir, 3)
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Visagalis Allah‘as yra Tas, ku-

ris suteikia žmonėms jėgų darbui. 

Todėl, bet kokia sėkmė yra iš Jo. 

Mūsų Valdovas visada greta gerų, 

darbščių žmonių. 

Todėl, kad jis labai myli Savo 

darbščiuosius vergus, ir suteikia 

tiems, kurie dirba, norimą rezulta-

tą. Aukščiausiasis Allah‘as padeda 

mums, kai mes ketiname daryti 

gerus ir naudingus darbus. An-

gelai, kuriems Jis paskyrė tokias 

pareigas, tai pat būna greta mūsų, 

įkvepia mus, įteigia mums geras ir 

puikias mintis. Jie labai džiaugiasi, 

kai mes darome naudingus ir gerus 

darbus. Ir prašo Allah‘o, kad mus lydėtų sėkmė. Sunkiais momentais, Allah‘o lie-

pimu, padeda mums. Šventame Korane pasakojama, kad Badr mūšio metu, tam, 

kad pagelbėti musulmonams atnešti džiugią pergalės žinią ir suteikti moralinę pa-

ramą, buvo atsiųsta penki tūkstančiai angelų. Tikėjimas tuo, kad sunkiu mums metu 

Aukščiausiasis Allah‘as atsiųs mums į pagalbą Savo angelus, paskatina mus dirbti, 

pakelia mūsų nuotaiką. Mes nebijome sunkumų, nepasiduodame nevilčiai.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Fusiliat“; 41:30-31)

„Iš tiesų tie, kurie sako: „Mūsų Vieš-
pats – Allahas“, – o po to tvirtai stovi, 
ant jų nusileidžia angelai sakydami: 
„Nebijokite ir neliūdėkite, ir džiaukitės 
Rojumi, kuris buvo jums pažadėtas!
Mes – jūsų draugai (globėjai) žemiška-
jame gyvenime ir Būsimajame. Jums 
ten – tai, ko įsigeis jūsų sielos, ir jums 
ten – tai, ko pareikalausite.“
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Angelai daro du‘a už tikinčiuosius, kad 

jie būtų apsaugoti nuo blogio ir susitiktų su 

gėriu. Mūsų Aukščiausiasis Valdovas taip 

apie tai praneša:

„Angelai aukština savo Valdovą, šlovin-

dami Jį. Jie tiki Juo ir prašo nuodėmių atlei-

dimo  tikintiesiems:

„O mūsų Valdove! Tu aprėpi viską savo 

malone ir žinojimu. Tad atleisk tiems, kurie 

atgailavo ir pasekė Tavo keliu, ir apsaugok 

juos nuo pragaro kančių!

 O mūsų Valdove! Įvesk tikinčiuosius, o 

taip pat dorus iš jų tėvų, sutuoktinių ir pa-

likuonių, į rojaus sodus, kuriuos jiems pa-

žadėjai. Iš tiesų, Tu – Galingas, Išmintingas!

Apsaugok juos nuo visokio blogio ir 

nuodėmių! Ką Tu apsaugosi nuo blogio, to 

pasigailėsi (atsiskaitymo dieną). O tai - didis 

laimėjimas“.

(Sura „Gafi r (Mumin)“; 40:7-9)

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) sakė:

„ Du‘a, kurią musulmonas sako už 
brolį, kurio nėra šalia, bus priimta. Kai 
musulmonas sako gero linkinčią du‘a 
už savo tikėjimo brolį, angelai, esan-
tys šalia jo, taip pat kreipiasi su du‘a 
ir sako: „Tegul bus priimta tavo du‘a! 
Tegul tas pats bus dovanota ir tau!“

(Tirmizi, Tafsir, 3) 

Хот
ите у

достоиться ду’а ангелов?

ANGELAI DARO DU‘A UŽ TIKINČIUOSIUS

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) no-
rėjo, kad kiekviena proga, mes dary-
tumėme du‘a. Jis pradžiugino mus ži-
nia, kad, atsakydami į kiekvieną mūsų 
maldą, angelai sako: „Amin!“. Ir patarė 
mums, kad mes savo du‘a prašytu-
mėme Allah‘o ko nors gero ir gražaus: 
„Darydami du‘a, prašykite sau tik gero 
ir gražaus, nes angelai sako: „Amin!“, 
atsakydami į jūsų du‘a“.

(Tirmizi, Tafsir, 3) 

Ан
гел

ы на наши ду’а говорят: «Аминь!»
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Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) 

taip sakė apie tai, kad angelai meldžiasi 

už tuos, ypatingai už tuos žmones, kurie 

siekia žinių ir nori įgyvendinti jas savo 

gyvenime:

„Tam, kuris išvyks į kelią, kad įgyti 

žinių, Allah‘as palengvins kelią į rojų. 

Angelai bus labai patenkinti šiuo poel-

giu ir išskleis sparnus virš žmogaus, ku-

ris trokšta įgyti žinių. Visa, kas danguje 

ir žemėje, nes žuvys vandenyje, prašys 

Allah‘o, kad Jis atleistų šio mokinio nuo-

dėmes.“

(Abu Daud, ‘Ilm, 1)

Angelai meldžiasi už tuos, kurie siekia žinių

Untitled-1.indd   130U titl d 1 i dd 130 09.07.2012   15:52:4109 07 2012 15 52 41



131

Mokausi tikėjimo pgrindų 1

Žmogus dar nebuvo sutvertas. Allah‘as 

panoro sukurti žmones, kad šie Jį pripažintų 

ir garbintų. Jis pasakė angelams:

- Aš sukursiu žemėje vietininką.

Angelai pasakė:

- O mūsų Valdove! Nejaugi Tu sukur-

si tą, kuris skleis žemėje nedorą ir lies ten 

kraują, kai mes nuolat garbinam Tave ir 

aukštinam?

Allah‘as atsakė:

- Aš žinau tai, ko jūs nežinote.

Angelai užtilo. Po to pasakė vienas ki-

tam:

- Be abejonės, mūsų Viešpats žino viską 

ir nieko nesukuria be reikalo.

Allah‘as pasakė:

- O Mano angelai! Aš sutversiu žmogų 

iš molio, suteiksiu jam formą ir įkvėpsiu sie-

lą. Parodykite jam reikiamą pagarbą ir nusi-

lenkite, kai jums įsakysiu.

Visi angelai atsakė:

- O mūsų Aukščiausiasis Valdove! Mes 

klausome Tavo įsakymo ir paklustame Tau.

Šis Allah‘o įsakas nepatiko šėtonui. Jis 

buvo didelis savimyla, išdidus ir laikė save 

pačiu puikiausiu Allah‘o kūriniu.

Ir štai žmogus sutvėrė žmogų. Angelai 

pagerbė Adomą ir nusilenkė jam, sekdami 

Allah‘o nurodymu. O šėtonas pasididžiavo 

ir pasipriešino Allah‘o įsakymui. Nesutiko 

nusilenkti Adomui.

Aukščiausiasis Allah‘as jo paklausė:

- Kodėl tu nepaklausei Mano įsakymo? 

Kas sutrukdė tau nusilenkti?

Šėtonas atsakė:

- Tu sutvėrei mane iš ugnies, o jį – iš 

molio. Aš už jį viršesnis.

 Už tai Aukščiausiasis Allah‘as atėmė iš 

šėtono Savo malonę.

 Po to Allah‘as apgyvendino Adomą ro-

juje ir sutvėrė jam sutuoktinę Chava (Ievą).

Jis pasakė Adomui:

- O Adomai! Tu ir tavo sutuoktinė, bū-

kite rojuje. Ragaukite ten visko, ko panorė-

site, tiek, kiek panorėsite. Tik nesiartinkite 

prie to medžio, arba būsite iš tų, kurie pada-

rė patys sau žalą.

Aukščiausias Allah’as leido jiems valgyti 

visų medžių vaisius, bet vieną medį jis jiems 

uždraudė. Taip Jis mokė žmogų kontroliuoti 

savo veiksmus ir ugdyti valią.

Adomas ir Ieva gyveno rojuje ramiai ir 

laimingai. Valgė ir gėrė viską, ko tik širdis 

įsigeisdavo. Aukščiausiasis Allah’as perspėjo 

gerbiamąjį Adomą dėl šėtono:

- O Adomai! Iš tiesų, jis tavo priešas, ir 

priešas tavo sutuoktinei. Saugokis, kad jis 

neišvestų tavęs iš rojaus. Kitaip jūs būsite 

nelaimingi. O rojuje jūs nejuntate alkio ir 

neesate nuogi. Čia jūs nepasiliekate karštos 

saulės kaitroje ir nejaučiate troškulio. 

Adomas ir Ieva dar kurį laiką ramiai ir 

laimingai gyveno rojuje. Tačiau šėtonas ne-

ANGELAI, ŠĖTONAS IR ŽMOGUS
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sėdėjo rankų sudėjęs ir sugalvodavo įvairių 

vilionių. Kartą, prisiartinęs prie jų, jis su-

šnabždėjo:

- O Adomai! Ar neparodžius tau, amži-

nybės ir amžinos valdžios medžio? 

Adomas pažvelgė į šėtoną ir pasakė:

- Ir kas gi tai? Parodyk.
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Kai šėtonas parodė į Allah‘o uždraustą 

medį, Adomas juo nepatikėjo ir nuvijo nuo 

savęs. Tačiau šėtonas neatstojo. Jis dar kartą 

atėjo pas juos ir sušnabždėjo:

 - Ar jūs žinote, kodėl jūsų Valdovas už-

draudė šį medį? Jei suvalgysite šio medžio 

vaisių, tai pasiliksite čia amžiams. Jis už-

draudė jį jums, kad taip neatsitiktų. Gerai 

pagalvokit! Na, paragaukit šių vaisių! 

Gerbiami Adomas ir Ieva nepaklausė 

šėtono ir išėjo iš ten. Tačiau šėtonas sekė 

jiems iš paskos ir, prisiekęs Allah‘u, pasakė:

- Patikėkite manimi, garbės žodis, duo-

du jums gerą patarimą.

Kai Iblis prisiekė Allah‘u Adomas ir Ieva 

pagalvojo sau:

- Neįmanoma, kad kas nors prisiektų 

Allah‘u ir meluotų. Gal jis sako tiesą?

Ir paragavo vaisiaus to medžio, kurį Al-

lah‘as padarė jiems uždraustu. Kai jie suval-

gė vaisių, nukrito jų rojaus apdarai ir pasi-

rodė jų gėdingos vietos. Jiems pasidarė labai 

gėda. Jie bandė prisidengti plačiais medžio 

lapais. Jie nežinojo, ką daryti. 

Allah‘as jų paklausė:

- Argi Aš neuždraudžiau jums šio me-

džio? Argi nesakiau jums, kad šėtonas – aiš-

kus jūsų priešas? Kodėl jūs nepaklausėte 

Mano įsakymo?

Adomas ir Ieva pasakė: 

- O mūsų Valdove! Atleisk mums ir pa-

sigailėk mūsų!

Aukščiausiasis Allah‘as jiems pasakė:

- Aš jums įsakiau, o jūs sulaužėte Mano 

įsakymą. 

Adomas ir Ieva pradėjo melsti:

- O mūsų Valdove! Mes padarėme žalą 

patys sau. Jei neatleisi mums ir nepasigailė-

si, tai, be abejonės, mes būsime iš tų, kurie 

patyrė nuostolį.

Aukščiausiasis Allah‘as pasakė gerbia-

mam Adomui: 

- Aš dovanojau tau pačią didžiausią 

Savo dovaną – rojų. Aš suteikiau tau viską, 

ko tik panorėjai. Argi tau nepakako to, ką 

suteikiau, kodėl prisiartinai prie to medžio?

Adomas atsakė:

- Prisiekiu, nemaniau, kad kas nors gali 

prisiekti Tavo vardu ir po to meluoti.

Aukščiausiasis Allah‘as tarė sugniuždy-

tam Adomui:

- Prisiekiu, tu nusileisi į žemę ir sūriu 

prakaitui užsidirbsi pragyvenimui.

Po to Aukščiausiasis Allah‘as pasakė:

- Leiskitės į žemę. Jūs ten būsite ir gy-

vensite iki nustatyto laiko.

Gerbiamas Adomas labai išgyveno. Jis 

atgailavo dėl visko, ką padarė ir ėmė verkti:

- O mano Valdove! Atleisk man! O 

mano Valdove!  Pasigailėk manęs! – meldė 

jis.

Allah‘as parodė jam gailestingumą ir 

priėmė jo atgailą. Pasigailėjo jo. Todėl, kad 

Jis atleidžia tiems, kurie gailisi dėl padarytų 

klaidų ir atgailauja. Jis – didžiai Maloningas.

(Religiniai pasakojimai iš Šventojo Korano, Said 

Kutub – Addullah Džiudes „as-Sahar“.)

(Sura „al-Bakara“, ajat‘ai 30-37 ir sura: „al-

A‘raf “, 7:11-25).
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Šėtonas – vienas iš nematomų būtybių. 

Kitas, Šventame Korane minimas, Šėtono 

vardas – Iblis. Šėtonas – tai dieviškosios ma-

lonės netekusi būtybė, todėl, kad nepaklu-

so Allah‘o įsakui ir nenusilenkė pirmajam 

žmogui – gerbiamam Adomui. Jis sutvertas 

iš ugnies ir yra blogio simbolis.

Priežastis, dėl kurios jis neteko Allah‘o 

malonės, yra jo išdidumas ir nepaklusimas 

Allah‘o įsakui. Jis tapo žmonių priešu, tvir-

tindamas, jog dėl gerbiamo Adomo, jis buvo 

nubaustas Allah‘o. Todėl šėtonas imasi melo, 

gudrybių ir įvairiausių apgavysčių, kad tik 

sutrukdytų žmonėms surasti teisingą kelią. 

Jis trokšta, kad jie nepaklustų Allah‘o įsa-

kams ir darytų nuodėmes. Tokiu būdu, jis 

bando atsikeršyti gerbiamam Adomui ir jo 

palikuonims – žmonėms, tampa jų patekimo 

į pragarą priežastimi. Mūsų Aukščiausiasis 

Valdovas taip perspėja apie šėtono priešišku-

mą, gudrybes ir apgaulę: „Šėtonas yra jūsų 

priešas. Tad elkitės su juo kaip su priešu. Jis 

kviečia savo šalininkus tik tam, kad jie taptų 

pragaro gyventojais“ (Sura „Fatir“, 6).

Šėtonas – ne toks ir stiprus, kad reikėtų 

jo bijoti. Jis tik įperša mums žemus jausmus 

ir mintis. Užsiundo mūsų širdis. Pagražina 

mūsų akyse blogį ir bjaurius poelgius, kad 

jie atrodytų mums gražūs ir geri. Bando pri-

versti mus pamiršti Allah‘ą ir amžinąjį gyve-

nimą. Tačiau, mes – žmonės, esame protingi 

kūriniai, turintys valią. Šiomis savybėmis 

mes esame stipresni už šėtoną. Nežiūrint to, 

kad šėtono sandara skiriasi nuo mūsiškės ir 

ji yra nematoma būtybė, jis neturi tokios ga-

lios, kad galėtų mus priversti daryti blogį. Jis 

negali mus jėga priversti blogai elgtis. Aukš-

čiausiasis Allah‘as taip apie tai sako: „Šėto-

nas, neturi galios priversti tuos, kurie pati-

kėjo ir pasikliauna savo Viešpačiu. Jis gali 

įtakoti tik tuos, kurie susidraugavo su juo, ir 

tuos, kurie priskiria Allah‘ui bendrininkų“ 

(Sura „an-Nachl“, 99-100).

Jei mes pasinaudosime savo protu bei 

valia,  ir nepasiduokime iš šėtono ateinan-

tiems jausmams ir mintims, nedarysime 

blogio ir nepadorių dalykų. Tokiu atveju, 

šėtonas nepasieks savo tikslo, ir kovoje tarp 

žmogaus ir šėtono, laimėsime mes. Tačiau 

niekuomet nepamirškime, kad nepakanka 

šioje kovoje laimėti vieną kartą. Tai yra nuo-

latinė kova, kuri tęsis iki pat mūsų gyveni-

mo pabaigos.

ŠĖTONAS

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Kahf“; 18:50)

„Jis buvo iš džinų ir nepakluso savo 
Viešpaties valiai.“
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Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „Fusiliat“; 41:36)

„Jeigu pakliūsite į šėtono viliones, ieš-
kokite Allah‘o pagalbos, nes Jis – Gir-
dintis, Žinantis.“

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Falak“; 113:1-5)

„Sakyk: „Ieškau prieglaudos pas aušros 
Valdovą nuo blogio to, kurį Jis sukūrė, 
nuo blogio tamsos, kada ji užkloja, nuo 
pykčio kerėtojų, kurios pučia į mazgus, 
nuo blogio pavyduolio, kai jis pavydi!“.

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

 (Сура “ан-Нас”; 114:1-6)

„Sakyk: „Ieškau prieglaudos pas žmo-
nių Valdovą, žmonių Viešpatį, žmonių 
Dievą, nuo blogio šnibždančio pagun-
das (šėtono), kuris dingsta tik išgirdęs 
Allah’o vardą, kuris šnibžda į žmonių 
krūtines, nuo džinų ir nuo žmonių!“.

Kai visi Teismo dienos skaičiavimai 
bus atlikti ir reikalai užbaigti, šėtonas 
pasakys:

„Be abejonės, Allah‘as žadėjo jums 
tiesą. Aš taip pat jums pažadėjau, bet 
paaiškėjo, kad esu melagis. Apskritai, 
tai aš neturėjau galios jus priversti. 

Todėl, kaltinkite ne mane, o patys 
save. Aš ir anksčiau nepriimdavai to, 
kad priskirdavote mane bendrininku 
šalia Allah‘o. Iš tiesų, neteisingiesiems 
paruošta kankinanti bausmė“.

(Sura “Ibrahim“; 14:22)

Šėtono prisipažinimas

IEŠKOKIME ALLAH‘O PRIEGLOBSČIO NUO ŠĖTONO
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Saliama ibn Asliam (TJ) pasakoja:

„Numirė vienas iš mūsų Pranašo 

(TJTIAP) draugų – Saad ibn Muaz, kurį 

jis labai mylėjo. Gavęs liūdną žinią dėl 

Saad‘o, mūsų Pranašas (TJTIAP) kartu 

su bendražygiais tuojau pat patraukė į 

jo namus. Pranašas ėjo priekyje, mes – iš 

paskos. Ir štai mes priėjome kambario, 

kuriame buvo Saad‘as, duris. Jame nie-

ko nebuvo, išskyrus Saad‘o ibn Muaz‘o 

kūną. Tačiau mūsų mylimas Pranašas 

(TJTIAP) įėjo taip atsargiai, tarsi bijotų 

ant ko nors užminti. Kai jis pamatė, kad 

aš taip pat noriu užeiti, jis rankos mostu 

parodė, kad pasilikčiau savo vietoje. Aš 

sustojau ir daviau ženklą tiems, kurie 

buvo už manęs, kad jie tai pat sustotų. 

   Kai Allah‘o Pranašas (TJTIAP) išė-

jo, aš paklausiau: „O Allah‘o Pranaše! Aš 

nieko nemačiau. Bet Jūs ėjote taip, tarsi 

liptumėte per kažkieno pečius“. Mūsų 

Pranašas (TJTIAP) paaiškino: „Sep-

tyniasdešimt tūkstančių angelų, kurie 

anksčiau nebuvo vaikščioję žeme, nusi-

leido, kad neštų Saad‘o kūną. Kambaryje 

aš neradau vietos atsisėsti. Vienas iš an-

gelų užleido man vietą, tik tada galėjau 

atsisėsti“.

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) 

buvo toks patenkintas 

(dievobaimingumo) lygiu, kurį pa-

siekė  Saad‘as bin Muaz, kad vis kartojo, 

turėdamas galvoje jį: „O Abu Amr, koks 

tu laimingas! O Abu Amr, koks tu lai-

mingas! O Abu Amr, koks tu laimingas!“

(Ibn Saad,3; 428-430)

Sahab‘as, kurio kūną po mirties nešė angelai

Давайте же проживем жизнь так, чтобы 
после смерти и наше тело несли ангелы.
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Angelai, parodę pagarbą gerbiamam 

Adomui, gerbia visus tikinčiuosius iš jo 

palikuonių. Jie taip pat myli teisinguosius 

žmones, kurie myli Aukščiausiąjį Allah‘ą. 

Žinoma, angelai labiausiai iš visų žmonių 

myli pranašus.

Gerbiamasis Muhammad‘as (TJTIAP) 

– paskutinis Aukščiausiojo Allah‘o žmonijai 

atsiųstas pranašas. Jis buvo Allah‘o išrinktas, 

kad taptų geriausiu pavyzdžiu žmonėms. Jis 

buvo tokios puikios moralės, kad jam galėjo 

pavydėti net angelai. Allah‘as mylėjo jį ir įsa-

kė jį mylėti Savo vergams. Angelai taip pat 

mylėjo mūsų Pranašą ir pranešdavo vieni 

kitiems džiugią žinią apie apreiškimus. 

Glaudus ryšys tarp angelų ir Allah‘o 

Pranašo (TJTIAP) užsimezgė su Korano ap-

reiškimu. Mūsų Pranašui tuomet buvo ke-

turiasdešimt metų. Jis eidavo į Hira olą ir, 

praleidęs ten kelias naktis, grįždavo. Jis ten 

minėjo Allah‘ą, mąstė apie visatą ir žmogaus 

padėtį. 

Vieną iš naktų, kai Pranašas (TJTIAP) 

buvo oloje, labiau į rytą, pas jį atėjo ange-

las Gabrielius (TJ), kuriam Allah‘as paskyrė 

pasiuntinio pareigas. Jis įsakė mūsų 

Pranašui: „Skaityk!“. Mūsų 

mylimas Pranašas (TJTIAP) atsakė, kad ne-

moka. Angelas Gabrielius pakartojo savo 

reikalavimą keletą kartų. 

Gavęs iš Pranašo (TJTIAP) vieną ir 

tą patį atsakymą, jis perskaitė pirmuosius 

Korano ajat‘us. Išėjęs iš olos, po pirmojo 

apreiškimo, mūsų Pranašas pamatė, kad 

Gabrielius uždengė savimi visą dangų. Po 

šio įvykio Gabrielius (TJ) dvidešimt trejus 

metus pasirodydavo skirtingu metu ir per-

duodavo, Aukščiausiojo Allah‘o siunčiamus 

Šventojo Korano ajat‘us bei suras. 

Kiekvienais metais Ramadan‘o mėnesį 

Pranašas (TJTIAP) skaitydavo Gabrieliui 

(TJ) iki to laiko apreikštus Šventojo Kora-

no ajat‘us. Paskutinį savo gyvenime Rama-

dan‘ą, jis du kartus nuo pradžios iki pabai-

gos perskaitė Koraną. Pranašas (TJTIAP) ir 

Gabrielius (TJ) skaitė Koraną pakaitomis. 

Kartais Gabrielius ateidavo pas mūsų Pra-

našą (TJTIAP) žmogaus pavidalu. Kartą, 

kai mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) buvo 

su savo bendražygiais, jis atėjo su akinan-

čiai baltais 

MŪSŲ PRANAŠAS (TJTIAP) IR ANGELAI
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bei švariais drabužiais, ir uždavė klausimus 

apie Islamą, Iman, Ichsan ir Teismo Dieną. 

Gavęs atsakymus į savo klausimus, jis išėjo. 

Mūsų mylimas Pranašas (TJTIAP) pasakė, 

jog tai buvo Gabrielius, ir jis atėjo pamokyti 

religijos.

Tam, kad sunkiu metu palaikyti mūsų 

Pranašą (TJTIAP), Aukščiausiasis Allah‘as 

siuntė jam į pagalbą Savo angelus. Pats ge-

riausias šito pavyzdys – Hidžros metu įvykęs 

atsitikimas. Mekkos stabmeldžiai visiškai 

prisiartino prie įėjimo į olą, kurioje slėpėsi 

Pranašas (TJTIAP) ir Abu Bakr (TJ). Prie-

šams būtų užtekę pasilenkti, ir jie būtų juos 

pastebėję. Tuo momentu mūsų Aukščiau-

sias Valdovas suteikė Pranašui (TJTIAP) ra-

mybės ir saugumo jausmą. Palaikė jį nema-

toma angelų armija. Aukščiausiasis Allah‘as 

padėjo mūsų mylimam Pranašui (TJTIAP) 

bei jo bendražygiams daugelio mūšių metu. 

Pirmas toks mūšis, buvo mūšis prie Badr. Jis 

tai pat padėjo musulmonams, kurie buvo 

labai sunkioje padėtyje Hunain mūšyje, at-

siųsdamas angelų armiją.

Mūsų Pranašas (TJTIAP) pasakojo, kad 

angelai ateina ten, kur daromi geri darbai, 

kuriais yra patenkintas Allah‘as. Jis pranešė, 

kad angelai nusileidžia ten, kur suteikiamos 

žinios, skaitomas Koranas, atliekamas Al-

lah‘o garbinimas, į susirinkimus, kuriuose 

kalbama apie gerus ir naudingus dalykus. 

Jis pranešė džiugią žinią apie tai, kad angelai 

supa tokioje vietoje esančius žmones, mel-

džiasi už juos, pasėja jų širdyse džiaugsmą ir 

ramybę. Jis patarė susilaikyti nuo veiksmų, 

kurie trikdo angelus ir pats buvo tam dėme-

singas. Jis laikė netinkamu eiti į žmones ar 

į mečetę, suvalgius česnako arba svogūno, 

kol juntamas nemalonus kvapas. Sakė, kad 

nereikia trikdyti angelų ir žmonių.

Mūsų Mylimas Pranašas (TJTIAP) buvo 

atsiųstas kaip malonė pasauliams. Mūsų 

Aukščiausiasis Valdovas, kuris Savo malone 

išaukštino mūsų Pranašą, įsakė angelams jį 

mylėti, šlovinti ir sakyti jo garbei salavat‘us. 

Todėl angelai meldžiasi už mūsų Pranašą 

(TJTIAP). Ir prašo, kad būtų pakeltas jo ly-

gis. Kai kuriems angelams net gi duota par-

eiga užrašinėti tikinčiųjų Pranašo (TJTIAP) 

garbei sakomus sveikinimus ir salavat‘us bei 

perduoti šiuos sveikinimus bei salavat‘us 

Pranašui (TJTIAP).

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „at-Tahrim“; 66:4)

„Žinokite, Allah‘as yra Pranašo 
globėjas,o taip pat Gabrielius, tei-
singieji ir angelai...“
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Badr mūšis buvo pirmasis musul-

monų mūšis su Mekkos stabmeldžiais. 

Mušrik‘ai atėjo prie Badr su armija, kuri 

tris kartus viršijo musulmonų skaičių. 

Jie tikėjosi kartą ir visiems laikams pri-

baigti musulmonus. Mūšis prasidėjo, 

dvi armijos susirėmė. Musulmonai ko-

vojo ne gyvybei, o mirčiai. Mūsų myli-

mas Pranašas (TJTIAP), pakėlęs į dangų 

rankas, kartojo du‘a: „ O mano Valdove! 

Štai Kureišit‘ai, išdidūs ir savanaudiški, 

atėjo sunaikinti Tavo religijos. Jie meta 

Tau iššūkį ir laiko melagiu Tavo Prana-

šą! O Allah‘ai! Ištesėk Savo pažadą, kurį 

davei man, apie tai, kad Tu padėsi Savo 

pranašams. Jei ši nedidelė tikinčiųjų 

grupelės bus sunaikinta, pasau-

lyje neliks nė vieno, kas gar-

bintų Tave“.

Aukščiausiasis Al-

lah‘as priėmė šią mūsų 

Pranašo (TJTIAP) mal-

dą. Pačiu sunkiausiu 

mūšio metu buvo at-

siųsta į pagalbą angelų 

armija. Jis padėjo musulmonams pen-

kiais tūkstančiais angelų. Mūšį laimėjo 

musulmonai. Mūsų aukščiausiasis Val-

dovas taip kalba Korane apie šį, angelų 

pagalba atsiųstą, pastiprinimą:

„ Prisiekiu, Allah‘as jau suteikė jums 

pagalbą prie Badr, kai jūs buvote silpni... 

Allah’as paskelbė jums tiktai džiugią žinią, 

ir kad per tai aprimtų jūsų širdys. Pagalba 

– tik iš Allah’o, Galingo, Išmintingo.“

(Sura “Аli İмrаn”, 3:123-126)

PAGALBA ATĖJUSI SU ANGELAIS
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Allahumma salli ‘alia saidina Muham-
madin-in-nabiil ummii va ‘alia alihi va 
sahbihi va sallim.

O Allah! Palaimink ir pasveikink mūsų 
Poną Pranašą, nemokantį skaityti ir rašyti, 
jo šeimą ir bendražygius. 

Ir mes, kaip angelai, pasakyki-

me du‘a, kad pakiltų  mūsų mylimo 

Pranašo (TJTIAP) lygis prieš Allah‘ą. 

Nusiųskime jam ant spindinčių ange-

lų sparnų, pačius geriausius ir nuošir-

džiausius mūsų sveikinimus.“

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

(Sura „al-Ahzab“: 33:56)

„Iš tiesų, Allah‘as ir Jo angelai laimina 
Pranašą. O jūs, kurie patikėjote, lai-
minkite jį ir uoliai sveikinkite!“

AMIN!
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KLAUSIMAI

(Amin/ šėtonas/ raštininkai/ angelo/ priešu/ galios/ šėtono/ bendrininkų/ žodį/ angelai) 

1. „Du .................... angelai sėdi iš žmogaus dešinės ir kairės. Jie stebi jį ir užrašo 
kiekvieną jo ištartą .................. .“

2. „Šėtonas yra jūsų priešas. Tad elkitės su juo kaip su priešu. Jis kviečia savo ša-
lininkus tik tam, kad jie taptų pragaro gyventojais“

3. „.................... , neturi galios priversti tuos, kurie patikėjo ir pasikliauna savo Vieš-
pačiu. Jis gali įtakoti tik tuos, kurie susidraugavo su juo, ir tuos, kurie priskiria 
Allah‘ui ....................“. 

4. „Darydami du‘a, prašykite sau tik gero ir gražaus, nes .................... sako: 
„....................!“, atsakydami į jūsų du‘a“.

5. „Kas išgirs vidinį balsą, kviečiantį į gėrį, tegu žino, kad tai .................... balsas. Tegul 
iškarto paseka juo ir padėkoja Allah‘ui. O kas išgirs vidinį balsą, kviečiantį į blogį, tegul 
žino, kad tai .................... balsas. Tegul būna toli nuo jo ir prašo Allah‘o apsaugos“.

Įrašykite praleistus žodžius:
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1- Kuris iš šių teiginių apie angelus 
neteisingas?

а) Jie nevalgo ir negeria.

b) Jie nemiega.

c) Jie neturi lyties.

d) Jie gali nepaklusti Allah‘ui.

2- Kas iš žemiau pateiktų dalykų, nėra 
angelų pareiga?

а) Būti pavyzdžiu žmonėms.

b) Stebėti žmones.

c) Daryti du‘a už tikinčiuosius.

d) Perduoti pranašams pranašystes.

3- 

I- Sustiprina mumyse suvokimą, jog 
esame Allah‘o vergai.

II- Padeda mums tapti darbštesniais.

III- Atitolina mus nuo blogio.

IV- Pagerina pagerinti mūsų moralę.

Ką, iš aukščiau išvardintų dalykų, 
suteikia mums tikėjimas angelais?

а) I-II-IV                 b) I-III-IV                   

c) I-II-IV                 d) I-II-III-IV

4- 

I- Mikail

II- Israfi l

III- Munkar ir Nakir

IV- Džibril

V- Azrail

VI- Junus

Какие из названных ниже ангелов 
не является одними из четырёх 
главных ангелов?

а) I и IV                 b) II и VI

c) III и VI               d) IV и V

Atsakykite į klausimus:
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5- Kai mes norime padaryti puikų ir 
gerą darbą, mūsų širdyje prabėga 
įvairios mintys, kurias mums 
įteigia angelai ir šėtonas. Kuri, iš 
žemiau išvardintų minčių, ateina iš 
šėtono?

а) Padaręs šį darbą, tu pajusi vidinę 
ramybę ir džiaugsmą.

b) tu būsi geru pavyzdžiu žmonėms.

c) Šiame pasaulyje neturėsi jokios 
naudos iš šio darbo.

d) Tu pelnysi Allah‘o meilę ir atlygį.
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ATSAKYMAI:

 Įrašykite:

 Atsakykite

1. raštininkai / žodį    2. Šėtonas / priešu

3. galios / bendrininkų          Angelai / amin

5. angelo / šėtono

1) d         2) а        3) d        4) c       5) c     
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